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Inledning 

DET ÄR SNART dags att fira tioårsjubileum för Sverige som med­
lem i Europeiska unionen. Det kommer inte att leda till en rasan­
de försäljning av prinsesstårtor med blå marsipan och gula stjär­
nor, gissar jag. Nej, det jubileet riskerar inte alls att urarta till en 
karnevalsliknande folkfest, utan det blir nog ett ganska platt kalas 
med de redan övertygade flaggande med slokande Europafanor 
och en krampaktig Glädjesymfoni, som spelas inför majoritetens 
stängda öron och dystra blickar. 

Medan man i övriga Europa möter EU-symboler vid snart sagt 
varje ny bro och EU-flaggan pryder franska rådhus, är EU en 
främling i Sverige. Inte ens på Sveriges internationella flygplatser 
kan man gissa sig till att Sverige är EU-medlem. Det finns ingen 
symbol eller något citat som skvallrar om det. Däremot finns det 
stora plakat som upplyser resenären om hans eller hennes rättig­
heter gentemot flygbolagen. Dessa informationsaffischer är för­
sedda med en EU-symbol. 

Denna avsaknad av festliga EU-symboler i Sverige kan bero på 
två saker: antingen att myndigheter och politiker glömmer sätta 
upp dem, eller att dessa symboler uppfattas som något lite skam­
ligt eller i alla fall provocerande, som man inte ska tvinga på med­
borgarna. Vi håller fortfarande dörren till EU:s utgång på glänt. 
Det är troligen det senare som gäller. Svenska myndigheter och 
politiker är inte så glömska. Eliten är överväldigande Europavän­
lig, men den beter sig alltså som om vi ständigt stod i begrepp att 
lämna unionen och som om medlemskapet inte är något som 
makten offentligt kan ta ställning för, utanför folkomröstnings­
kampanjer. En EU-flagga som dekoration på podiet vid skolav­
slutningen, vid sidan om den svenska, skulle uppfattas som en 
provokation. I andra länder är det tvärtom. Den spanska flaggan 
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skulle inte få plats i Katalonien, men EU-flaggan skulle välkom­
nas. Den är oomstridd. Den markerar frihet och håller Francis­
men stången. För de färskare demokratierna är EU garanten för 
demokrati och välstånd. För många av de gamla demokratierna är 
EU istället hotet mot desamma. Medan avståndet mellan Barce­
lona och Bryssel är mindre än mellan Barcelona och Madrid, så är 
det från hela Sveriges horisont »långt till Bryssel«. Så sa järnten 
som skulle förklara varför han, liksom åtta av tio i hans valkrets, 
hade röstat nej till euron. I Jämtland förbigås troligen tioårsjubi­
leet med tystnad. Kanske uppmärksammas det istället med krav 
om anslutning till Norge, som kämpar som bäst med att komma 
över effekterna av sitt utanförskap. Det norska stortinget är pin­
samt medvetet om att det har oändligt lite att säga till om när det 
gäller de EU-regler som för syns skulle passerar de folkvalda för 
godkännande. 

EU väcker starkare känslor hos oss än i många andra länder. Se 
bara listan under rubriken »Onödigt ont«, som signaturen »arg 
feminist« har skickat till Aftonbladets ungdomsbilaga: Där näm­
ner hon EU som klar r :a, före nazism, kärnkraft, sexism, köttin­
dustri, barnarbete, dödsstraff, förtryck, oärlighet och moderater 
som slipper in som nummer tio. (Detta var innan Reinfeldt valdes 
som partiledare.) I ett sådant debattklimat är det inte lätt att tala 
om EU som fridsfurstarnas boning. 

* * * 

Boken är indelad i fyra huvudavdelningar. Den första handlar om 
succehistorien »Ordförandeskapet«. Den skildrar upptrappning­
en inför och genomförandet av de första lyckliga sex månaderna 
av 2 oo r, när Sverige och svenskarna fick leva i regnbågslandet, 
där Göran Persson var chefen i Europa. 

Den andra delen handlar om »Medlemskapet«, och skildrar de 
lite mer alldagliga åren efter Ordförandeskapet, under vilka 
många svenskar och andra EU-medborgare fortfarande hoppades 
på och arbetade för att vi skulle gå in i euroområdet. I detta avsnitt 
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går jag igenom de områden där svensk politik har varit fram­
gångsrik och hur EU har förändrats i protestantisk, nordisk rikt­
ning på gott och ont. 

I den tredje delen, »Främlingskapet«, försöker jag förklara den 
kolossala förändringen av unionen och arbetet i Bryssel, med öp­
penhet, utvidgning, jämställdhet, petnoga revision av varje euro­
cent, stram budget, djurskydd och mycket annat. Trots denna re­
form framställs EU i exakt samma termer som för tio år sedan, 
r 994, när vi röstade om medlemskap. Här vilar ett enormt ansvar 
på medial, politisk och ekonomisk elit, som inte har klarat av att 
skildra den förändring som har ägt rum. Samordningsminister 
Pär Nuder talade med ett uns av självkritik om den hart när omöj­
liga pedagogiska uppgift som regeringen stod inför, när man skul­
le argumentera för att Sverige, med skinande blank ekonomi, 
skulle gå med i en valutaunion som så uppenbart inte haft någon 
välgörande effekt på den rostiga tyska ekonomin. 

Den avslutande delen tar pulsen på Sveriges medlemskap efter 
euroomröstningen. Denna del kallar jag för »Utanförskapet«, 
även om jag är benägen att sätta frågetecken efter rubriken. Det är 
inte självklart att Utanförskapet kommer att ta sig några drastiska 
uttryck på många år ännu. Under flera år kommer Sverige i EU 
2 5 att tillhöra den majoritet av medlemsländer som inte ingår i 
euro-området. Men smygande känns utanförskapet av. Det vitt­
nar diplomater och förhandlare om. Vi blir inte tillfrågade på 
samma sätt längre, vi är kanske snart inte längre hela EU:s lilla fa­
voritfästmö, som en forskningsrapport från statsvetenskapliga in­
stitutionen vid Göteborgs universitet hävdade att vi var före euro­
omröstningen. 

En annan anledning till frågetecknet är att det är svårt att skissa 
på framtidens Europa. Kommer den att sprängas sönder av olika 
grupperingar som driver olika frågor? Förstärkt samarbete finns 
ju redan på en rad områden och det är troligt att det kommer att 
utvecklas mycket kraftigt. Det blir följaktligen en vild jakt efter 
partners som man vill förena sig med, men samtidigt blir det inte 
lika klart som hittills vad unionen egentligen är. Visionen av jätte-
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planeten EU med några vilsna satelliter som cirklar runt och för­
tvivlat försöker snappa upp signaler och läsa sig till beslut i kär­
nan, är kanske inte giltig längre. Satelliterna kanske formerar sig 
själva kring gemensamma intressen på olika områden. 

Slutligen kan man i ett anfall av självplågeri ifrågasätta utanför­
skapet eftersom det underförstådda innanförskapet aldrig har ex­
isterat utom under själva Ordförandeskapet. Den tesen har fram­
förts med viss kraft under mina intervjuer med centrala personer i 
arbetet med boken. En snabb blick i statistiken kan göra detta gäl­
lande: Svensk ekonomi står för en liten smula av den europeiska 
tårtan. Euron rörde inte en fena dagen efter folkomröstningen. 
Med denna logik är EU:s förändring i nordisk/svensk/protestan­
tisk/anglosaxisk riktning inte resultatet av sturska svenska an­
strängningar utan följer ett slags internationell förändringsmo­
dell, där Det Rätta har blivit likvärdigt med tyglad kapitalism, in­
dividuellt ansvar, förstärkt konsumentmakt, öppenhet och libera­
lisering. Denna trend följer också EU. 

Trots att unionen har förändrats i »vår« riktning, är det också 
mycket som har gått Sverige och de mer EU-skeptiska länderna 
emot, men som våra regeringar har bidragit till, i alla fall passivt. 
EU skulle urvattnas, få ekonomisk bredd snarare än politiskt djup, 
var tanken, men i själva verket har unionen fått oändligt mycket 
mer att säga till om under de år som Sverige har varit medlem, 
från Amsterdam, vår första fördragsändring, till Nice. Det är värt 
att notera att de stora kliven har tagits på toppmöten där det råder 
enhällighet för att ett beslut ska antas. 

Göran Persson var en diskret gäst på toppmötena ända fram till 
Lissabonmötet, 2000. Han hördes inte av, kände sig illa till mods, 
klagade på hur mycket prat och lite handling som rådde vid möte­
na och längtade tydligen hem. Men när dörren stängts bakom re­
geringschefskollegerna, bullrade och mullrade han med de svens­
ka manliga journalisterna på presskonferenserna och gjorde klart 
att slutsatserna låg mycket nära dem han själv hade föresatt sig 
före mötet. 

Toppmötet i Portugal blev däremot en stor framgång för Pers-
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son. Det framgick klart att han nu tyckte att EU var på väg åt rätt 
håll, när stats- och regeringscheferna diskuterade väsentligheter 
som dagisutbyggnad, jämställdhet, liberalisering och annat som 
ska till för att göra EU till världens mest konkurrenskraftiga, kun­
skapsbaserade ekonomi. Äntligen blev EU mätbart, på det sätt 
som vi nordiska protestanter gillar. Med procentsatser om till­
växtkrav och bredbandstillgång talar vi om ett europeiskt samar­
bete som svenskar kan hantera. Tacka vet jag offentliga interna­
tionella skampålar som årligen presenteras. Då blir det fart på ut­
vecklingen och varje lågstadium från Peloponnesos till Karelen 
skyndar sig att skaffa datorer till sina elever. 

Men kom inte till oss och yra om EU:s framtida maktfördel­
ning i vaga termer, sånt som fransmän och belgare älskar att tala 
om. Då känner vi oss ute på tunn is, och därför lämnade ordföran­
delandet Sverige med varm hand över planeringen för nästa re­
geringskonferens till nästa EU-ledare, Belgien. Vi vet faktiskt 
inte vad vi ska säga och vill helst att det ska bli ad hoc-lösningar, 
som inte låses i fasta lagar. Dessa respekteras ju ändå inte av 
Medelhavsfolken. 

Det var inte många svenska politiker som oskadda klarade 
transporten till Bryssel. Utrikesminister Anna Lindh hörde till 
undantagen. Hon kunde kombinera det genuint svenska med eu­
ropeisk och internationell anda utan att det ena förtog det andra. 

Trots att decenniet har varit en på många sätt triumfartad fram­
gång för exporten av svenska värden till Bryssel, har Europa varit 
en objuden gäst på det svenska kalaset. Jag är inte forskare utan 
observatör. Jag kan därför inte säga om det är Sverige som aktivt 
har förändrat EU i nordisk, protestantisk riktning eller om det är 
EU som har hunnit i kapp föregångslandet Sverige. 

Det är dock ställt utom allt tvivel att Sverige är det mest ener­
giska och envetna landet i EU, som har synpunkter på allt, verkli­
gen allt, som avhandlas vid rådsmöten. Med tanke på att tusentals 
möten äger rum i rådsgrupper mellan medlemsländerna blir det 
tiotusentals synpunkter från Stockholm som framförs av dele­
gaterna runt bordet i EU. Synpunkterna är kanske inte alltid lika 
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välkomna, men Sverige tar villigt risken att bli betraktat som be­
skäftig besserwisser. Hotet om att EU ska gå miste om värdefulla 
svenska synpunkter är större. Detta tjat och nötande har alltså 
haft effekt. Luther har gjort sig bemärkt i Bryssel, men trots detta 
har alltså svenskarna inte tagit Europa i sin famn. 56 procent sa 
nej tack till euron med ungefär samma argument som en minori­
tet sa nej till EU-medlemskapet nio år tidigare. Det var ett i 
många fall informerat nej, inte någon dumskallarnas samman­
svärjning, men det var ett nej som var resultat av ja-sidans eländi­
ga pedagogik snarare än nej-sidans briljans. 

Själv röstade jag ja, av politiska, känslomässiga och praktiska 
skäl. De två politiska skälen är för det första att EU är världens 
mest effektiva maskineri för att förvalta, försvara och sprida de 
grundläggande värden som jag tror på: demokrati och skydd för 
mänskliga rättigheter samt ekonomisk liberalism. Det andra är att 
utvecklingen går snabbt mot det gemensamma. Samarbetets kraft 
är så mycket starkare än isoleringens. Det känslomässiga argu­
mentet består i att EU är en oslagbar mötesplats. En gemensam 
valuta förenklar möten mellan människor. De nationalekonomis­
ka argumenten ligger bortom min horisont och den ena expertens 
utsaga om optimalt valutaområde tycks mig lika god som den 
andras. Det praktiska skälet är att det är fördelaktigt att tjäna 
pengar i samma valuta som man spenderar dem. 

Bryssel är min värld. Den domineras inte av dokument utan av 
människor. Det är synd att den ter sig märklig och konstlad för 
många svenskar trots att vi har varit EU-medborgare sedan 1995. 
I min förra bok, När Luther kom till Bryssel, försökte jag sätta fing­
ret på varför främlingskapet var så starkt. Det handlade delvis om 
kommunikation. Vi tycker att vår direkta framtoning är effektiv, 
men vi klarar inte av att tackla den franska skuggboxningen med 
villkorade satser. Vad menar de egentligen? Kommer de att stödja 
förslaget med dieselfilter på avgasrören eller inte? Vi kan därför 
glädja oss åt franskans stadigt minskande inflytande i EU:s språk­
bruk och därmed också i dess kultur och intellektuella tradition. 
Resultatet, dålig andraspråksengelska, är inte nödvändigtvis nå-
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got som förhöjer budskapets klarhet. Det är dock inte självklart 
att vårt språk är så direkt och lättfattligt, och så särskilt elegant är 
det ju inte när Göran Persson beskriver toppmötet mellan Tony 
Blair, J acques Chirac och Gerhard Schröder som ett möte mellan 
»galtar«. Engelskan väller dock fram och de nya medlemmarna 
talar ogärna franska, kvider Le Monde i en rad artiklar inför ut­
vidgningen. 

Den andra huvuddelen av främlingskapet är förhållandet till la­
gen. För oss protestantiska nordbor är lagen absolut men också 
ganska avlägsen från det vardagliga livet. I ett kontinentalt plikt­
orienterat land är du dock omgiven av regler och matas med lag­
boken sedan barnsben. Hänvisningen till lagrum finns överallt, 
om det gäller häckens höjd, hundarnas koppel tvång, hygienregler 
i kvartersbutiken eller ålder för fotbollsspelare i klubb. 

Men som bekant är det inte så förtvivlat noga att följa dem alla. 
Det är bara om det sker en olycka i samband med att reglerna 
bryts, som man kan hänvisa till lagboken. 

I Sverige däremot är vi laglydiga. En regel som säger att skjutna 
djur på jakt måste besiktigas inom tre timmar stämmer dåligt med 
den norrländska älgjaktens verklighet. Men i stället för att strunta 
högaktningsfullt i regeln och konstatera att EU:s regel säkerligen 
inte avsåg just älgjakt i frusen vildmark, så gruvar vi oss väldigt för 
hur vi ska kunna leva upp till den. På en högre nivå gäller detsam­
ma för stabilitetspaktens regler om budgetunderskott. När man 
väl har krystat fram regler och gränsvärden så är de absoluta. Den 
katolska tolkningen är något mer generös och anger snarare rikt­
ningen än ett tvärsäkert värde. Frankrike och Tyskland var på rätt 
väg och därför underlät en majoritet av ekonomi- och finansmi­
nistrarna att gå vidare sanktionsvägen, utan gav dem en ny var­
ning och ställde krav på bättring i stället. 

EU är fortfarande »de« för de flesta svenskar. Vi-känslan, som i 
»vi europeer« vill inte infinna sig. Efter nej :et i folkomröstningen 
kommer också motsvarande att gälla: Europeerna får svårare att 
räkna svenskarna till de sina. Det avgörande avståndstagandet 
mellan medborgarna och Europa kan man skylla på Maastrichför-
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dragen. Att byta namn från gemenskap till union var olyckligt. 
Medan union ringer om en uppifrån pådyvlad ordning, låter ge­
menskap så mycket trevligare. Romfördraget talar om» ... en allt 
fastare sammanslutning mellan de europeiska folken«. Det låter 
varmt och gott. Gemenskap låter som ett Unescojulkort, att hålla 
handen över gränserna. Union ekar av tvångsäktenskap, i alla fall i 
svenska (och norska) öron. 
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Bryssel i juni 2 004 

Emily von Sydow 



Del I 

Ordförandeskapet 





KAPITEL I 

Introduktion 

NÄR SvERIGE SKULLE leda EU under våren 200 1, laddade reger­
ing, myndigheter, ja, hela det offentliga Sverige. Inte heller med­
borgarna skulle slippa undan. De skulle också ta del i Europaarbe­
tet, genom att ta emot tonvis av eurokrater och bjuda dem på ren­
skav, laxpudding och hjortronsylt. Det gick elektriska stötar av 
frigjord Europaenergi genom hela politiker- och myndighetssve­
rige. Här gällde det EM i ordförandeskap och Sverige skulle inte 
nöja sig med vilken medalj som helst. Vi siktade på guld! Det var 
kanske enda gången som vi skulle få chansen att visa våra talanger, 
slipade genom år av Nobelfestligheter och Vasalopp. Efter ut­
vidgningen och de nya reglerna för ordförandeskap var det inte 
säkert att Sverige någonsin skulle få hålla i klubban i ensamt ma­
jestät på samma sätt igen. 

Arbetet under de sex månaderna, 1 januari till I juli kan beskri­
vas i siffror: 2 50 arbetsgrupper skulle dirigeras, i Sverige skulle So 
stora möten mellan ministrarna ordnas och i Bryssel och Luxem­
burg skulle 1 500 möten ledas av svenskar på tjänstemannanivå. 
Dessutom skulle toppmöten mellan EU och Ryssland respektive 
USA ledas och organiseras av svenskar. Förutom de sedvanliga 
EU-besöken i Moskva och Washington varje halvår kom Vladi­
mir Putin till Stockholm och George W. Bush till Göteborg. 
Dessa besök betecknas av den Brysselbaserade EU-experten Pe­
ter Ludlow som ett av flera onödiga initiativ, mer ägnade att skaffa 
sig »brownie-points« hemma än att ge konkreta resultat. 

För att höja temperaturen på det svenska ordförandeskapet och 
öka Göran Perssons synlighet på den internationella arenan gäll­
de det att visa för väljarna hemma att det var Sveriges regering 
som Kofi Annan ville tala med, att det var Göran Persson som läx­
ade upp världens diktatorer. Därför beslutades också om att kläm-
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ma in en ganska omotiverad resa till den ökända diktaturen Nord­
korea där Göran Persson fick chansen att berätta för kommunist­
partiets ordförande Kim Jong Il att denne borde tänka på de 
mänskliga rättigheterna. Persson var som första västledare på be­
sök i den stalinistiska staten. Antingen var Kim Jong Il en dålig 
lyssnare eller så var Perssons övertalningsförmåga begränsad, 
också när han var iförd EU:s glansfulla ordförandeskapsuniform. 
Hur som helst har resultaten låtit vänta på sig: Nordkorea är fort­
farande, flera år efter Perssons besök, en av världens mest hotfulla 
diktaturer såväl för sina egna medborgare som för omvärlden. 

Göran Persson var en flitig resenär under ordförandeskapet. 
Han reste till alla sina kolleger för att träffa dem två gånger i en­
rum. Det blev alltså 2 8  resor bara till EU:s huvudstäder. Dessa 
möten var, menar Sveriges nuvarande EU-ambassadör Sven-Olof 
Petersson, avgörande för att det svenska ordförandeskapet blev så 
framgångsrikt som svenskarna själva anser. Göran Persson var i 
zenit av sin makt. Han trivdes gott i rampljuset och förmodligen 
hade han inget emot att vara på resande fot. 

Vi hade inte sådan tur att det fanns något historiskt avgörande 
planerat i den europeiska kalendern under r januari-30 juni 
2 00 1 .  Alla ordförandeländer vill ha något historiskt beslut inbo­
kat. Finländarna hade sitt Tammerfors, när det rättsliga samarbe­
tet inom EU tog form, och sitt Helsingfors där man spikade att 
förhandlingarna med de tio ansökarländerna skulle starta. Dans­
karna, de lyckostarna, fick minsann slutföra medlemskapsför­
handlingarna i Köpenhamn i december 2 002  och därmed få äran 
av utvidgningen. Sverige hade inga sådana krokar att hänga upp 
sin ledningsfunktion på. Därför gällde det att skapa ett sken av 
oundgänglighet. Allmänheten måste inse skickligheten i det 
svenska ledarskapet, trots att inget avgörande stod på dagord­
ningen. Det gällde att fästa i det allmänna medvetandet att utan 
Sveriges ledning skulle en rad katastrofer inträffa, EU:s ekonomi 
skulle gå i stå, utvidgningen skulle utsättas på okänd tid eftersom 
fransmän och spanjorer inte ville annat än att kasta ut östeurope­
erna i kylan och naturen skulle hettas upp och skitas ner. 

1 8  DEL I ·  ORDFÖ RANDESKAPET 



Fö r att skapa fo rm oc h l ättfa ttlighet kring de svenska ambitio­
nerna sammanfa ttades de med tre ord: miljö, j obb oc h utv idg­
ning, ( environm ent, employ ment and enl argement). D etta skull e 
gå hem i stu gorna oc h det svarade mot omvärldens fö rväntningar 
på Sverige. 

Sverige var samtidigt myc ket uppmärksamt på att inte driva sitt 
ordfö randeskap fö r  att gagna nationella intressen, vilket anses 
myc ket fu lt oc h ouppfo strat i EU- sammanhang. B al ansgången 
mell an en osj äl visk, ic kec hauvinistisk ordfö rande som bara har 
Europas bästa fö r ö gonen oc h en som skamlö st hamrar på fö r  
egna nationella intressen, är inte alltid enkel .  D en som så vil l kan 
ju säga att prioriteringarna var väldigt svenska oc h sådana som 
Sverige hade intresse av att fr amhäva. 

Som i många andra sammanhang behandlades Sverige med sil­
kesvantar, nu stod ju oc kså euroomrö stningen i Sverige på spel. 
D enna fö rståel se fö r  svenskarnas särskil da känslighet har all tid le­
gat underfö rstådd i al l behandl ing av svenskarna. »B ort med tas­
sarna, annars rö star fol ket nej«, har varit en ständig utpressnings­
taktik när ett fö rsl ag riskerar gå emot det som regeringen uppfa t­
tar som svenska intressen. D et fu ngerar inte all tid, men ibl and. 

U nder ordfö randeskapet fic k många lö nepåslag. E n  c entral 
tj änsteman fic k I o ooo kronor mer i månaden, vil ket säkert var 
trevligt men näppe motsvarade ex trainsatsen om den hade ö ver­
satts i normal ö vertidsersättning. M en om detta ordades inte. I ng­
en klagade på omänskliga arbetstider, med en vec koarbetstid på 
60-70 timmar. D et märkliga var att detta Sverige, där risken fö r 
utbrändhet är stö rre än någon annanstans i Europa, troligen i 
värl den, fa nn sina tj änstemän, pol itiker oc h dipl omater j obba med 
en glö d som skul le l igga fa rligt nära fö rkolnande, men utan mins­
ta tec ken till utsloc knande. Kanske det handlar om K arl M arx te­
ori om alienation. Ju l ängre fr ån resultaten, desto mindre engage­
mang hos arbetaren. Oc h svenskarna var fö r fö rsta gången inte 
al ienerade fr ån det europeiska samarbetet utan kände sig starkt 
delaktiga i det. Vi befa nn oss på krö net av vår europeiska gärning. 
Vi styr de oc h stäl lde. 
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KAPITEL 2 

Förberedelser 

DEN SVENSKA REGERINGEN hade två målsättningar för sitt ord­
förandeskap: För det första att visa våra partners i Europa och 
omvärlden att vi var goda europeer, vilket det helt klart fanns be­
hov av. Vår trovärdighet som solidariska goda europeer hade fått 
sig en törn när vi bröt mot vårt åtagande efter folkomröstningen 
om medlemskap, år 1 994, och vägrade erkänna att ett ja till med­
lemskap också innebar ett ja till valutaunionen. Svenskarnas pla­
cering i Eurotoppen (eller -botten, beroende på åsiktsperspektiv), 
vad gäller skepsis mot projekt Europa i de återkommande opini­
onsundersökningarna, gjorde också sitt till i övriga europeers 
ögon. Ordförandeskapet andra syfte var förstås att visa de svenska 
medborgarna att det europeiska samarbetet är värt mödan och 
mer än så. Ett lyckat ordförandeskap skulle övertyga svenskarna 
om att rösta ja till euron, när de senare skulle få chansen. 

De främsta instrumenten var minutiös förberedelse, koordina­
tion och laganda. Samma budskap skulle ljuda i Bryssel som i 
Stockholm. Inget gnissel fick höras i kommunikationerna i infor­
mationsteknikens förlovade land. Detta var ett ordförandeskap 
som skulle spegla Sveriges fenomenala organisatoriska kapacitet. 
Ingen skulle kunna slå oss på fingrarna efteråt och säga att vi slar­
vade med transporterna eller att det saknades telefonlinjer. Vi 
skulle presentera oss som det mest jämställda, miljövänliga och 
bred bandade fram tidshoppet i EU. Visserligen hade luften gått ur 
IT-ballongen och det just när Stockholm hade lanserats som en 
hotspot av Newsweek. Kistas futuristiska glans hade bleknat, men 
vi var fortfarande bäst uppkopplade. Den chica tidskriften Wall­
paper, för rika, knappt läskunniga globertrotters, hade gång efter 
annan haft reportage om det hippa Sverige och avancerad svensk 
design. Sverige och Stockholm var »inne« internationellt. 
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Oändliga patruller av allvarliga svenska UD-tjänstemän, med 
block och penna i högsta hugg, spionerade på tidigare toppmö­
ten. När man någon gång frågade vad de höll på med var de tyst­
låtna och gav intryck av att deras uppdrag var så känsligt att de un­
danbad sig fler frågor rörande denna internationella underrättel­
severksamhet. Någon måste ha varit avdelad att granska pressens 
arbetsförhållanden. Någon annan räknade säkert antalet nödvän­
diga toaletter och hur många särskilda bås för nyhetsbyråer och 
etermedia som behövdes för att undvika kritik från griniga och 
bortskämda reportrar. Ytterligare någon granskade hur budska­
pen på tv-skärmarna runtom konferenscentrum skulle utformas. 
Över det hela vilade en trygg förvissning om att Stockholm, och 
framför allt Göteborg, skulle bli alla toppmötens förebild. Vi 
hade sett hur illa organiserade ordförandeskap slarvar till det, by­
ter datum för möten och är oklara med det mesta. Ingen skulle 
kunna anklaga oss svenskar för det. 

En tävling utgick om bästa logotyp för det svenska ordförande­
skapet. Samtidigt persenterades snilleblixten att samanfatta prio­
riteringarna till Environment, Employment, Enlargement, vilket 
onekligen är slagkraftigare än Miljö,Jobb, Utvidgning, men ändå 
inte i klass med danskarnas oslagbara motto »One Europe«. 

Som den stora idrottsnation vi är, värmde vi upp och svettades 
med folkrörelsestyrda EU-övningar över hela Sverige. Vi tänjde 
musklerna med läsecirklar och studiematerial. Det svenska per­
spektivet i Bryssel var att unionen äntligen skulle få en riktig led­
ning efter åratal av tragglande med grälsjuka fransmän, skeptiska 
britter, förvirrade tyskar och kaotiska greker. Och det är sant att 
Sverige varmt välkomnades som ordförande av åtminstone r 3 
medlemsländer. Vad som helst var bättre än Frankrike, som före­
gick Sverige. Frankrikes ilsket, rasande ordförandeskap, produce­
rade efter ett maratonmöte i Nice ett resultat så obegripligt att 
Fermats teorem liknade en multiplikationstabell i jämförelse. 

Inget medlemsland har haft så många kick-offs för att inleda 
sitt ordförandeskap som Sverige. Det största var inhyst i en jätte­
lik lokal nere i Bryssel strax före jul. Kön av kickofftända svenskar 
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i blöta yllerockar ringlade sig runt kvarteret. Väl inne i salen, för­
sedda med varsitt litet glas och en liten snitt, steg temperaturen 
till ett maranatamötes nivå, när Anna Lindh steg upp på podiet. Vi 
ropade »amen!« när Anna sa att det skulle bli ett jobbigt halvår, 
men vi skrek »halleluja!« när hon lovade att vi inte fick glömma 
att skratta och ha skoj för det. 

Planeringen sköttes av 200 1-sekretariatet, som leddes av am­
bassadör Inga Eriksson Fogh. Inför varje möte i Sverige tillsattes 
en projektgrupp med representanter från det departement vars 
frågor skulle behandlas. I gruppen satt också ledamöter för läns­
polis, lokal polis och kommun. Det handlar alltså om mångåriga 
förberedelser för varje möte mellan Sverige, övriga 14  länders 
ministrar och den berörda kommissionären. Dessa grupper fanns 
redan innan sekretariatet hade börjat sitt arbete och de hade re­
dan börjat diskutera menyer och dagordningar. Lokala specialite­
ter skulle serveras, med undantag för sådant som riskerade att 
göra deltagarna illamående, som surströmming. Till större mö­
ten, inklusive toppmötena, svarade Kocklandslaget för maten, 
och LRF fanns på plats för att kvalitetssäkra maten. I Kiruna och 
Luleå förlades möten mitt under smällkalla vintern. Det var exo­
tiskt och spännande och deltagarna fick träda in genom en ispor­
tal från Jukkasjärvi, vilket säkert var storslaget. 

Och så enastående var förberedelserna och genomförandet att 
man höll budgeten. Det är det som Inga Eriksson Fogh i efter­
hand helst vill framföra som den största bedriften. Det svenska 
ordförandeskapet blev dubbelt så dyrt som det danska, men det 
var ju en engångsföreteelse och med tanke på den stora operation 
som det innebar är plånboksdisciplinen bara att applådera. 

Om det gnisslade i kommunikationerna skulle locket läggas på. 
Öppenhet i all ära, men här gällde det viktigare saker. Statsråds­
beredningen släppte ändå mycket makt till Bryssel. Representa­
tionen fick stort förtroende att fullfölja sitt uppdrag, om än under 
nära och tät kontroll från Stockholm. 

Enligt svensk tradition var det fritt fram till ministrarna utan 
onödiga omvägar via högre instanser. Hade man en fråga om poli-
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cy, även som lite lägre tjänsteman, var det bara att ringa direkt till 
ministern. Det är inte självklart att en sydeurope blir imponerad 
av detta. En sådan direkthet dränker ministern i en störtflod av 
frågor. Många frågor försvinner av sig själva om man låter dem 
mogna i några dagar, kan man invända. 

Ordförandeskapsarbetet leddes av Lars Danielsson, som satt 
som spindeln i nätet i statsrådsberedningens s.k. lägesrum. Varje 
dag tog han emot en kort rapport från ordföranden efter avslutat 
möte. Därefter träffade han sina närmaste medarbetare under en 
halvtimme. Resultatet av de samskrivna rapporterna sändes ut till 
ambassaderna. Två gånger i veckan ordnades också en videokon­
ferens med Lars Danielsson som ordförande där viktiga aktörer 
fick redogöra för de senaste händelserna. Vi svenskar hade varit 
medlemmar i sex år. Vi hade börjat bli varma i kläderna. Vi skrat­
tade generat åt de första årens missar. Nu hade vi i Göran Persson 
en regeringschef som fick en fin placering, ofta nog tätplats i mit­
ten tillsammans med presidenternaJacques Chirac och Tarja Ha­
lonen, i samband med familjefotograferingen på toppmötena. 
Han började bullra och skoja också med sina statsministerkolle­
ger på mötena. Vi hade i Anna Lindh en driven, respekterad och 
tuff utrikesminister som vi var stolta över. 

Snart sagt varje kommun var värd för något ministermöte. Att 
utrikesministrarna skulle samlas i Nyköping, där Anna Lindh 
bodde och hennes man är landshövding, var ju självklart. Där­
emot var det inte självklart att Nyköping presenterade sig själv 
under ordförandeskapet i en turistbroschyr med en blondin, iförd 
vit spetsklänning, sittande i en gammal roddbåt med stadens sil­
huett i bakgrunden. Men ingen hade något ledsamt feministiskt 
att invända mot en sådan förlegad och falsk Sverigebild. Här gäll­
de det EM i ordförandeskap och då fick man ta till vilka knep som 
helst för att fånga uppmärksamheten. 

Lagandan gick inte att ta miste på. Som ledare för EU-repre­
sentationen satt den örnlikt arrogante Gunnar Lund. Han käm­
pade i sin position, eftersom han inte var bästis med statsminis­
tern. Göran Persson själv hade fått träning i internationella för-
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handlingar av en särskild konsult, medan andra regeringsmed­
lemmar med tunga förhandlingar på sitt bord, som handelsminis­
ter Leif Pagrotsky, hade övat sig i ordföranderollen genom roll­
spel. Svenska EU-tjänstemän fick vid det tillfället rycka in som re­
presentanter för motståndarna. Inget lämnades åt slumpen. Inga 
Eriksson Foghs uppdrag var att sköta hela det logistiska och prak­
tiska helvete, som Sverige gav sig in på genom att engagera hela 
landet i ministerrådsmöten. Ambassadören satte också den svens­
ka temperaturen »lagom« på alla övningar. »Generöst men inte 
överdådigt« var den gängse formeln för hur många räkstjärtar 
förrätten skulle innehålla. 

Denna begränsning innebar också att vi skulle lära medelhavs­
folket måttlighet, särskilt i sitt förhållande till måltidsdrycker. 
Därför försågs man vid toppmöten med en ransoneringskupong, 
som berättigade till två glas ganska mediokert vin, enligt kännar­
na. Lagom god var också maten enligt bortskämda franska korre­
spondenter som klagade på bespisningen på toppmötets matser­
vering, men de gav dock Göteborgs många stjärnkrogar toppbe­
tyg. 

Det praktiska och formella gick i övrigt som en dans. Proble­
met var ett annat. Det gällde innehållet i ordförandeskapet, själva 
sakfrågorna. 
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KAPITEL 3 

Stockholmsmötet 

DEN STORA DAGORDNINGEN , som inte ens ett svenskt ordföran­
deskap kan rucka på, där frågor med en viss obeveklighet kommer 
upp vid en viss tidpunkt, uteslöt tyvärr att några väsentliga beslut 
skulle fattas under det första halvåret 200 r .  I den svenska dagord­
ningen fanns inte mycket att yvas över. 

Med mottot »Miljö, jobb och utvidgning« angavs tonen fram­
för allt för hemmapubliken. Vi skulle ägna oss åt rejäla frågor, inte 
åt att förbereda en ny regeringskonferens. Den planeringen läm­
nade vi i stället över till de federalistiska belgarna. 

T vå toppmöten var inbokade. Det första förlades till Stock­
holm och det skulle ägnas åt en uppföljning av Lissabonstrategin, 
som hade spikats ett år tidigare. Det passade Göran Persson och 
hans regering finfint. Sverige framstod som en lysande fyrbåk av 
konkurrenskraft, kunskapstäthet och modernitet i jämförelse 
med de industriella dinosaurierna längre söderut. 

Hur det nu var, så ville inte världens händelser riktigt foga sig i 
den svenska dagordningen. De ekonomiska frågorna som var av­
sikten att diskutera föreföll inte längre lika heta som när Lissa­
bonprocessen lancerades ett år tidigare. Det var för tidigt att göra 
mätningar av tävlingen som skulle göra Europa till världens mest 
dynamiska kunskapsbaserade marknad. 

De svenska planerna för Stockholmsmötet den 2 3-2 4  mars var 
att lösa krisen i befolkningsfrågan, alltså problemet med vem som 
ska betala våra pensioner. Dessutom skulle konkurrenskraft i för­
hållande till USA, forskning och utveckling inom ny teknik och 
social utjämning grundligt belysas. Det var upplagt för ett riktigt 
trevligt forskarmöte, högnivådiskussion om samhällsfrågor, nå­
got som Sverige älskar. Utmärkta ämnen för sociala ingenjörer. 
Här fanns att bita i. Men verkligheten trängde sig på. In i det sista 

3 · STOCKHOLMS MÖTET 2 5  



hoppades Göran Persson att han skulle slippa tala om den grasse­
rande mul- och klövsjukan i Storbritannien. Vid mitten av mars 
konstaterades dock de första fallen på kontinenten och katastro­
fen var ett faktum. Fyra miljoner djur slaktades och den brittiska 
landsbygden slogs ut. Samtidigt riskerade den explosiva situatio­
nen i Makedonien att bryta ut i fullt krig. Albanska rebeller krävde 
större inflytande med vapenmakt. 

Till slut tvingades svenskarna ändra dagordning. Det åldrande 
Europa armbågades undan av att Boris Trajkovskij, Makedoniens 
premiärminister, inbjöds till Stockholm, som en gest för att visa 
EU:s stöd för den sittande regeringen i Makedonien. Vladimir 
Putins besök var sedan länge inplanerat och gav en högre status åt 
toppmötet, men EU-folk ogillade den blandning av toppmötesaf­
färer och internationell storpolitik som Putins Stockholmsbesök 
och Bushs Göteborgsbesök skapade. 

Mul- och klövsjukan noterades i slutsatserna från Stockholms­
mötet med oro, men svenskarna lyckades hålla i portmonnän och 
den solidaritet som uttrycktes med de drabbade översattes inte i 
löften om pengar. De finansiella ramarna fick inte spricka, oavsett 
katastrofens omfattning. Så talar en riktig Spara, Sveriges blonda 
- och snåla - idol. 
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KAP ITEL 4 

Göteborg 

I S L UTET AV O R D F Ö RAND E S KA P ET hände också det som många 
fruktade, nämligen att den irländska väljarkåren visade sig vara 
allmänt less på unionen och röstade nej till Nicefördraget. För­
draget var en förutsättning för utvidgningen, eftersom det före­
skrev hur makten skulle fördelas i det nya stora EU. Irländarnas 
nej skulle kunna utnyttjas av vissa länder för att fördröja utvidg­
ningen. Därför blev det avgörande för den svenska regeringen att 
man spikade tidtabellen ännu hårdare. Detta skulle utmålas som 
Göteborgsmötets triumf. 

Den mest konkreta framgången under Göteborgstoppmötet 
var kanske i själva verket miljöskrivningarna i slutsatserna. Dessa 
fick miljövännerna att jubla. I slutsatsernas avsnitt om en strategi 
för hållbar utveckling gavs miljön företräde framför den ekono­
miska tillväxten på ett sätt som tidigare inte hade skett. Denna 
tonvikt höll i två år. Under 2 003 började snåla ekonomiska vindar 
i EU blåsa i riktning mot mer konkurrenskraft och mindre miljö­
hänsyn. Kemikaliedirektivet skulle hamna på konkurrensminist­
rarnas bord, i stället för miljöministrarnas. I industripolitiska frå­
gor ska man främst ta hänsyn till förslagets effekt på EU:s konkur­
renskraft. Sveriges skicklige miljöminister, Kjell Larsson, som 
kanske var den mest framgångsrike av de svenska ministrarna un­
der ordförandeskapet, var otålig att få fram en kemikaliestrategi 
från kommissionen under det svenska ordförandeskapet. Han 
misstänkte med rätta att varje försening skulle innebära en vinst 
för industrisidan. 

De yttre omständigheterna kring toppmötet i Göteborg är ty­
värr det som utlandet minns mest när man talar om ordförande­
skapet. Först det totala kaos som rådde sedan demonstrationerna 
löpt amok och polisen först svarade med vad som föreföll som to-
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tal handfa llenhet oc h däreft er med skarpa skott. EU-j ournalister 
som täc ker toppmö ten är vanligen stillsamma personer, som i sin 
yrkesutö vning inte riskerar andra fy siska påfr estningar än kaffe­
fl äc kar på läsglasö gonen. Här fic k de ikl äda sig rollen av krigskor­
rar, oc h rundhyllta medelålders EU- analytiker gav sig ut med 
bloc k  oc h penna på stadens gator oc h tog sig fö r  pannan ö ver vad 
de så g. 

-J ag trodde inte mina ö gon. D en belgiska polisen har alltid de­
monstrationerna under fu llständig kontroll. D e  är närv arande, 
men det har aldrig urartat som i Gö teborg, aldrig någonsin med 
skarpa skott, kommenterade Jean Quatremer, Bry sselkorrespon­
dent fö r den fr anska vänstertidningen L a  L ibe ration. 

D et som gj orde starkast intryc k på de tillresta j ournalisterna 
var doc k den hedersvakt som gö teborgarna spontant fo rmade 
längs A venyn fö r sin beridna polis när stormen hade bedarrat. A tt 
applå dera ordningsmakten gö r man bara i diktatu rer, där utebliv­
na hurrarop kan straffa sig, menade korrespondenterna. 

N ic emö tet hade varit rej ält stö kigt. D et hade dessutom besö k 
av den baski ska terroristorganisationen ETA. Svensk säkerhets­
polis var på plats där oc h blev ö vertygad om att nå gra rasande de­
monstranter skulle vi slippa se i Sverige. M en antiglobaliserings­
styrkorna hade stö rre fr amgå ng i Gö teborg än i N ic e. Till stadens 
fö rdel talade gatu beläggningen; gatstenarna var lätta att bända 
upp. D etta hade vissa organisationer info rmerat om på fö rhand 
på sina internetsidor. P olisen, oc h väl oc kså regeringen, hade allt­
så tidigt få tt klart fö r sig att det inte var nå got j amboree med glada 
sc outer eller ett internationellt harekrishnamö te som fö rbereddes 
när fo lket skulle sammanstråla med världens ledare i Gö teborg. 
Peace and lave kom lå ngt ner på agendan fö r de tillresta demon­
stranterna oc h sannolikh eten fö r att många skulle ryc kas med i 
den upphetsade stämningen var stor. L ikafu llt tyc ks vå ldsamh e­
ten ha kommit som en ö verraskning fö r  pol isledningen. 

D en svenske justitieministern dö k upp oc h var pinsamt ofö rbe­
redd på frå gorna frå n den uppretade pressen samma kv äll. D et­
samma gällde rikspolisc hefen Sten Hec ksc her. Vattenkanoner, 
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gummikulor oc h andra obehagliga, men int e dö dliga, vapen in­
gic k int e i den svenska kravallpolisens arsenal. Vat tenkanoner 
skulle dessut om vara illa på Kungsport savenyn där byggnaderna 
kunde ta skada, var fö rkl aringen. L äget var så allvarligt at t två re­
geringsc hefer, Guy Verhofst adt (B elgien) oc hJean-C laude Junc­
ker (Lux emburg), måst e fö rfl yt tas fö r  att polisen int e kunde ga­
rantera deras säkerhet i det hot ell de var inhyst a i. M ed upplop­
pets erfa renhet er i fä rskt minne utprö vas nu i st ället elc hoc kpisto­
ler, som tillfä lligt fö rlamar den som blir t räffad. 

M en inga huvu den rullade. Just itieministern oc h rikspolisc he­
fen gic k  fr ia fr ån allt ansvar. D et ansågs att ingen av dem egentli­
gen var sky ldig utan sku lden låg längre ner i hierarki n, vilket orsa­
kade et t oc h annat höj t ö gonbryn i kommissionen i Bry ssel, som 
är van vid att parlament et allt id har hö gerfo t en redo at t sparka en 
kommission fö r  minst a fö rseelse. I Sverige fi nns inga sådana hot 
mot makten, int e ens när det gäller en kat ast rofa l missbedö mning 
av säkerhet s behoven i Gö t eborg. Ri sken är klart stö rre att bli pe­
tad av den purit anska fo lkjuryn om man har serverat kräft or på re­
geringens bekost nad eller tj änat pengar på en laglig lägenhetsaf­
fä r. I dag är B odst rö m  fo lket s blonde älsklingsminist er oc h ingen 
skugga fa ller ö ver honom. A t t  han var ordfö randeskapets svaga 
länk- just på det rätt sliga området var det svenska ordfö randeska­
pet myc ket svagt- talar ingen om. 
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KAPITEL 5 

Utvidgningen 

HuR SK ICKLIGA VAR svenskarna då som EU- ordfö rande? Svaret 
beror på vem du frå gar. Om vi vänder oss till de polska diploma­
terna i Bry ssel, ger de gärna guldmedalj till Sverige i grenen ut­
vidgning och därmed, i deras ö gon, fö r h ela ledarskapet. Särskilt 
en person nämns som absolut instrumentell fö r  att få till stå nd ett 
fa st datum fö r  slutfö rh andling vid toppmö tet i Gö teborg. D et var 
Ch ristian D anielsson, som var ansvarig fö r h ela utrikeskapitlet, 
inklusive utvidgningen. Som minister vid EU- representationen 
rapporterade h an närmast till ambassadö ren. Han brukar med 
fö rtj usning berätta om h ur man fic k motsträvig a medlemsländer 
med sig på fö rh andlingsfö rslag, genom att » lå ta dem lö pa i ma­
negen« och trö tta ut sig med sina negativa argument. D et gällde 
inte minst det känsliga kapitlet om den fr ia rö relsen, ett ännu 
känsligare kapitel idag. 

Svenskarnas vanliga inställning till ö ppenh et och utv idgning, 
frå gor där vi, enligt vå ra EU- partners, betraktas som ex trema, gav 
doc k resultat. V i  lyc kades svänga det politiska klimatet så att det 
blev omöj ligt, oanständigt och perv erst att ifrå gasätta utv idgning­
en, vilket må nga vanliga EU- medborgare gj orde, inte minst i B el­
gien och F rankrike. U tv idg ningen var ett proj ekt fö r  den politiska 
eliten, där den blev politiskt korrekt, men bland må ng a vanliga 
medborgare så g man de nya medl emsländerna som g eting bon av 
c arj ac kers, kvinnoh andlare och drogproduc enter, fa rhå gor som 
bö rj ade luftas h elt fr itt när utv idgningen verkligen stod fö r  dö r­
ren, under senhö sten 2 003 och vå ren 2 004. 

U nder fö rh andlingarna h ade svenskarna fr ammanat en atmo­
sfä r, där tv eksamh et till utvidgning en blivit liktydig med att vara 
naz ist, pedofi l, sadomasoch ist och kalla krigsnostalgiker, h elst all t 
på en gå ng. Ja, att vara emot utvidg ningen var i svenska offic iella 
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ögon värre än att gå mot röd gubbe mitt framför en dagisklass. 
Lägre människor fanns inte. 

All skepsis var moraliskt förkastlig, allt ifrågasättande kunde 
hyschas som en svordom i kyrkan. Vid något tillfälle, troligen var 
det vid toppmötet i Nice i december 2000, frågade jag ambassa­
dör Gunnar Lund vad han tyckte jag skulle säga till mina belgiska 
vänner, som var rädda för vad utvidgningen skulle medföra för 
EU. De talade om risk för ökad gränsöverskridande kriminalitet, 
dumpning av social standard, ett förflackat Europa utan gemen­
skapspolitik och andra farhågor, som dagligen serverades i belgis­
ka medier. Han svarade inte utan gav mig en rasande förklaring 
över hur fel de hade. Jag skämdes över mina dåliga vänner. Dem 
borde jag byta ut och finna mig annat, mer respektabelt sällskap. 

Några år senare, när utvidgningen faktiskt står för dörren, hörs 
också i den socialdemokratiska eliten varningar för fri invandring 
och Göran Persson som talar om risken för social turism. Det har 
plötsligt blivit möjligt att ifrågasätta somliga effekter av utvidg­
ningen, ett ifrågasättande som aldrig skulle ha verkat rumsrent 
kring svenska ordförandeskapet. I backspegeln kan man applåde­
ra denna hållning för att den var effektiv för stunden, men den var 
kortsiktig och intellektuellt oärlig. Hos ansökarländerna skapade 
den orimliga förväntningar på vilka röda mattor som skulle rullas 
ut framför dem. 

Den omsvängning som svenskarna har visat från sitt ordföran­
deskaps enögda vurm för utvidgningen, till I maj 2004 när dröm­
marna ska bli verklighet och betalas för, den omsvängningen 
kommer regeringen och svenska fackföreningsrörelsen troligen 
att betala dyrt för i form av bristande förtroende från de nya med­
lemsländerna. Att bara välkomna lingonplockare under bärsä­
song är ett system som inte är Sverige värdigt. Lönekonkurrens 
äger ju bara rum på riktiga villkor om man har tillåtelse att arbeta i 
landet. 

Första halvåret 2001 var visserligen väsentligt för utvidgning­
en, men svenskarnas oro för att ordförandeskapen efter dem skul­
le sacka och inte förhandla lika många kapitel, kom dock på skam. 
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De efterföljande ordförandeskapen, Belgien, Spanien och Dan­
mark, var minst lika effektiva. Om inte i absoluta tal, så ändå med 
tanke på att ju senare i förhandlingen, desto svårare blev det att 
enas om kapitlen, menar EU-observatören Peter Ludlow i sin 
bok, The Making of the New Europe. 

I slutfasen av förhandlingarna trängde man in Tyskland och 
Frankrike i ett hörn. Deras ovilja att spika ett slutdatum expone­
rades och Schröder och Chirac framställdes som fientliga till ut­
vidgning och Europas enande. Tyskland och Frankrike framhär­
dade länge att ett slutdatum vore olyckligt, eftersom det skulle 
innebära att ansökarländerna slappnade av i sina strävanden att 
leva upp till de hårda villkor som ställdes. Det skulle sända signa­
len att de hade medlemskapet i en liten ask även om de struntade i 
att uppfylla kraven. 

Men det politiska klimatet ville annorlunda. Genom att använ­
da medierna som lydiga redskap spreds nyheten på toppmötet i 
Göteborg att nu väntade alla på att tyskar och fransmän skulle slu­
ta förhindra utvidgningen. Detta offentligt sanktionerade rykte 
från de hemliga överläggningarna var vad som krävdes för att 
Schröder och Chirac skulle ställa sig i det politiskt korrekta ledet. 
Svenska regeringen lade inte fingrarna emellan när det gällde att 
upphöja detta till en historisk seger för Europas enande. I själva 
verket handlade det kanske om att utvidgningen vann några må­
nader i tid, för det var redan i Nice klart att kandidatländerna 
skulle delta i det nya EU-parlamentet, som har nyval våren 2 004. 

I slutsatserna till Nicemötet, den 9 december 2 000, står det: 
Fiirdplanen fiir de I 8 kommande månaderna kommer att underliit­

ta de fortsatta fo'rhandlingarna varvid man ska ha i åtanke att de liin­
der som iir biist fo'rberedda har mojlighet att gå fram snabbare. Europe­
iska rådet anser att denna strategi tillsammans med sluifrirandet av re­
gerings konferensen om institutionella refornzer kommer att gdra det 
mojligt fiir unionen att, i enlighet med det mål som Europeiska rådet i 
Helsingfors satte upp, från slutet av år 2 0 0 2  kunna ta emot de nya 
medlemsstater som iir klara fo'r medlemskap i hopp om att de ska kunna 
delta i niista val till Europaparlamentet. Europeiska rådet kommer i 
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juni 2 o o I i Giiteborg att utvdrdera de framsteg som gjorts i genomfo"r­
andet av denna nya strategi, fo"r att kunna utfdrda niidvdndiga riktlin­
jer så att processen kan slutfiiras på ett framgångsrikt sdtt. 

Här finns onekligen lite villkorade satser som sig bör i franska 
slutsatser. Sanningen är ju inte absolut och dessa villkor var också 
ett sätt att lägga press på kandidatländerna. Men det var knappast 
så att dessa slutsatser legitimerade något slags släpphänt hante­
ring av utvidgningen. Den skulle bli av och det inom utsatt tid och 
de ovilliga skulle inte kunna överge planerna på att ta emot nya 
medlemmar eller skjuta upp välkomnandet till en obestämd fram­
tid. Man hoppas att de nya medlemmarna ska kunna delta i Euro­
pavalen 2 004, t.ex. 

I slutsatserna från Göteborg står det: Fårutsatt att framstegen 
ndr det gdller att uppfylla kriterierna fo·r anslutning fortsdtter i ofo·r­
minskad takt bå"r fdrdplanen giira det måjligt att slutfiira fo"rhandling­
arna till slutet av 2 oo 2 fo·r de kandidatldnder som dr redo. Målet dr att 
de ska delta i valen till Europaparlamentet 2 0 04 som medlemmar. 

Skillnaden är med andra ord hårfin mellan slutsatserna i Göte­
borg och Nice. 

Svenska regeringen och kandidatländerna lyckades förmedla 
budskapet att denna lilla nyans (mellan Niceslutsatsernas hopp om 
att de ska kunna delta i niista val till Europaparlamentet och Göte­
borgssl utsa tsernas målet dr att de ska delta i valen till Europaparla­
mentet 2 0 04 som medlemmar) var ett historiskt steg mot Europas 
enande. Det är skicklig kommunikation. Hatten av for regering­
ens spindoktorer men pinsamt att så många svalde det. 

Mycket kan dock skyllas på det politiska klimatet: Det fanns ett 
momentum som späddes på av kandidatländerna. De trummade 
for Göteborgsslutsatserna, som vore de huggna i sten. Därför fick 
slutsatserna hjälp att framställas som prov på enastående politisk 
framsynthet och djärvhet. 
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KAP ITEL 6 

Slutsatser 

ETT LITET LAND ÄR så mycket smidigare som ordförande än ett 
stort. Ett litet land lider inte av samma hybris och utnyttjar den 
fasta expertis som finns i Bryssel i form av EU-kommissionen och 
ministerrådets generalsekretariat. Så gör alla små länder som är 
ordförande. Så gjorde också Sverige och det var lyckat. 

När man letar efter betyg om svenskarnas insats varierar det 
beroende på vem man frågar. Det faktum att det inte stod något 
väsentligt på dagordningen gjorde halvåret till ett rutinordföran­
deskap. Peter Ludlow konstaterar i sin tidigare nämnda bok gan­
ska ljummet att Sverige gjorde ett hyfsat jobb, men inte mer. De 
som var angelägna om att sätta igång regeringskonferensen och 
anpassa EU:s framtida strukturer till utvidgningen tyckte att 
svenskarnas insatser var eländiga. Men, som sagt, polackerna äls­
kade svenskarna. 

Kandidatländerna tyckte att svenskarna var enastående i sitt 
stöd och sin förhandlingshastighet, miljövännerna var nöjda med 
slutsatserna från Göteborgstoppmötet som, trodde man då, ga­
ranterade en hållbar utveckling, EU-parlamentet var missbelåtet 
med den nedlåtande attityd som de tyckte att Sverige visade. (Nu 
är parlamentet ganska lättsårat men det omdömet hade kunnat 
undvikas med lite mer hövisk respekt, som inte hade kostat nå­
got.) 

Andrew Duff, liberal ledamot i EU-parlamentet och federalist 
och följaktligen inte en naturlig vän av regeringar i allmänhet och 
svenska regeringen i synnerhet, säger: 

- Svenska ordförandeskapet? Ja, det hade sina starka sidor, även 
om Göran Perssons första framträdande (i parlamentet) var väl­
digt stelt. Alla ordförandeskap är ganska pretentiösa. De kan göra 
misstag, men knappast spåra ur fullständigt. 
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Under våren kom Anna Lindhs uppdrag i hög grad att handla 
om att försöka skapa en fredlig lösning mellan folken på Balkan. 
Under ordförandeskapets sista dagar exploderade våldet, men 
några månader senare antogs den fredliga lösning som delvis var 
den svenska diplomatins förtjänst, även om J avier Solana, EU:s 
höge representant i utrikespolitiken, troligen var en ännu flitigare 
resenär till Skopje. Utrikesminister Anna Lindh talade tufft klar­
språk med den albanske gerillaledaren och man lyckades sära och 
avväpna parterna. Det var till stor del en EU-bragd, med svenska 
förtecken. 

Anna Lindh fick dock ofta erfara hur svårt det var att hålla jäm­
na steg medJavier Solana, som ofta gled iväg på sitt eget program 
och agerade som om han hade glömt att han var underordnad 
ordförandeskapets utrikesminister. För en så stor man var det 
svårt att underordna sig ett så litet lands lilla utrikesminister. So­
lanas frenetiska reseprogram och mötesprogram blev oftast pre­
senterat för svenskarna i efterhand. När de hade möjlighet insis­
terade de på att få en svensk följeslagare med på resorna. Värst var 
det när en än större man på den globala arenan kom till Bryssel, i 
samband med president Bushs europeiska turne. Det var dagarna 
före toppmötet i Göteborg och ett möte var avtalat till klockan r 5 
mellan USA:s utrikesminister, Colin Powell, Anna Lindh och 
Chris Patten, EU:s utrikeskommissionär, på Solanas kontor. När 
den svenska delegationen anlände till ministerrådets byggnad 
Justus Lipsius med god marginal före utsatt tid, såg de misstänkt 
många säkerhetsvakter på gården. De stegade upp till Solanas 
kontor och fann Powell i fullt samspråk med Solana, som diskret 
hade fixat ett rendez-vous en kvart före utsatt tid för att försäkra 
sig om maximalt tillträde till den amerikanske utrikesministern. 
Anna Lindh blev rasande och förödmjukad. Det blev Sven-Olof 
Petterson, då utrikesråd för politiska frågor idag EU-ambassadör, 
som fick den otacksamma uppgiften att skälla ut Solana efteråt. 

Frågan är om inte det allra viktigaste EU-mötet under svenska 
ordförandeskapet låg helt utanför Göran Perssons, Anna Lindhs 
och Lars Danielssons kontroll: Mötet ägde rum i byn Blaesheim i 
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Alsace mellan förbundskansler Gerhard Schröder och president 
Jacques Chirac, i Blaesheim, den sista januari 2 00 1. Detta möte 
signalerade starten på ett nytt, ambitiöst program, för att stärka 
den tysk-franska alliansen i EU, efter en periods svår splittring 
mellan de båda länderna. Initiativet kom från den tyske utrikes­
ministern Joschka Fischer. Han var djupt oroad över de eländiga 
relationerna mellan Tyskland och Frankrike egentligen sedan 
toppmötet i Berlin i mars 1 999, när ramarna för den framtida 
finansieringen av EU, Agenda 2 000, spikades. Dessa ekonomiska 
diskussioner i Berlin blottlade de enorma intressekonflikterna 
mellan tyska skattebetalare å ena sidan och franska bönder å den 
andra. 

Runt surkålsfatet i Blaesheim, söder om Strasbourg, inleddes 
en serie informella tysk-franska toppmöten som skulle komma att 
ske med sex-åtta veckors mellanrum. Under det som kallas för 
Blaesheimprocessen förstärktes den gemensamma hållningen 
mellan Berlin och Paris, så till den milda grad att Chirac symbo­
liskt talade i Schröders ställe på toppmötet i Bryssel, den 1 7 okto­
ber 2 00 3, när den tyska ledningen var tvungen att övervara en av­
görande omröstning i Bundestag. 

I Sverige sände det svenska ordförandeskapet chockvågor av 
energi genom hela administrationen och varje kommunalråd från 
Lappland till Skåne engagerades. Inga kostnader skulle sparas. 
Svenska ordförandeskapet var som sagt dubbelt så dyrt som det 
danska och fem gånger så dyrt som det belgiska, men ingen ifrå­
gasatte kostnaden. Det var värt varenda krona. Hade folkomröst­
ningen hållits tidigt i juni 2 0 0 1  så hade Sverige troligen varit med 
i euroland idag. Men EU:s stjärnglans falnade strax, som bekant 
efter toppmötet i Göteborg. Toppmötets efterdyningar i männis­
kors medvetande bar ändå ett inslag av krigsoperation: Avspärr­
ningar halvvägs till Småland, sönderslagna gator och skarpt lad­
dade polismän var inget som värmde svenskarna för fredsprojek­
tet EU. 

Efteråt var det svårt. Den svenska regeringen och myndighe­
terna hade gjort ordförandeskapet till vad det var, ett kompetent 
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ordförandeskap, som väckte respekt för sin ordning och reda, om 
än ej för sitt politiska innehåll. Därtill fanns det för få formella be­
slut på dagordningen. Önskan om att svenskarna skulle bli mer 
europeiska uppfylldes inte. 

När juli månad inleddes hade de svenska diplomaterna svårt att 
hantera sin maktabstinens. De släpade sig till mötena i minister­
rådet men fick inte längre hålla i klubban. Den hade belgarna tagit 
hand om. Många svenskar i EU-maskineriet, som hade lett möten 
på en förberedande nivå inför ministrarnas sammanträden och 
som hade känt att de höll Balkans öde och Kyotoavtalet i sina hän­
der, fick dra sig tillbaka, nöja sig med en normal stol, avstå från 
högsätet. Enligt vad jag vet inrättades ingen krisgrupp för att ta 
hand om maktfrustrerade svenska tjänstemän, men nog kändes 
det som om det hade behövts en god dos Prozac för att hantera 
den grå, bistra verkligheten efter ett fullkomligt halvår. Den enda 
trösten var att fingra på sin imaginära guldmedalj i ordförande­
skap, som hade varit given om den svenska regeringen ensam 
hade varit jury. 
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Del II 
Medlemskapet 





KAPITEL I 

Introduktion 

EUROPEISKA UNIONEN HAR förändrats radikalt, men så inte 
svenska folkets uppfattning om EU. Enligt gängse bild är Euro­
pasamarbetet präglat av samma hemlighetsfulla, elitistiska, byrå­
kratstyrda, franskdominerade och katolska sammansvärjning som 
I 994, när vi röstade om medlemskap. Det är minst lika långt till 
Bryssel nu som då. Medlemskapet tycks inte ha fört oss särskilt 
mycket närmare Europas centrum. 

Förändringen av unionen har skett i »svensk«, protestantisk 
riktning. För att få bevis för detta behöver man bara lyssna till hur 
djupt traditionalisterna beklagar sig över EU:s utveckling. 

År 1 994 var de dominerande politiska strömningarna socialis­
ter och kristdemokrater av den gamla skolan. Idag är det new la­
bour, liberaler och demokrater (utan krist). Då var det hemlig­
hetsfullt, idag är offentligheten regel snarare än undantag. Då var 
institutionerna hierarkiskt uppbyggda, idag plattas organisatio­
nerna till. Då var franska det gängse språket, idag dominerar eng­
elskan. Då var det inte så gräsligt noga med redovisningen - ända­
målen helgade medlen, idag räknas varje kvittolös euro som ett 
brott mot mänskligheten. Då var EU mer protektionistiskt, idag 
vinner frihandeln mark. Då var det producenterna som styrde. 
Nu är det konsumenterna som regerar. Då var fokus på ladan och 
fältet. Nu är butikshyllan och tallriken viktigast. Då fanns det all­
tid pengar kvar - det räckte att fråga Helmut Kohl. Idag finns det 
inga pengar och Gerhard Schröder är både fattig och snål. Då 
fanns långsiktigheten inpräntad och planeringen gällde decen­
nier i framtiden, idag räknar man i sekunder. Då var jämförelser 
mellan medlemsländer osolidariska. Idag är benchmarking vägen 
framåt. Då var arbetslöshet en ickefråga, idag har jobben högsta 
prioritet. Då räknades kor och grisar som ekonomiska enheter. 
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Idag är de känsliga varelser som inte ska resa för långt i turistklass. 
Då var EU mansdominerat, idag är kvinnorna på frammarsch. Då 
var alkohol en jordbruksfråga, idag är den ett folkhälsoproblem. 

Sammanfattningsvis har EU förändrats precis i den riktning 
som svenskarna borde trivas med. Många av de impopulära krav vi 
ställde under medlemskapsförhandlingarna har förverkligats. Det 
hjälpte inte att EU:s förhandlare då påminde om att det faktiskt 
var Sverige som blev medlem i EU och inte tvärtom. 

Det minskande franska inflytandet illustreras av artiklar i Le 
Monde och La Liberation, som masochistiskt citerar statistik som 
visar hur stor andel av dokumenten som numera produceras på 
engelska och inte på franska. Som en symbol för den nya föröd­
mjukelsen ska EU-kommissionens telefonväxel svara på Shake­
speares, inte Voltaires, språk i framtiden. I en artikel från februari 
2 004 beskriver Le Monde att allt började gå snett 1 995 :  T jänste­
männen från Sverige, Finland och Österrike »hade ingen som 
helst lust att lära sig franska«. Den utvidgningen var med andra 
ord början till slutet på den hemtrevliga klubb som fransmännen 
intill dess hade dominerat. 

Pressrummet blev tvåspråkigt (engelska och franska) från att ha 
fungerat enbart på franska. Fler skamfläckar: Kommissionens 
ekonomiska studier publiceras bara på engelska: »Det gör tydli­
gen detsamma att London inte är medlem i euron«, fortsätter Le 
Mondes Brysselkorrespondent, Arnaud Leparmentier, sårat. 
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KAPITEL 2 

Snäll mot djuren 

DET ÄR V I KT I GT att vara snäll mot djuren. Ingen i EU är  så  snäll 
mot djuren som en svensk. Inga andra EU-medborgare skulle ens 
komma på tanken att skänka djuren en vistelse på hälsohem i tre 
vilsamma veckor efter en ansträngande transport. Det är bara vi 
svenskar som har den djupa medkänslan. Vi ser djuren som hart 
när mänskliga varelser medan de andra - särskilt i de latinska län­
derna - ser djuren främst som livsmedel och nyttoredskap för 
människan, skapelsens krona. 

Hos oss har djuren avancerat från sin ursprungliga rangord­
ning till att tillgodose djupt mänskliga behov, som ensamhet, öm­
het och trygghet. Djur är våra jämlikar och ska behandlas därefter. 

De plågsamma djurtransporterna väcker kämpaglöden i var 
svensk. Förra riksdagsledamoten Gudrun Lindvall (mp) fick i 
uppdrag av Jordbruksdepartementet att utreda transporten av 
djur inom EU. Titeln på hennes utredning är »Kännande varelser 
eller okänsliga varor« och vi förstår raskt att det inte bara är de fyr­
benta varelserna som är kännande, utan också Lindvall. Detta ut­
redningsförslag damp ner på de inrikespolitiskt uttorkade nyhets­
redaktionerna strax efter trettonhelgen 2 003 . Vi fick åter se bilder 
på eländiga kossor som ångestfullt råmande trängs in i boskap­
svagnar på väg till slakthuset eller till insemination. 

En gammal film från slakthusområdet i Bryssel av den militan­
ta belgiska djurskyddsorganisationen Gaia fräschades upp och an­
vändes återigen av svensk tv. Varje gång dessa vämjeliga bilder vi­
sas är det som att trycka på en knapp: Protestlistorna rullar fram 
ur printern. Jag fick hedersuppdraget av Aftonbladet, vars EU­
korrespondent jag då var, att överlämna nära en miljon namnun­
derskrifter till den irländske kommissionären David Byrne, an­
svarig för djurskydd. Just denna fråga är en av de viktigaste anled-
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ningarna för dåvarande ordföranden i riksdagens EU-utskott till 
att vi över huvud taget ska vara med i unionen. Så länge vi är med­
lemmar har djuren en chans till ett bättre liv i EU, menar Inger 
Segelström antagligen. 

Inga bilder från förintelse eller svältande barn väcker hos oss 
svenskar så starka känslor som detta förtryck av djuren. Det är så 
aptitretande att veta att grisarna och kycklingarna är harmoniska, 
omedicinerade och sprätter fritt och inte har en lång resa bakom 
sig, innan de går till slakt och så småningom hamnar i våra stek­
pannor. 

Har Sverige haft något inflytande på djurskyddet i EU? Inte 
om man får tro Aktuellts reporter, Elisabet Höglund. Hon kon­
staterade i samband med den nya utredningen om de kännande 
varelserna att det inte har hänt särskilt mycket på djurskyddsom­
rådet under de åtta år som Sverige har varit medlem i unionen. 

Hon borde ha berättat att Sverige har bidragit till att skapa en 
helt ny syn på djur och djurskydd i EU. Det finns t.ex. sedan I 999 

en kommissionär med djurskydd som ett av sina specifika ansvar­
sområden, vid sidan om konsumentfrågor. Tidigare sköttes even­
tuella djurskyddsfrågor av jordbrukskommissionären och han har 
haft en ovana att se på djuren som nyttovarelser, eller som 
»okänsliga varor« ingående i kvotsystem och som upphov till sal­
monella och skabb. 

Djurskydd finns till och med inskrivet i Amsterdamfördraget, 
det första EU-fördrag som Sverige var med om att påverka och 
underteckna. Enligt Glenys Kinnock, labourledamot av EU-par­
lamentet, har djuren ett bättre rättsligt skydd än barn i EU. Det 
konstaterade hon vid en internationell konferens om barnarbete i 
Tokyo i januari 2003 . Det starka djurskyddet i EU har också kom­
menterats av folkpartiets tredjenamn på listan till EU-valet år 
2004, Maria Carlshamre, som ska ägna sig åt kvinnohandel och 
andra kvinnofrågor: »Min förhoppning är att svenska väljare ska 
bry sig lika mycket om Europas kvinnor som Europas kossor.« 

Det råder inget tvivel om att djurskyddet har förbättrats i EU 
sedan Sverige blev medlem. Tack vare Sveriges idoga arbete i EU 
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har hö nsburarna bli vit stö rre, t ransport st räc korna kort are oc h 
slent ri anmässig preventi v medic ineri ng av dj uren fö rbj udit s ( det­
t a  är doc k mindre fö r att skydda dj uren än fö r att skydda oss mot 
resi st ent a bakt eri er). 

Om hö nsburarna har ö kat si n yt st orlek i EU, har de i Sveri ge 
vux it t ill fo rmli ga palat s. D e  ö verbli vna burarna, som är fö r små 
fö r svenska äggläggerskor, sälj s ti ll Finland. I mellanti den bli r det 
äggbri st i Sveri ge oc h vi får import era fi nska ägg, lagda i de burar, 
som numera anses fö r små fö r svenska hö nor. Oc koc koc k. 

Fö r att ytt erligare fö rbätt ra dj urens vi llkor i EU måst e Sveri ge 
gå ti llväga på ett annat sätt än det som Li ndval l  fö reslår i sin ut­
redni ng. D å  måst e man sö ka de goda ex emplen på ekonomiskt 
lö nsamma oc h dj urskyddsmässi gt acc ept abla fö rhållanden som är 
rätt sli gt genomfö rbara. 

Li ndvall välj er i st ället att t ala om dj urhållni ng på ett sätt som 
omedelbart ali enerar en kont inent al publik. D et är int e genom att 
p åminna om att dj ur är gulliga, som vi kan vi nna gehö r fö r våra 
synpunkt er i EU. D et är genom att present era fa kt aunderlag som 
vi sar att det är ekonomi skt oc h/ eller j uri di skt ohållbart att t rans­
port era levande gri sar i st äl let fö r  kot lett er. 

Vad kost ar dj urt ransport erna i j ordbruksstö d, i bensin oc h i 
ut eblivna lokala arbet splat ser i fo rm av mi ndre slakt eri er? L et a  
fr am den ekonomi ska vi nst en med att använda de 2 1 ooo småska­
li ga slakt eri erna i EU i st äll et fö r att skic ka dj ur långväga t ill st ora 
slaktc ent raler. D et samma gäller fö r Sveri ge, som insist erar på att 
ått a  ti mmars t ransport fö r dj ur är det ulti mat a. Tur att ått ati m­
marsresan råkar sammanfa lla med den ti d som krävs fö r att fr akt a  
dj ur fr ån N orrland ti ll c ent ralslakt eriet. 

D et kunde oc kså vara en i de att att ac kera dj urt ransport erna ur 
en rent j uri di sk vi nkel: D et st år fa st slaget i ett prot okoll i Am st er­
damfö rdraget, som t rädde i kraft I maj 1 999, att dj ur är kännande 
varelser som ska behandlas väl oc h med fu ll respekt fö r dj urens 
välfä rd. K anske är det värt att prö va i domst ol om de längre dj ur­
t ransport erna fa kti skt st ri der mot denna grundläggande regel i 
fö rdraget? Ett alt ernati v vore att prö va om t ransport erna st ri der 
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mot EU:s övergripande krav på miljömässighet. Det torde vara så 
oändligt mycket mer miljövänligt att packa kotletter och revbens­
spjäll i stället för levande grisar på en lastbil. Det är både effektiva­
re, mindre energikrävande, mindre skrymmande och mindre be­
lastande för landsvägarna. Slakta grisar lokalt och vinn renare luft. 

Varför transporteras djuren över huvud taget? Svaret är som 
vanligt den inre marknaden, med fri rörlighet för varor inom EU, 
som också tenderar att skapa specialisering: En region specialise­
rar sig på att föda upp unga djur för export, eftersom den inte har 
betesmark att föda upp dem på, en annan region specialiserar sig 
på slakterier. Djuren transporteras därför att det med dagens kal­
kyler lönar sig. I Frankrike finns stora betesmarker. Det saknas i 
Italien. Därför skickas djur från Italien till Frankrike för att äta 
upp sig. Den underbara spanska Serranoskinkan kommer ur­
sprungligen från holländska grisar, som skickas levande från Ne­
derländerna ner till Spanien. Även från Danmark exporteras 
många levande djur för gödning på annat håll. I Grekland finns 
inte tillräckligt med får för att förse mejerierna med den fårmjölk 
som blir till fetaost. Därför skeppas får ända från Irland och Stor­
britannien för att tillgodose grekernas behov. Parmaskinkan kan 
alltså ha danskt ursprung medan de syditalienska slakterierna tar 
emot levande hästar för slakt från de nya medlemmarna Polen 
och Litauen samt från Vitryssland. Från Irland, Tyskland och 
Frankrike skickas nätboskap till Mellanöstern för uppfödning 
och slakt. Men i takt med lagstiftningens nya regler och begräns­
ningar minskar lönsamheten och intresset för att transportera 
djur långa sträckor. De som vill attackera djurtransporterna borde 
tänka ut alternativa vägar; att stoppa specialiseringen, alternativt 
att göra transporterna så straffande dyra att de inte lönar sig. 

De nya djurskyddsreglerna, som Sverige har bidragit till, driver 
upp kostnaderna för transporterna, men 20 procents ökade kost­
nader är troligen inte tillräckligt för att göra hanteringen olön­
sam. Den enkla logiken är att så fort det blir olönsamt att skicka 
djur i stället för grytbitar, så kommer transporterna att upphöra. 
Men om slakterierna stängs i södra Italien, förlorar den regionen 
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viktiga arbetsplatser. Det finns starka intressen för att behålla 
dem. Sätt riktigt pris på transporterna, finn annan produktion i de 
regioner som förlorar slakterier, bygg upp lokala slakterier. Så bör 
Sverige driva frågan vidare, parallellt med domstolsfall som ifrå­
gasätter transporterna från både miljöaspekt och ur djurskydds­
perspektiv. 

Smakar det, så kostar det. Det är dyrt att vara snäll mot djuren. 
Samtidigt vill vi gärna ha vår smörgåsskinka och vårt kycklinglår 
till så lågt pris som möjligt. Frågorna flockar sig: Är det rimligt att 
tänka sig att ökade djurhänsyn inte kommer att slå ut i högre pri­
ser? Vem är villig att betala? Hur mycket får ett gott samvete kos­
ta? Godtar vi att det blir en lyxkonsumtion att äta mat från välhåll­
na djur? Och hur förhåller sig frihandeln till djurskyddet? Vilken 
ideologi vinner när vi förhandlar om tredje lands export? Vem 
med begränsad budget kostar på sig obesprutad potatis och ägg 
från frigående höns? Frågan får gå till Marit Paulsen (fp), troligen 
den svenska EU-parlamentariker som har genomdrivit flest lag­
ändringar i Europa. 
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KAPITEL 3 

Ren mat på bordet 

»SKIT IN - SKIT UT« var ett uttryck som gjorde Marit Paulsen 
odödlig, åtminstone under hennes mandatperiod i Europaparla­
mentet. Detta råbarkade uttryck var enligt uppgift det hon för­
medlade när hon för första gången gjorde ett uttalande i kamma­
ren. Detta stämde bra med den entre som Marit Paulsen i övrigt 
gjorde: Ingen parlamentariker hade tidigare anlänt i husvagn till 
Bryssel, men Paulsen visste hur en medial slipsten skulle dras. När 
Hans Karlsson (s) senare anlände i läderpaj på sin motorcykel var 
det också bildmässigt, men ingen kunde slå Husvagnsmarit. 

»Shit in - shit out«, var de stackars tolkarna på parlamentet 
tvungna att översätta denna enkla men sanna tes till. Det gick väl 
bra på engelska, och också på tyska men på franska . . .  Så enkelt 
var det alltså: Gav man djuren eländigt foder, producerade de 
sämre kött, mjölk och ägg. 

Även om inte allt snusk på matborden kan tillskrivas intensiva 
jordbruksformer, så har ändå denna enkla sanning hamrats in: En 
stor del av de smittsamma djursjukdomarna beror på vad kräken 
äter. Detta har kommit att bli en svensk paradfråga och att servera 
anständigt foder till husdjuren har trumfats igenom. Inte minst 
tack vare Marit Paulsen. 

År efter år har svenskarna varit med och snyggat upp i EU:s 
Augiasstall. Vi har knuffat på för att man inte ska proppa djuren 
fulla med antibiotika när de är friska. Vi har drivit på för att de inte 
ska idka kannibalism och suga i sig varandras benmärg och kada­
vermjöl. 

EU-boskapens foder som utgångspunkt för livsmedelskvalitet 
fick all den uppmärksamhet den behövde, eftersom galna ko-sju­
kan och dioxinskandaler avlöste varandra och de kunde alla härle­
das till ett gemensamt problem: »Skit in - skit ut«. Marit Paulsen 
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hade starkt stöd av kamraten i den liberala gruppen, Karl-Erik 
Olsson (c), som också har varit flitig rapportör i en rad mindre ap­
titretande frågor, som salmonella, slaktavfall i fodernäringen och 
annat som man helst vill slippa veta mer om. 

Paulsen har varit skicklig. Hon koketterar med att hon är en 
svensk bondkärring, som inte vet att föra sig i de internationella 
salongerna, men hon är i själva verket en politisk finlirare av rang, 
som rycker med sig folk från alla läger och alla medlemsländer 
och får kolossal uppslutning bakom sina rapporter. 

När hon beskriver den politiska processen låter hon som en 
trollmor som rör i sin magiska brygd: 

- Vår herre gav oss två öron och en mun . .. Djävulen finns i de­
taljerna . . .  

Hon lyssnar noga och menar att om man blir nedröstad i sitt 
eget utskott (miljö, för hennes del) då har man inte gjort sitt hant­
verk. Hon röner också stor respekt bland kommissionens folk på 
området livsmedelssäkerhet. Hon har hållit sig till detta ämne, 
som hon kan bättre än alla andra: »Jag håller käft om jag inte kan 
bidra med något i utskottet och jag vimsar inte med orden.« Hon 
har förstått att om hon koncentrerar sig på detta vardagliga, som 
faktiskt kan lagstiftas fram på europeisk nivå, så kommer hon att 
kunna se tillbaka på sin mandatperiod med tillfredsställelse. Med 
hennes bistånd har EU fått till stånd ett europeiskt kontroll­
system för livsmedel, som, enligt henne själv, är en enorm förbätt­
ring också för Sverige. 

3 · REN MAT PÅ BORDET 49 



KAPITEL 4 

Säker på vägen 

SEDAN SvERIGE BLEV EU-medlem har bilbältena stramats åt  på 
Europas vägar. Trafiksäkerhet har blivit modernt och trenden har 
tagits tillvara av svenskar som vet att föregå med gott exempel. 

Lite samma roll som Paulsen, men i blygsammare skala och 
framför allt mindre synligt, har Ewa Hedkvist Petersen (s) spelat i 
parlamentet. Norrländskan har framgångsrikt drivit svensk tra­
fiksäkerhet. Bältesregler för färd i bilar och bussar över hela EU 
kan hon ta till sig som en egen seger. 

Sverige har bidragit till det europeiska samarbetet med sin 
enorma riskmedvetenhet och samhälleliga tendens att ha både 
hängslen och livrem i alla sammanhang, som så gärna förlöjligas 
av våra nordiska grannar danskarna och norrmännen. Denna in­
ställning har dock bidragit till det oerhörda: De latinska länderna 
har börjat intressera sig för trafiksäkerhet. Ingen skulle ha gissat 
att vägdöden var ett ämne som skulle attackeras av en fransk re­
gering, men så har faktiskt skett. Inte bara i Frankrike utan också i 
Italien har säkerheten på vägarna blivit ett prioriterat område. 
Båda ländernas officiella statistik är enastående: Andelen olyckor 
med dödlig utgång har minskat med 18 procent under 200 3 i 
Frankrike och med 1 9 procent under sista halvåret 200 3 i Italien. 

I Italien har medlet varit ett minuspoängsystem, som bygger på 
trafikförseelser. Efter ett visst antal poäng ryker körkortet eller 
man tvingas gå på körskola igen. Sådana förödmjukande utsikter 
har haft en omedelbar effekt på de italienska bilförarna. 

Ewa Hedkvist Petersen har med sitt envetna arbete i transport­
utskottet i Europaparlamentet bidragit till att den svenska nollvi­
sionen för trafiksäkerhet har fått fäste i Europa. Även om visionen 
inte är ställd på noll trafikdöda i EU så är målet halverade dödstal 
år z o r n  ambitiöst. 
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- 40 ooo människor dör i trafiken årligen i EU I 5 och ytterli­
gare I o 000-1 2 ooo i de nya medlemsländerna, berättar Hedk:vist 
Petersen. 

- Är detta en europeisk fråga? undrar vän av ordning. Ja, när bi­
lar säljs över gränserna och vårt resemönster blir mer och mer in­
ternationellt, så är det det. 

Om tio år kommer alla nya bilmodeller att testas för att de ska 
orsaka minsta möjliga skada på gångtrafikanter. Bilindustrin lob­
bade hårt för att slippa tvång och bygga systemet på frivillighet, 
men tvång blev det. Bältestvånget för alla passagerare är lite lamt, 
eftersom det bara gäller för de bilar och bussar som är försedda 
med säkerhetsbälten, men i sinom tid kommer det säkert också bli 
norm med bälten i alla fordon. 

Ännu svårare är det med alkohol i samband med bilkörning. 
När majoriteten i parlamentet röstade för en lag om 0,5 promille 
som maxgräns (Sverige har 0,2 promille), vågade kommissionen 
sig på en rekommendation om 0,5 promille. Irland, Storbritan­
nien, Luxemburg och Italien behåller sina straffgränser på o,8 
promille, jämställt med rattfylleri i Sverige, men utvecklingen går 
i stramare, svensk riktning. Övriga EU-länder följer kommissio­
nens rekommendation. Hastighetskontrollerna och det allmänna 
säkerhetstänkandet har fått fäste i det som tidigare var bilisternas 
kamikazeland, Belgien, men det krävs nog några år för att det all­
männa medvetandet här ska höjas. 

När maxhastigheten på ringvägen runt Bryssel sänktes till 90 

km/h och polisen skulle ta itu med hårdhandskarna och verkligen 
stoppa och bötfälla fortkörarna, bröt hela kontrollsystemet sam­
man. Eftersom samtliga trafikanter på denna hårdtrafikerade väg 
körde för fort, fanns det inte en chans att pricka lagbrytarna. Men 
idag har hastigheten definitivt sänkts. Ingen visar dig längre 
fingret om du ligger och luskör i 95 km/h. Ja, det har gått så långt 
att du inte ens blir utskrattad om du cyklar med hjälm i Bryssel, 
och i Belgien är det totalförbjudet att köra bil med mobiltelefo­
nen tryckt mot örat. 
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KAPITEL 5 

Fullt i glaset 

EU HAR B LI V I T  nyktrare, medan d e  svenska dryckesvanorna har 
blivit mer hämningslösa sedan vi blev medlemmar. Alkoholkon­
sumtion har i Bryssel gått från att vara en fråga om vinproducen­
ternas överlevnad till att bli social- och hälsopolitik i lika hög 
grad. På toppmötet i Göteborg klubbades att EU skulle upprätta 
en alkoholpolitisk strategi, som ska vara klar 2 oo 5 .  Inriktningen 
på strategin är klart nordisk, och de forskningsresultat som har 
kommit fram pekar i riktning mot en nordiskt restriktiv modell . 
Svenskan Maria Renström, utlånad av socialdepartementet, skri­
ver förslag till kommissionens strategi. 

Konsumtionen sjunker i Frankrike med alarmerande hastig­
het, i vinböndernas ögon. De skyller på nya stränga promillereg­
ler, som drabbar restaurangnäringen lika väl som odlarna, och på 
en allmänt ogynnsam uppmärksamhet på alkoholens skadeverk­
ningar. I Sverige har däremot EU-medlemskapet inneburit en gi­
gantisk bläcka: I ren alkohol räknat har konsumtionen ökat från 
åtta till tio liter per person och år. Även om vi har en bit kvar till 
EU-genomsnittet på tolv liter per person, så kan man förstå att 
socialstyrelsens tjänstemän fingrar på motboken. 

Alkoholpolitikens dignitet i EU har förändrats radikalt sedan 
Sverige blev medlem. Alkohol handlar numera också om folkhäl­
sa. För några år sedan, i den förra kommissionen, ställde jag frå­
gan om alkoholpolitik enligt nordisk modell kommer att inspirera 
kommissionen. Presstaleskvinnan för den dåvarande irländske 
socialkommissionären Padraig Flynn, förklarade att just alkohol­
politik a la Norden var Flynn inte intresserad av. Det var egentli­
gen ganska löjeväckande som samhällsfråga. »Padraig likes his 
whiskey«, sammanfattade hon, men idag är irländarnas vidlyftiga 
dryckesvanor föremål för stor oro i regeringen i Dublin. 
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Ett säkert tecken på att den nordiska restriktiva synen på alko­
hol har fått faste på kontinenten, är att den upplevs som hotfull av 
producenterna. Häromåret träffades bryggare i de katolska län­
derna i Rom för att diskutera hur de ska bemöta de sippa protes­
tanternas måttlighetspolitik. Kanske skulle deras egna länder 
smittas av svensk högskattepolitik och andra avskräckande meto­
der. 

Det är inte bara kontinenten som har förändrat sin alkoholpo­
litik. Svenska myndigheter har också ändrat inställning till alko­
hol och blivit mer liberala. Efter otaliga internationella undersök­
ningar som visar på fördelarna med ett måttligt alkoholintag, har 
Folkhälsoinstitutet reviderat sin hållning. Måttlig konsumtion är 
målet och den nordiska modellen med fylledrickande är det farli­
ga, menar institutet. Systembolagets ställning som tyglare av våra 
dryckesbegär har fått sina törnar i samband med korruptions­
skandalerna. EU-kommissionen har allt svårare att se bolagets 
berättigande som folkhälsans försvarare och det ena privilegiet ef­
ter det andra har plockats bort från monopolet. 

Liberalerna kämpar vidare mot de svenska restriktionerna och 
försöker göra privat vinimport till en mänsklig rättighet. Det är 
inte lätt att vara nykterhetsvän i Sverige idag när Svenska Läkar­
sällskapet hösten 2003 kan ordna en temadag om »Nyttan och 
glädjen med alkohol« och Systembolaget annonserar för treli­
terskartonger med »mjukt och bärigt« rödvin till pastan. 

På skatteområdet tvingas Sverige ge efter, steg för steg, drab­
bad av ett slags dominoeffekt. Omvärlden sänker sina alkohol­
skatter radikalt - Danmark med 4 7 procent i oktober 2 003 . Fin­
land förberedde sig för utvidgningen med stora sänkningar för att 
minska effekten av att de baltiska lågskatteländerna blir EU-med­
lemmar. 

Men i övrigt är det den traditionella svenska alkoholpolitiken 
som vinner gehör på kontinenten. Kampanjerna mot rattfylleri 
har varit mycket enträgna i Belgien. BOB heter där den hygglige 
kille som håller sig nykter så att han kan köra hem när kamraterna 
festar. BOB har blivit ett begrepp sedan han lanserades 1 995 av 
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bryggerinäringen i samarbete med belgiska trafiksäkerhetsinsti­
tutet. Det är svårt att tänka sig Spendrupsbröderna i motsvarande 
förbund med Trafiksäkerhetsverket. BOB har dock inte lyckats 
skapa samma medvetande om rattfylleri som råder i Sverige: I den 
privata försäkringskassans tidskrift Profil klagar man i stället på 
att »vi (belgare) fortfarande insisterar på att dricka det där lilla ex­
tra glaset innan vi sätter oss bakom ratten«. 
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KAP ITEL 6 

Kommissionens nya kostym 

ALLA ÄR MÅHÄNDA inte lika imponerade, men även kommissio­
nen har förändrats i den riktning som Sverige önskade. Under Er­
kki Liikanens och Neil Kinnocks ledning, båda goda protestanter, 
har denna jättebyråkrati moderniserats och reformerats. 

Romano Prodis kommission hade på många sätt en omöjlig 
start. Den skulle leva upp till de krav på jungfrulig renhet som 
ställdes efter det att den förra kommissionen 1999 hade avgått på 
grund av en serie kvittolösa förseelser, nepotism och dold favorit­
ism. Problemen var egentligen rätt bagatellartade. Det handlade 
inte om mutor, inte om miljoner som hamnat i fel fickor, men om 
att någon hade anlitat och låtit avlöna en föga meriterad god vän, 
det saknades kvitton till somligt och vissa kontrakt var dubiösa. 

San ter kommissionen drabbades av ett politiskt korsdrag: Med­
lemsländerna ville detronisera kommissionen efter Jacques Del­
ars maktfullkomliga år. Då var EU-kommissionen en mäktig dra­
ke som man kunde skrämma fler än dagisfröknar med. Den nya 
kommissionen skulle bli foglig och spak. 

Den kyliga vind som mötte Jacques Santers kommission, den 
första som Sverige deltog i, kom också från EU-parlamentets ny­
mornade maktkänsla. Här skulle spännas muskler och kommis­
sionen var det ultimata offret med sin korridorpolitik som ärvts 
från Delars och som i sanningens namn Santers folk försökte änd­
ra på. Den förra premiärministern i Frankrike, Edith Cresson, 
som i pressen utmålades som det nav kring vilket alla skandaler 
surrade och presenterades som en häxliknande mansslukerska. 
Hon var visserligen lat och oduglig som kommissionär och hopp­
lös som regeringschef, men någon kriminell och korrupt bov var 
hon inte. 

Anita Gradin var Sveriges första EU-kommissionär och en av 
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de få kommissionsmedlemmar som avgick med högburet huvud. 
Detta var politikens pris, konstaterade hon. 

Så kom Romano Prodi, den italienska regeringschefen från 
Olivalliansen och utropades som räddaren i nöden. Han hade ett 
fläckfritt förflutet, hade börjat rensa upp i Italien och såg så snäll 
ut på bild, cyklande i sin region Emilia Romagna, att han bara 
måste vara otadlig. Han var dessutom en politisk kameleont och 
alla mittenpartier kunde känna att de i honom hade fått sin bunds­
förvant. Liberaler, kristdemokrater på mittensidan, socialdemo­
krater, alla kände sig förenade med den nye ledaren för kommissi­
onen. Han vann sitt erkännande med kraftigast tänkbara bifall i 
parlamentet och fick en enhällig uppslutning av medlemsländer­
na bakom sig. Aldrig har en kommissionsledare varit så uppburen 
i starten. Att notera som ett varningstecken, möjligen. Sällan har 
någon ordförande blivit så förlöjligad och nedtrampad under sin 
tid i kommissionen. 

Prodis obegripliga engelska, krångliga italienska och tanke­
virrvarr gjorde att vi kände oss som studenter inför en ovanligt di­
strä professor när vi lyssnade på hans presskonferenser. Det blev 
sällan bättre på tu man hand. Prodi saknade inte ideer, men han 
saknade förmåga att uttrycka dem. Prodi avverkade två talesmän 
innan han kom till Reijo Kemppinen, den store finländaren, som 
trots sin ganska torftiga franska lyckades göra sig ett namn bland 
journalister från norr till söder i pressrummet. I början tycktes det 
att finsk enstavighet och italiensk svada skulle vara ett oslagbart 
recept för lyckad kommunikation, men det dröjde inte länge förr­
än Prodi började snurra ut från det givna manuskriptet och ham­
nade i verbala korkskruvar: Prodi var frank när han borde vara 
diplomatisk och obskyr när han skulle vara klar. 

Utrikeskommissionären Chris Patten, den milt arrogante eng­
elsmannen, som i kraft av sin bildning och kultur på ett naturligt 
sätt anser sig stå över de allra flesta, säger att han aldrig har suttit i 
en brittisk regering som haft lika stor kunskap och kompetens 
som i denna kommission, men det hjälpte inte. Den har ändå fått 
rykte om sig att vara ohjälpligt svag, mycket på grund av att den 
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som skulle vara dess starkaste länk, ordföranden Prodi, väckte så 
lite respekt. 

Prodi hade dock en mycket stor talang och den var att sätta rätt 
person på rätt post. Han placerade den trumpne tysken, Giinter 
Verheugen, att hantera utvidgningen, och Neil Kinnock, den 
brittiske labourledaren, en av de få överlevande från Santerkom­
missionen, som personalchef och reformatör av kommissionen. 
Kinnock hade ett politiskt försprång bland de konfliktvilliga och 
arga fackförbunden i kommissionen och kan se tillbaka på bara ett 
fåtal strejkdagar när hans omfattande reformer drabbade Europas 
mest bortskämda tjänstemän. Det är enastående. 

Reformeringen av kommissionen gick ut på att göra penning­
flödena mer transparenta och effektiva, minska antalet inhyrda 
konsulter och skapa en organisation som byggde på meritokrati, 
snarare än fast befordringsgång efter tjänsteår och nationalitet. 

Allt detta förefaller självklart för oss, men det var det inte för 
många av de gamla medlemmarna, vars byråkratier ofta nog hel­
gar lojalitet översatt i tjänsteår och elitism (tolkat som mycket 
svårt att komma in i byråkratin, men samtidigt omöjligt att spar­
kas ut ur den). 

Man skulle av kommissionen skapa en riktig regering, drömde 
Prodi. Till detta hörde att »ministrarna«, alltså kommissionärer­
na, skulle flytta ut till sina tjänstemän i generaldirektoraten. Tidi­
gare satt alla kommissionärer med de politiska rådgivarna tillsam­
mans i samma byggnad, men detta skapade en våldsam makt hos 
kommissionärernas rådgivare. De kunde gå tvärs över korridoren 
och tillsammans med sin kollega under en annan kommissionär 
koka ihop gemensamma förslag, på bekostnad av inflytandet för 
tjänstemännen i generaldirektoraten. 

Nästa steg var att generaldirektoraten skulle heta något på rik­
tigt och inte betecknas med en romersk siffra som tidigare. Det 
skulle öka insynen och förståelsen och gjorde förmodligen det, 
utom när man förfaller till förkortningar som relex, sanco och 
tren (respektive utrikesrelationer, hälsa och konsument, transport 
och energi). 
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Därefter skulle budgetansvaret decentraliseras. Det personliga 
ansvaret ökade för utbetalningar. Detta skapade först en låsning 
bland tjänstemännen som såg sin pension svindlas bort på vägen 
till mottagaren och antalet åtaganden gick ner drastiskt. Denna 
fobi förefaller dock ha släppt. Utbetalningar på t.ex. utrikesområ­
det, både i form av katastrofhjälp och för ekonomisk och politisk 
uppbyggnad har förbättrats och antalet dagar från fattat beslut till 
dess pengarna når mottagaren är nu beundransvärt kort. Budge­
ten för vidareutbildning för tjänstemännen har fördubblats från 
en mycket låg nivå, jobbrotation har införts för de högre tjänste­
männen, för att undvika att en person skapar sitt eget furstendö­
me inom byråkratin, något som tidigare var ganska vanligt. 

Sammanfattningsvis har reformen genomförts i en riktning 
som svenskar känner sig hemma med. Den har modern manage­
ment som modell och språkbruket har radikalt glidit över från 
franska till engelska, med en kraftig dominans för engelskan. 
Denna dominans kommer bara att förstärkas, till frankofilernas 
förtvivlan i EU 2 5 .  

Det är dock fortfarande så att kommissionen, som är en av värl­
dens mest avancerade grupperingar av besserwissrar, har hopp­
löst svårt att själv leva upp till de goda råd man gödslar sin omgiv­
ning med. Utvidgningen var detaljplanerad, pekfingrar höttes åt 
de nya medlemmarna för att EU-reglerna infördes för långsamt, 
men ankomsten av tio nya medlemsländers tjänstemän och kom­
missionärer föreföll som en fullständig överraskning. Välkom­
nandet var eländigt planerat och det fanns knappt snurrstolar på 
kontoren nog till nykomlingarna. 

Kommissionens budgetering kan verkligen också ifrågasättas. 
Njugg fördelning och samtidigt enormt höga krav i byråkratin, 
gjorde att man konstrade med siffrorna lite varstans och skapade 
luftfakturor för att dölja övertidsersättningar. Detta var vad som 
låg bakom den s.k. skandalen på kommissionens Stockholmskon­
tor, när det leddes av Linda Corugedo-Steneberg. 
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KAP ITEL 7 

Snålj åparnas sammansvärjning 

NÄR SvER IGE BLEV medlem i EU var budgetdiskussionerna hår­
da, men som sista utväg fanns det alltid hopp om att kunna ösa ur 
det tyska ymninghetshornet, personifierat av den fryntlige Hel­
mut Kohl. Det blev strax lite snålare när Gerhard Schröder kom 
till makten 1 998. Vips försvann Kohls kristdemokratiska fader­
lighet och fram trädde svångremmen i Gerhard Schröders ge­
stalt. Han representerade ett nytt Tyskland, som var enat och 
stort och inte längre fann sig i att spela rollen som Europas rika 
onkel med dåligt samvete. 

Men det är Sverige som har påtagit sig rollen som snåljåparnas 
samordnare i Europa. Tillsammans med fem andra länder - Tysk­
land, Frankrike, Nederländerna, Storbritannien och Österrike -
har man bildat en rikemansallians, som vill hålla budgetanslagen 
nere till I procent av BNI. 

Strax efter det att stats- och regeringscheferna på toppmötet i 
Bryssel i december 2 003 misslyckats med att enas om en ny 
grundlag fick kommissionen ett brev från de sex länderna i bud­
getfrågan. Timingen var eländig. Spanien och Polen uppfattade 
brevet som en örfil för att de inte var mer medgörliga i grundlags­
frågan. Båda länderna är stora mottagare av EU:s bidrag. 

Men det fanns inget samband, förklarade svenskarna. Brevet 
hade redigerats före toppmötet - och kunde inte stoppas i post­
gången när resultatet blev som det blev? Förslaget är så hutlöst att 
till och med svenska budgetspecialister i parlamentet hukar sig: 
Göran Färm (s) menar att det är helt orealistiskt och skulle stoppa 
förverkligandet av en rad ambitioner som EU har för framtiden. 

Också andra partigrupper i parlamentet och representanter 
från andra länder, kända för sin strama budgetdisciplin, som Est­
lands kommissionär Siim Kallas, tidigare finans- och statsminis-
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ter i sitt land, menar att förslaget från Sverige och kompani är 
orimligt. 

Militära trupper, gränsövervakning, kamp mot den internatio­
nella brottsligheten, mot terror, kvinnohandel, droger och allt 
annat som EU ska ägna sig åt enligt EU:s stats- och regeringsche­
fer (och medborgarna själva om man får tro opinionsundersök­
ningarna), det kostar pengar. Det verkar i enprocentsförslaget 
vara väldigt dåligt samspel mellan mål och medel. 

Brevet var sänt som en varningssignal till kommissionen, som 
snart därefter skulle presentera sin långtidsbudget. Men med 
kommissionens förslag ( 1, 3 procent av BNI) skulle svenskarna 
betala åtta-tio miljarder kronor mer per år - en tusenlapp per 
svensk, förklarade en förfasad finansminister, Bosse Ringholm. 

Anledningen till att man fick med Frankrike - som annars inte 
brukar vara så gnidig med EU:s medel - var att fransmännen re­
dan hade säkrat sin jordbruksöverenskommelse fram till 2 o 1 3 :  En 
neddragning av de ekonomiska ambitionerna riskerade alltså inte 
att drabba franska bönder inom överskådlig framtid. Det är svårt 
att se hur denna gnidighet kan paras med de politiska ambitioner­
na att utvidga EU: tio nya fattiga länder in, visst gärna, så länge 
det inte kostar något. Slå vatten i den redan tunna soppan så räck­
er den åt alla. 

Men Sverige har räknat ordentligt. Hemligheten ligger i hur 
pengarna ska betalas ut, förklarar regeringen. Istället för att dela 
upp EU i rika och fattiga regioner och betala ut pengar till de fat­
tiga, kan man ge till fattiga länder som helhet, det vill säga till län­
der vars BNP understiger 7 5 procent av EU-genomsnittet. Där­
med försvinner i ett nafs de östra tyska ländernas regionala finan­
siering, liksom Syditaliens. 

- Varför ska vi betala för att Norditalien har räknat med EU­
stöd i stället för att själv stödja Syditalien? lyder den svenska logi­
ken. 

Ja, man är till och med villig att offra Norrlandsstödet. Gles­
bygden kan vi stödja själva, utan EU:s inblandning, säger reger­
mgen. 
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Med sparförslaget vinner regeringen också en annan poäng: 
Regionerna, som har börjat bli alltför starka uppstickare i Europa, 
sätts på sin plats. Fördelningen av pengarna kan med denna mo­
dell beslutas om centralt i huvudstäderna och regionernas länk till 
Bryssel och EU kapas. Därmed försvinner en viktig maktallians, 
som hotar huvudstäderna. Renationalisering kallas sådant på EU­
språk, men det får inte sägas högt. 
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KAP ITEL 8 

Svenska hjältar: Margot 

MARGOT WALLSTRÖM KOM som ett yrväder till kommissionen. 
Ingen var så påläst, så sminkad runt de mörkbruna ögonen och så 
jätteblond som hon. Hon var rejält nervös när hon i september 
1 999 marscherade över Luxemburgtorget i EU-kvarteren, som 
ligger mellan svenska representationen och Europaparlamentet. 
På kavajslaget hade hon knäppt fast ett rött plasthjärta, kanske 
som en vädjan till ledamöterna, som skulle grilla henne. Vid hen­
nes sida gick hennes vapendragare, generaldirektören för Natur­
vårdsverket och den tilltänkte chefen för hennes personliga stab, 
Rolf Annerberg. Wallström var sammanbiten och långt ifrån sitt 
vanliga jag, som har nära till självironi och fnitter. De var på väg 
till Europaparlamentets förhör och nu gällde det. 

Hela sommaren hade Margot Wallström pluggat på sitt teknis­
ka område, spelat rollspel med medarbetare om eventuella frågor. 
Särskilt hennes svar på en fråga har etsat sig fast i mitt medvetan­
de: En ledamot, jag har glömt vilken men säkert en politisk mot­
ståndare från kontinenten, undrade hur hon, som inte hade någon 
formell kompetens i miljöfrågor, skulle kunna hantera en så tek­
niskt komplicerad dossier. Han stack till där det var som ömmast. 
Margot Wallström plågas av att hon inte har en akademisk exa­
men och återkommer ofta till detta, men förklarar samtidigt att 
hon »har ganska lätt att lära«. 

Hon var säkert förberedd på kritik mot att hon inte var doktor i 
kemi, faktiskt inte doktor i någonting förrän hon 2 004 blev ut­
nämnd till hedersdoktor vid Mälardalens högskola. Hon har inte 
ens akademisk grundexamen, men det är ju en god svensk politi­
kertradition, att inte ha formell bildning. Det var hennes styrka, 
sa hon, att hon inte var tyngd av expertens kunskap, för hon var 
politiker, som skulle fatta rambeslut. Experterna fanns till hands 
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för att fylla i siffrorna och detaljerna. 
Hon antecknar enligt en modell från någon amerikansk inlär­

ningspsykolog med färggranna cirklar förenade av olika pilar och 
stödord, inte i ordagranna citat. 

Anteckningstekniken är troligen en bra bild av hennes politik 
och tankemönster också: cirklar, strukturer, processer och mål, 
snarare än tekniskt innehåll. Som politisk ledare angav hon färd­
riktningen och hennes bristande tekniska kompetens gjorde hen­
ne till en bättre tolk för de människor som var intresserade av mil­
jö, men som inte heller hade teknisk kunskap. Hon delar deras 
oro, kan formulera den och göra den till politik. Hennes svar i 
parlamentet låter rimligt för svenska öron, men det skorrade illa 
hos de ledamöter som var uppvuxna i en elitistisk bildningstradi­
tion, främmande för den svenska folkbildningstanken. Deras 
skepsis tystnade dock. 

Margot Wallström talade förmodligen ur djupet av sitt hjärta 
när hon en gång sa att hon kände sig avvikande, som »ett svart 
får«, i en flock av vita får. Allt hennes kunnande är självlärt, in­
hamrat. Inget har hon fått till skänks. Tankens logik har hon själv 
utformat, den har hon inte skedmatats med av universitetsprofes­
sorer. 

- I kommissionen är alla stöpta i samma form.Jag har arbetar­
bakgrund. Det är bara Neil (Kinnock, brittisk labourkommissio­
när) och jag som har det. Vad vet de andra om hur det är att vara 
arbetslös, kan jag undra ibland. 

Margot Wallström klarade föreställningen i parlamentet med 
glans. Brittiska reportrar som inte har för vana att falla för ett po­
litikerframträdande var högst förtjusta och imponerade. Det var 
den första jättelika tröskeln att ta sig över. Så kunde hon inreda 
sitt kontor. Miljödirektoratets enorma glaskomplex, med gång­
broar över atriumgården, är hennes domän. Det prunkar av gröna 
växter och det hela påminner om ett akvarium utan vatten. Utan­
för Överguppyn Margot Wallströms kontor råder en trivsam 
stämning. I väntrummet ligger svenska dagstidningar, pepparka­
kor när det är säsong och ibland sitter hennes yngste son där och 
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läser läxorna ( en sådan sak vore orimlig för en kommissionär från 
ett annat land). 

lnformaliteten är påtaglig jämfört med andra kommissionärers 
mer bevakade och stränga omgivningar. Hennes kontor är vack­
ert och färgglatt, men för en sydeurope framstår det inte som en 
riktig arbetsplats. »Pas serieux«, var en kommentar som jag hörde 
från en regelbunden besökare på Margot Wallströms kontor. 
Hon hade tidigare arbetat i den franska byråkratin och det var 
hennes kommentar till kommissionärens arbetsrum. I Frankrike 
kan man inte ha ett kontor som ser ut som ett omsorgsfullt inrett 
vardagsrum. Särskilt inte om man är högsta chef. Men skenet be­
drar. Trots mjuka soffor, färgglada blommande linnegardiner och 
ljust trä, så jobbas det. Inte till åtta, nio på kvällen ( europeisk stan­
dard). Wallström förde nämligen med sig en nordisk syn på ar­
betstid och för hennes medarbetare gäller att man inte förlägger 
möten till klockan 1 8 ,  särskilt inte på fredagar. Antingen är det 
pepparkakorna eller också de rimliga arbetstiderna, som har gjort 
att nativititeten i Wallströms kabinett är ett föredöme för övriga 
Europa. De anställda har avlat ett dussin barn under Wallströms 
tid som kommissionär. Hon kan hålla i nyckeln till Europas fruk­
tade pensionsbomb. 

- I kommissionen ställs det krav på att man ska vara en work­
aholic. Det är få kvinnor i hög ställning som också har familjer, sä­
ger Wallström. Det är därför som svenska kvinnor har flyttat här­
ifrån. 

Själv håller hon ett tempo som skulle ge en normal ardenner­
häst hjärtstillestånd. Varje dag hon tillbringar hemma i Bryssel in­
leder hon klockan sex med 45 minuters stärkande promenad till­
sammans med mannen, den enda tid hon och han egentligen har 
för sig själva. 

Om hon inte är akademiker, så kompenserar hon sin bristande 
formella utbildning med frenetisk energi, enorm ambition och 
slukande av skönlitteratur. Hon tillhör en exklusiv bokklubb med 
utrikeskommissionären Chris Patten, där också Anna Lindh var 
medlem. De bytte titlar vid möten, ofta engelskspråkig litteratur. 
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Margot Wallström gjorde stort intryck på kommissionen och 
dess tjänstemän, inte minst efter den en tre hon gjorde när hon var 
hedersgäst hos Allan Larsson. Han var då generaldirektör och 
bodde med sin fru i en etagevåning i centrala Bryssel. Margot 
Wallström var inneboende hos Larssons under den första tiden, 
och värden hade bjudit in en rad viktiga personer i systemet för att 
träffa den nya svenska frontfiguren. Gästerna hade full uppsikt 
över den trappa som ledde upp till övervåningen. Plötsligt smög 
ett par nakna kvinnofötter ned för trappan. Spänningen steg: 
Hade Allan Larsson bjudit in Anita Ekberg som överrasknings­
gäst? Skulle vi nu släppa alla hämningar och bada i fontänerna i 
Bryssel? Men nej, det var bara kommissionären Margot, som 
tyckte att det var bekvämare med bara fötter. De kvinnliga tjäns­
temännen kände sina varma sommartår svälla i pumpsen. De 
manliga byråkraterna skruvade sig förväntansfullt, men samtidigt 
generat. De sydländska gästerna enades om att detta måste vara 
en mycket ovanlig och frigjord kommissionär, men det förstärkte 
knappast det första intrycket av Margot Wallström som en mäktig 
och skärpt yrkesperson. Informalitet går för sydeuropeer sällan 
att kombinera med professionell attityd. 

Margot Wallströms synbart lediga stil har dock sin tydliga 
gräns. Trots att hon gärna serverar kaffet själv vid presskonferens, 
kräver hon en benhård kontroll över det som sedan kommer ut 
från journalisterna. Svenska media suckade över att hon inte ville 
ta ut svängarna lite friskare när vi var på bakgrundsträff i miljödi­
rektoratet. Det hade exempelvis varit intressant att ta del av hur 
hon fick kämpa för att behålla miljöpolitikens tolkningsföreträde 
i kommissionen. Hon var hårt ansatt både av den spanska kom­
missionären Loyola de Palacio (energi och transport) samt av sin 
finländske kollega Erkki Liikanen med ansvar för industri och IT­
frågor. Men nej, förklarade hon från början, det är inte intressant 
att leta efter motsättningarna utan i stället bör kommissionärerna 
arbeta tillsammans för att finna en lösning. Det var i början det. 
Det dröjde inte länge förrän den fasaden började spricka. 

Wallström lider uppenbarligen av kontroll- och perfektions-
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mani och vågar inte släppa tyglarna. Det innebär att alla intervju­
er (i alla fall mina) ska lusläsas och kommenteras innan de går i 
tryck, att det alltid ska finnas en sakkunnig uppbackning vid inter­
vjuer eller andra exponeringstillfällen och att varje fotografering 
föregås av en noggrann genomgång i spegeln för att få fram den 
rätta bilden. Hon är avväpnande medveten om sin egen fåfänga. 

Att kontrolläsa intervjuer är hon ganska ensam om som kom­
missionär och de utländska korrespondenter som har utsatts för 
detta undrar hur det står till med svensk öppenhet. Då måste vi ju 
förklara för dem att formell öppenhet är en sak, informell en helt 
annan. Men denna kontrollsjuka gör att man får ett bestämt in­
tryck av att Margot Wallström, bakom den leende och den förtro­
ligt vänliga ytan, i själva verket inte litar på någon. 

Som en parallell till det svenska ordförandeskapets tre e:n, eta­
blerade hon tre i som sitt ledmotiv: Implementation, Informa­
tion, Integration. Det passar säkert utmärkt på en management­
kurs, men det är fullständigt obrukbart som politiskt budskap -
tre abstrakta begrepp som inte betyder ett skvatt. 

Det är ibland frustrerande att intervjua Margot Wallström. 
Man kommer hem med en massa ludd i anteckningsblocket om 
integration och implementation snarare än hårdföra goda eller 
dåliga exempel på vad som har gjorts och vilka effekterna är. Det 
är ju enkelt att visa konsekvensanalyser av miljöpolitiken, men 
trots att Margot Wallström tyckte att hennes kännemärke var 
klarspråk, blev slutresultatet inte alltid det. Ett undantag var när 
hon i ett medialt snilledrag använde sig av sitt eget blod, för att 
bevisa hur nödvändigt det är med stränga regler på kemikalieom­
rådet. Hennes blodprov visade mängder av rester från kemikalier 
som hon ofrivilligt hade blivit itutad under sitt liv. Hennes värden 
låg ändå ganska bra till - Wallström var mindre giftig än folk i all­
mänhet, men det var ett tydligt sätt att konkretisera kemibolagens 
framfart med vårt välbefinnande. Detta blodprovstagande blev 
strax mode och spred sig också till EU-parlamentet där ledmöter­
na hade stor glädje av att jämföra varandras cocktail i ådrorna. 

Margot Wallström bestämde sig tidigt för att använda de vapen 
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hon hade. Hon riktade en blåslampa mot de länder som sö lade 
med sin miljöl agstift ning. D e  som inte l ydde drogs infö r domstol .  
D et gäl lde fö rsv aret av få gel l iv i danska sumpmarker oc h upp­
rensning av grekiska sopstationer, men äv en en rad ganska dunkla 
regl er, som handlar om info rmat ion til l  medborgarna. Hon hän­
v isade redan i sitt inledningstal i parl amentet til l att det inte be­
höv des så många fl er miljöl agar, men att de som fa nns kunde an­
v ändas mer effektiv t. 

Al lteft ersom l ärde hon sig sin roll, som hon utöv ade med sti­
gande v ärdighet oc h säkerhet. N är Wall strö m  v id sidan av indu­
strikommissionären L iikanen skull e fö rkl ara ev ighetssagan om de 
nya kemikalieregl erna fö r  EU, v ar hon rakkniv sv ass. Hon fic k 
L iikanen, som oc kså har det emot sig att han talar myc ket oty dl ig 
engel ska, att fr amstå som en knähund fö r BASF oc h de andra ke­
mikal iej ättarna. M en en del fic k hon offra på den europeiska kon­
kurrensens altare. D et fö rsl ag som sl utligen antogs av kommissio­
nen är l ångt ifr ån det benhårda all omfa ttande regelv erk som hon 
fö rst hade hoppats på, äv en om industrin fo rtfarande kl agar öv er 
att behöv a redogö ra fö r innehållet i sina bl andningar som ska ut 
på marknaden. D et återstår doc k att se hur fö rsl aget öv erlev er den 
v idare behandlingen i ministerrådet oc h parlamentet innan besl ut 
fa ttas sl utgiltigt. 

Omsorg om miljö n låg l ångt ner på EU: s  politiska priorite­
ringslista i slutet av Wal lströ ms mandat. Hon kl agade sj älv på hur 
trö garbetat hennes område v ar. N u  v ar det tillv äx t  oc h konkur­
renskraft  som gäll de: Kyotoav tal et oc h andra grö na hänsyn stod i 
v ägen. Hon kunde inte hell er stoppa godkännandet av bekämp­
ningsmedlet Paraq uat i kommissionen, ett medel som har v arit 
fö rbj udet i Sv erige sedan 1 98 3 .  Äv en i den kommission som till­
träder i nov ember 2004 kommer konku rrenskraftfr ågorna att 
öv erskugga milkj ö hänsynen. 

U nder sin tid som kommissionär har hon bl iv it medv etet c hi­
kanerad oc h fö rö dmj ukad av statsminister Gö ran Persson. M ånga 
kv innor har v ittnat om att han har ett raffi nerat system fö r att ska­
pa osäkerhet, som han oc kså har til l ämpat på Wall strö m. Ett ex-
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empel på Perssons machiavelliska maktutövande är förhalningen 
av Wallströms nominering. Väntan är ett sätt att hålla människor 
på sträckbänken. Det skapar klarhet i vem som är chef. 

Han har illa tålt hennes vassa debattinlägg om regeringens 
vacklande EU-politik. Hon vågade stå upp för kommissionen 
som den institution som låg Sveriges intressen närmast, och hon 
vågade vara självkritisk när eurokampanjen visade sig ha varit 
otillräcklig för att mana fram en majoritet för ja. 

Redan ett år före kontraktets utgång, på hösten 2003 ,  skickade 
Wallström ut signaler om att hon gärna ville bli kvar som kom­
missionär. Den borgerliga oppositionen hade först hävdat den in­
formella överenskommelsen om att kommissionärsposten skulle 
gå ömsom till höger och ömsom till vänster. Borgerligheten var 
dock inte fränare än att den sa »om det blir Wallström är det också 
OK«. 

Göran Persson ville dock inte ge någon klarsignal. Ett möte var 
avtalat till mitten av mars, men bekräftelsen dröjde. Det var inte 
säkert att regeringen skulle ha tid att träffa Wallström som reste 
upp i mars, enkom för detta ändamål. Det verkar vara en av stats­
ministerns favoritsysselsättningar att med små, diskreta men lika­
fullt omisskännliga signaler demonstrera att det är han som har 
makten att bestämma. 

Kommissionären erbjöds en plats i regeringen, som hon inte 
ville ha. Det var, sa Persson, osolidariskt att inte komma när Parti­
et kallade. Honecker kunde inte ha uttryckt det klarare. 
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KAPITEL 9 

Svenskarnas folkvalda europeer 

ATT VARA EuROPAPARLAMENTARIKER måste vara ett hart när 
omöjligt arbete, i alla fall om du siktar på stjärnorna eller anser dig 
närbesläktad med dem. Det känns troligen bittert att vara förbi­
sedd när man har världens stora frågor på sin dagordning, som att 
»halvera fattigdomen och lösa miljökrisen på tio år«, och se medi­
erna behandla vulgärfrågor som lakritspipor och reseersättningar 
till parlamentarikerna själva. 

För Anders Wijkman (kd) har arbetet i parlamentet varit en 
ständig sådan uppförsbacke. Han kom dit med en air av interna­
tionell guru, lång och upplyst som fyren Pater Noster och fick 
finna sig i att folk hade annat för sig än att lyssna på hans världsför­
bättrande teorier. Ingen tog särskild notis om att han hade varit 
vice generalsekreterare i FN, generalsekreterare i Svenska Röda 
Korset och att han var ambassadör. 

I början kunde han inte begripa varför inga journalister kom till 
hans intressanta presskonferenser om hur man måste överbrygga 
IT-gapet i tredje världen, och varför ingen rusade fram med mik­
rofonen när han uttalade sig strängt om att USA nu måste börja 
tänka på klimatförändringarna, annars skulle Anders Wijkman bli 
riktigt arg. Även om Wijkman fick tillfälle att vädra sin ilska i kon­
gressen i Washington blev genomslaget lika med noll i Bryssel. 

Vad gör han för fel? För det första gäller det att vara närvarande 
i högre grad än Wijkman har varit. Under början av sin mandattid 
hade Wijkman lägst närvaro bland de svenska parlamentarikerna. 
Det ger inget förtroende, oavsett vilka djupa sanningar man bju­
der på det fåtal gånger man är närvarande. Om Wijkman är val­
övervakare för Europaparlamentets räkning i Kenya över jul och 
nyår kan man ge sig på att han tar ut svängarna ordentligt och är 
borta i tre veckor. 
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Wijkmans engagemang för miljön och tredje världen är inte att 
ta miste på, men rapporten om integrerad produktpolitik (IPP) är 
trög läsning om den inte översätts till dagliga hårdföra fakta. 
Trots att jag är bekymrad över det globala sopberget, låter jag mig 
inte ryckas med av Wijkman. Det är jag tydligen ensam om, efter­
som kristdemokraterna satte Pater Noster som första namn på lis­
tan till EU-valet, och i valkampanjen var han en framträdande 
figur. 

I Europaparlamentet är det viktigt att koncentrera sig på sak­
frågor, områden som kan omsättas i saklig, gärna mätbar, lagtext 
efter förhandlingar med ministerrådet. Därför är Marit Paulsens 
område perfekt. Stränga regler för livsmedelssäkerhet gillar de 
flesta, utom möjligen exportörer från fattiga länder, som svårligen 
kan leva upp till våra normer. Det är också bra att engagera sig på 
konkreta områden, som gruvsäkerhet. Det är som regelverkstad 
parlamentet är effektivt, inte som högtravande diskussionsklubb. 

Minnena av miljökatastrofer som cyanidläckan från guldgru­
van i rumänska Baia Mare gör att Jonas Sjiistedts (v) uppdrag är be­
gripligt. Han skriver ett lagförslag om stärkt säkerhet i den euro­
peiska gruvdriften. Dessutom har han i sina pressmeddelanden 
klokskap nog att redogöra för var frågan befinner sig i beslutspro­
cessen och hur den ska behandlas vidare innan slutgiltigt beslut 
fattas. Sjöstedt slingrar sig skickligt runt dilemmat att vara EU­
skeptiker samtidigt som han profiterar på det överstatliga system 
som ger honom inflytande bland annat över säkerheten i gruv­
driften i hela Europa, inte bara i Sverige. Vad skulle han ha kunnat 
göra åt det internationella kapitalets rovdrift på fattiga länder som 
Rumänien från sin politikerpost i Norrland, eller riksdags bänken 
i Stockholm? 

-Jag har flera gånger sagt att det finns både för- och nackdelar 
med EU, men att nackdelarna överväger, svarar han. 

Som vänsterpartist i parlamentets gröna grupp GUE står han 
rätt fritt och partiet hyser många skeptiker. Den röda fanan fören­
ar oss, förklarar Sjöstedt. 

Den finns dock i alla nyanser, från Barbierosa till blodröd. Sjö-
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stedt förklarar att han har gjort sin beskärda del av det som krävs 
av en EU-skeptiker: Han har varit med om att »sänka« bad­
vatten- och jaktdirektiven, eftersom det är frågor som borde be­
slutas på lokal nivå. Hans partikollega, Marianne Eriksson, har 
kämpat som en Don Quijote mot porrindustrin men använt par­
lamentet mer som en feministisk diskussionsklubb än som ett ju­
ridiskt forum för förändring av lagar. 

Miljöpartisten Inger Schdrling uppvisar en imponerande sak­
kunskap på sitt område, miljön. Hennes arbete för att driva ige­
nom en radikal kemikaliestrategi, i ständig kamp mot de stora ke­
miföretagens lobbyister, hör till de mer imponerande insatserna 
bland de svenska parlamentarikerna. Hon har dock gjort sig obe­
kväm i det egna partiet genom att vara för europeiskt sinnad och 
skickas hem igen av partiet. Det är dumt, eftersom sådana som 
Schörling behövs för att de svenska gröna ska kunna göra sig hör­
da på europeisk nivå. De deltar i det europeiska gröna partimötet i 
Rom, men har ingen öppning till topparna i det europeiska gröna 
partiet. På europeisk nivå drivs det federalistiska gröna partiet lite 
som en egen butik av den tyske utrikesministern Joschka Fischer 
och Daniel Cohn-Bendit, Europaparlamentarikern.Jo, Per Gahr­

ton (mp), som lämnar parlamentet efter två mandatperioder, har 
genom sitt Tibetengagemang haft kontakt med Cohn-Bendit. 
Gahrton har dock haft låg profil på senare år och föreföll ha läm­
nat parlamentet mentalt långt innan hans mandatperiod var till 
ända. 

Det hindrade inte att jag lät mig luras till ett möte med honom 
och Cohn-Bendit angående just Tibet, lockad av utsikterna att få 
träffa den amerikanske buddhistiske skådespelaren och Tibetak­
tivisten Richard Gere. De ledsamma korridorerna i parlamentet 
med dokumentbuntar och tröstlösa politiska affischer fick ett sär­
skilt skimmer när man gick där med Richard Gere vid sin sida. Vi 
Brysselnördar, som sällan träffar någon mer glamorös än en stats­
sekreterare i bostadsdepartmentet fick denna dag chans att umgås 
med en äkta filmis. 

Marit Paulsens effektivitet som politiker har jag redan berört i 
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kapitlet om hennes ämne, nämligen livsmedelssäkerhet. Få rap­
porter har fått så bedövande gensvar som hennes. Särskilt när de 
behandlat ämnen som »Övervakning av zoonoser och zoonotiska 
smittämnen«. 

Paulsen har tillsammans med partikamraterna Cecilia Malm­
striim och Olle Schmidt skapat en styrketrupp för folkpartiet i Brys­
sel, som vida överstiger partiets roll på hemmaplan. Det som skil­
jer dem från övriga ledamöterna från svenska partier i parlamen­
tet är att de förefaller ha ett gott samarbete. De verkar gilla varan­
dra, dörrarna är öppna, de har skojigt och de drar åt samma håll 
utan inbördes konkurrens. Det är lättare när man inte dras med 
inre splittringar som i de övriga partierna. Malmström har delta­
git i den grnpp av unga och arga ledamöter från olika delar av EU, 
som har försökt att genomdriva mer öppenhet, effektivitet och re­
former i parlamentet tillsammans med exempelvis holländske so­
cialisten Michiel van Hulten. Hon är en engagerad förespråkare 
för mänskliga rättigheter, men som alltid på områden där parla­
mentet inte har egentlig makt, är det svårt att mäta hennes effekti­
vitet eftersom de inte omsätts i lagförslag. 

Malmström har dock i hög grad talets gåva och hennes politis­
ka inflytande är odiskutabelt. Hon sitter i ett av parlamentets 
hemliga utskott som består av sex säkerhetsgranskade ledamöter. 
I kommitten, som inte har någon annan makt än den att vara i be­
sittning av konfidentiell information om militära angelägenheter, 
diskuterar ledamöterna allt sådant som är för hemligt för utrikes­
utskottets mer allmänt hållna fördömanden av diktaturer. Att det­
ta utskott är hemligt är inte konstigare än att utrikesnämnden är 
det. 

Schmidt har kämpat mot knarket och porren och för ekono­
misk liberalisering, men hans ämnesområden har varit för vitt­
famnande för att man riktigt ska kunna mäta deras framgång, 
även om han är en person som väcker respekt genom sin hygglig­
het och torra självironi. 

Socialdemokratin sträcker sig från Maj-Britt Theorins globalt 
högstämda freds- och feministtoner till Giiran Pärms robusta 
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budgetarbete med debet och kredit. Färm är också en lysande ta­
lare och frågan är varför han inte får synas i Sverige mer än han 
gör. T heorin lämnar nu parlamentet. Hon är den mest färgstarkt 
och vackrast klädda av de svenska parlamentarikerna och kommer 
också att åtnjuta den extrapension som Gahrton och Schörling 
har kunnat glädja sig åt. 

I de svenska moderaternas och kristdemokraternas korridorer 
i Europaparlamentet råder stängda dörrar och giftig konkurrens 
om vem som har de blankaste knapparna. Charlotte Cederschiåld 
(m) är mest välputsad sedd ur Brysselperspektiv, men hon lider av 
dåligt gensvar på hemmafronten, vilket visas av att hon knuffades 
ner till en andraplats efter Gunnar Hå"kmark, förre partisekretera­
ren. Troligen i frustration över att hemmaorganisationen inte för­
står vidden av hennes inflytande, har Charlotte Cederschiöld för 
vana att ständigt påminna om sin absolut centrala roll för Sverige i 
allmänhet och svensk industri i synnerhet i förhandlingar om allt 
från elektroniskt avfallsdirektiv till A- och B-aktier, det så kallade 
övertagandedirektivet. Hennes bidrag i frågor om datasäkerhet 
och liknande är otvetydigt. Hon syr och lappar och allierar sig för 
att komma fram till kompromisser, men ibland verkar det som om 
hon i sin iver har nästat fast sig själv. 

Som vice talman har hon en verkligt prestigefylld position i 
parlamentet, och kommer också i fortsättningen att göra sig hörd, 
eftersom Gunnar Hökmarks internationella nätverk knappt räck­
er för att täcka hans kalufs. Det är synd att parlamentet används 
som en reträttpost för politiker, men kanske kommer han att bevi­
sa motsatsen. 

Per Stenmarck (m) är de svenska parlamentarikernas Bror Duk­
tig, han har högst närvaro och flitpris. Ingen är så sparsam med 
allmänna medel och så kolossalt präktig och färglös som han. Som 
budgetansvarig hittade han sin verkliga toppenpost. Ju snålare 
EU blir desto bättre. När han lämnar parlamentet gör han det 
med flaggan i topp. 

Denna omgång svenska EU-ledamöter har gett sig mer tillkän­
na än den förra. Somliga har på sina respektive områden hävdat 
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sig väl, men fortfarande kvarstår naturligtvis problemet att bara 
3 7  procent av svenskarna och 46 procent av Europas totalt 3 50 
miljoner röstberättigade orkade masa sig till valurnorna. Frågan 
är om inte Europaparlamentet skulle få större trovärdighet om 
dess ledamöter inte utsågs i direkta val utan i indirekta, av de na­
tionella parlamenten. 
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KAPITEL I 0  

Grön skön värld 

EGENTLIGEN BORDE E uropeiska unionen h a  blivit ett enda stort 
ekologiskt paradis under de senaste åren. Så starkt borde Sveriges 
infl ytande h a  varit. I nte på något annat ä mnesområde h ar Sverige 
varit så kolossalt vä l representerat: 

I miljö utskottet satt en ledamot fr ån varj e  svensk partigrupp, 
somliga lä tt fö rglö mliga men andra fr amgångsrika. Vi h ade en 
svensk kommissionä r med ansvar fö r  miljöfr ågorna; vi h ade en 
generaldirektö r på ministerrådets generaldirektorat fö r  miljö, 
K erstin N iblaeus; en svensk fö re detta generaldirektö r i N atu r­
vårdsverket, R olf A nnerberg, som ch ef fö r  Wallströ ms personliga 
stab; och under vår ordfö randetid satt en fö rutv arande miljö mi­
nister, A nna L indh, som ordfö rande i allmä nna rådet. 

Och visst, EU h ar blivit grö nare, inte minst tac k  vare slutdekla­
rationen fr ån toppmö tet i Gö teborg som stä rkte den h ållbara ut­
vec klingens position i EU- politiken. M en verkligh eten trä nger 
sig på och miljö ns suverä nitet ö ver ekonomiska och arbetsmark­
nadshä nsyn utmanas stä ndigt. D en svenska regeringen h ar dragit 
kommissionen infö r domstol fö r  att den godkä nt det kemiska be­
kä mpningsmedlet Paraq uat, som ä r  nyt t på den europeiska mark­
naden. K ommissionens beslut i dec ember 2 00 3 , som fö lj de ett ut­
låtande fr ån den vetenskapliga kommitte n fr ån oktober samma år, 
ö verklagades av Sverige den 5 fe bruari 2 004, och en månad sena­
re gj orde en grupp miljö organisationer samma sak. Paraq uat h ar 
lä nge varit fö rbj udet i Sverige på grund av sin gift igh et. Eft er 
kommissionens grö na lj us fi nns det risk fö r  att bekä mpningsmed­
let kommer i c irku lation i Sverige. 

D et kraft igt fö rsenade fö rslaget REACH fr ån kommissionen 
som omfa ttar h ela kemikalieområdet presenterades i hö stas. Fö r­
slaget ä r  en kompromiss och beh andlingen fö rh alades i det oä nd-
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liga under tryck från industrilobbyn, som ville vinna ytterligare 
tid. När förslaget ska behandlas är det avgörande för dess fortsatta 
ekologiska inriktning hur mycket inflytande respektive utskott i 
parlamentet får över sina tillägg till lagförslaget. Arbetet kommer 
att ledas av miljöutskottet, men med hänsyn tagen till industriut­
skottets ändringsförslag, enligt den speciella procedur som har 
anammats. Det blir konkurrensrådet som kommer att hantera 
förslaget på medlemsländernas nivå. Det har italienska ordföran­
deskapet redan fastslagit. Konkurrensministrarna är inte så kända 
för sina gröna fingrar. Margot Wallström förklarade att hon all­
varligt övervägde att dra tillbaka hela lagförslaget, när hon märkte 
åt vilket håll det barkade. 

Klart är att Tony Blair och Gerhard Schröder redan har höjt 
varningsflagg för att REACH kan få negativa konsekvenser för 
deras industrier. Få lyssnar på svensk kemiindustri, som redan har 
genomfört större delen av denna kontrollapparat och som inte 
känner sig särskilt hotad av det nya förslaget. 

Sammanfattningsvis måste man konstatera att svensk lobbying 
förslår föga, när den konfronteras med gigantiska industriintres­
sen, stora länder och europeiska fackföreningar. Miljön priorite­
ras bara när ekonomin så tillåter. A_nnars får andra frågor som ter­
rorkamp övertag. Miljökampen behöver ständiga översvämning­
ar, värmeböljor och giftiga utsläpp för att den inte ska glömmas 
bort. 
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KAP ITEL I I 

Oppen på svenska 

FoRTFARANDE ÄR DEN nordiska öppenheten svår att förstå för 
många sydlänningar. De tror att det handlar om att ingenting läng­
re kan hemlighållas, och förstår inte att öppenheten egentligen 
handlar om att reglera vad som ska vara hemligt. Det är en formali­
sering som, innan man lärt sig den, kan te sig ganska omständlig. 

Om bara offentlighetsprincipens kritiker hade fått lära sig hur 
svenska och andra nordiska politiker kringgår öppenheten genom 
att skapa sig diskreta fora, tala i telefon i stället för att skriva brev 
och formulera arbetspapper i stället för förslag. Av solidaritet bor­
de Göran Persson erbjuda dessa otränade politiker från de gamla 
hemlighetsländerna en snabbkurs i hur man kringgår offentlig­
hetsprincipen. 

Som ordförandeland drev Sverige öppenheten mycket långt, 
men förhandlingarna om vidgad offentlighet fördes bara bakom 
slutna dörrar. Den finska gröna Europaparlamentarikern, Heidi 
Hautala, var rasande över att diskussionerna drevs i lönndom, 
utom hörhåll från parlamentet. 

Kritiker finns fortfarande mot den svenska formalistiska öp­
penheten, men samtidigt bör noteras att ingen vill ha tillbaka det 
gamla slutna systemet. Från svenskar får man inte de saftigaste 
anekdoterna från de slutna rummens diskussioner, de berättas av 
observatörer och aktörer som har fostrats i en annan, mer sluten 
kultur. Det slår mig ofta att vår tolerans för satir är väldigt begrän­
sad i Norden. Troligen har öppenheten liksom tagit loven av den. 
I länder med mer hemlighetsfulla strukturer har man behövt sati­
ren som en säkerhetsventil. Svensk öppenhet betyder inte nöd­
vändigtvis öppenhet för nya ideer och kritik. Alla som utsatts för 
tystnadens karantän på grund av lite för vidlyftiga åsikter, vet sä­
kert vad jag talar om. 
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Sedan Sverige blev medlem i EU har unionens öppenhet dri­
vits mycket långt. Till och med ministerrådet kommer att tvingas 
öppna sina diskussioner när de är lagstiftande, i alla fall enligt 
framtidskonventets förslag, och det finns ingen anledning att tro 
att någon skulle våga backa från det i den slutliga grundlagen. 

Alla rop om att offentligheten kommer att förlama arbetet, 
därför att ingen längre kommer att kunna göra korridoravtal, har 
kommit på skam. Visserligen försiggår många diskussioner utan­
för de gängse arenorna, men det är inget nytt. 

En hög kommissionstjänsteman, som har varit med i leken se­
dan] acques Delors tid, säger lite uppgivet att om det blir mer öp­
pet än nu, så blir kommissionen alldeles glasartad. Andra kritiker 
menar att den formella offentligheten har trängt bort den infor­
mella öppenheten som fanns tidigare och som riktade sig till sär­
skilda utvalda. Det ligger något i det, men den nostalgin kan man 
leva förutan. 

Öppenheten kan kvantifieras i procent tillgängliga dokument. 
89 procent av ministerrådets dokument är tillgängliga, 68 pro­
cent av kommissionens och 99 procent av parlamentets, enligt 
parlamentets rapport 2 003 . Detta är dock inte nog, kommenterar 
socialdemokraterna i EU-parlamentet i sin veckorapport från 
september 2 00 3 . De vill att också förhandlingsunderlag ska of­
fentliggöras, även innan de har behandlats i ministerrådet. Jag 
trodde det var sådant som kallades arbetspapper i Sverige och som 
är sekretessbelagt. Rådet envisas också med att hemlighålla en del 
handlingar om terrorbekämpning. 

Meddelarfrihet råder också i EU trots att EU:s system bygger 
på misstro mot de anställda, inte tillit. Meddelarfrihet innebär att 
det har blivit mer OK att blåsa i visselpipan om man blir vittne till 
oegentligheter. Däremot finns det inget meddelarskydd. Arbets­
givaren har rätt att jaga fram en anonym läcka. 
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Del III 
Främlingskapet 





KAPITEL I 

Introduktion 

EN KRAFTIG MAJ O R ITET av svenskarna röstade nej till att byta 
kronan mot euron den 14 september 2 00 3 . Det var nio år efter 
det att vi röstade ja till att bli medlemmar i Europeiska unionens 
hela politiska och monetära samarbete, inklusive euron, och en 
vecka efter att ja-sidans ledande affischnamn hade knivhuggits till 
döds. 

Sverige är ett besynnerligt land. Det är något av en främmande 
kropp i Europa och svenskarnas psyke är outgrundligt, i alla fall 
för många av mina utländska vänner och kolleger här nere. »Hur 
är det möjligt?« frågar de, att en kraftig majoritet avvisar euron, 
samtidigt som man förenas i massiv landssorg över förlusten av en 
människa som uppmanade en att acceptera euron. 

Hur är det möjligt? Rent psykologiskt är det naturligt att sluta 
sig när man drabbas av sorg. Att stänga ytterdörren och fjärma sig 
från omvärlden. När livet ter sig hotfullt och självbilden ifråga­
sätts, då är man inte beredd att ta nya steg ut i livet. 

En annan förklaring är att det var tufft att omfamna euron, när 
den svenska ekonomin gick bättre än omvärldens. Det föreföll 
inte troligt att ett ja den söndagen skulle ge mer pengar i spargri­
sen. Argumentet att vi skulle få mer inflytande genom euron, 
motsades effektivt av storlandsmaffian, som tycktes sätta sig över 
reglerna när Tyskland och Frankrike inte ville följa stabilitetspak­
ten bokstavstroget. Även det rent nationalekonomiska argumen­
tet om euromedlemskapets fördelar motarbetades av de stora län­
dernas ekonomiska eftersläpning. Trots att vi borde jämföra oss 
med Irland, Finland och Österrike, samtliga med strålande euroe­
konomier, var det Tyskland och Frankrike som fick statuera ex­
empel. Det var, som samordningsminister Pär Nuder sa, »en gan­
ska svår pedagogisk uppgift«. 
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Nej:et bekräftade bilden av Sverige och svenskarna som udda 
gökungar i det europeiska boet. Men man får inte glömma att i 
Europa är vi alla annorlunda, inte bara polacker, irländare, portu­
giser och tyskar. Alla bär på sitt historiska bagage, som har danat 
landets rättsuppfattning, demokratikamp och självbild.  Somliga 
kämpar med skam och skuld, andra tragglar sig ur sin offermenta­
litet och går vidare. 

Det tycks som om I 990-talet, när nationerna nalkades sekel­
skiftet, var den tid då vi tvingade oss att granska det hus vi skulle 
lämna för att träda in i ett nytt. Irland, det eviga offret för ekono­
miskt och politiskt förtryck blandat med frihetskamp, har blivit 
den europeiska marknadens Wunderkind, framgångsmodellen 
för de nya medlemmarna och strålande oberoende av storebror 
Storbritannien. Polen har inte nått dit ännu. Den historiska bil­
den av Polen som offer är fortfarande fast förankrad hos polacker­
na. 

Skuldfrågor blottlades i Frankrike, som synade sitt förflutna i 
sömmarna. Påven uttalade ett stort fiirlåt för kyrkans passivitet 
under andra världskriget gentemot de mördade, förtryckta och 
torterade. Sveriges smärtsamma period, framavlandet av den ide­
aliska medborgaren med tvångssteriliseringar, vändes ut och in. 

I detta avsnitt går jag igenom det ömsesidiga främlingskapet 
mellan Sverige och EU. Det vill inte ge vika, trots de enorma 
svenska politiska framgångarna som jag skildrade i tidigare av­
snitt. Främlingskapet snarare växer. 

Vår inställning till demokrati som något unikt svenskt har för­
svårat vår integration i Bryssel, liksom vårt besvärade förhåll­
ningssätt till de mer ideologiska, teoretiska delarna av EU:s till­
komst. 

Vårt vardagliga förhållande till språket har också vissa svårig­
heter på kontinenten. Det krockar med den formella franskan, 
som trots engelskans framgångar ändå regerar som form på 
många ställen i Bryssel. 
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KAPITEL 2 

Europaval 

EU-VALET LOCKAR INTE till någon stormning av vallokalerna, 
vare sig i Sverige eller i andra medlemsländer där valdeltagandet 
är frivilligt och inte ett obligatorium. För den svenske väljaren 
skiljer sig EU-valet på en avgörande punkt från de nationella och 
lokala valen: Det är inte ett plånboksval. Väljaren kan inte här kal­
kylera om det ena partiet ger bättre ekonomisk utdelning än det 
andra. 

Europaparlamentets direkta inflytande över din hushållsbud­
get är begränsat. Det avspeglas också i svenskarnas vilja att avge 
sin röst. 

Vare sig i Frankrike eller Belgien gör tidningarna kalkyler över 
vad ett partiprogram rent privatekonomiskt kan erbjuda i förhål­
lande till det andra. Valet handlar där även på nationell nivå sällan 
om reda pengar, utan snarare om livsstil. En fransk valfråga är ho­
tet mot kvarterets bagerier från stora köpcentra utanför staden. 
Få politiska frågor har engagerat fransmännen mer än slöjdebat­
ten. I Belgien har valen handlat om rättsväsendet på grund av de 
senaste årens rättsröteskandaler. 

För valet till Europaparlamentet kan man inte ens som väljare 
fråga Bosse Ringholm vilken effekt respektive parti eller kandidat 
kommer att ha för plånboken. Endast med direkt EU-skatt skulle 
svenskarna kunna engagera sig i valet till parlamentet och den frå­
gan är helt tabubelagd, även om uppstickare från (s) då och då för­
söker lufta den, som ett försvar mot illegal skattekonkurrens. 

Däremot handlar valet till Europaparlamentet i hög grad om 
parlamentarikernas egna plånböcker. Nu fortsätter den diskus­
sionen eftersom Sverige anslöt sig till Tyskland, Frankrike och 
Österrike för att stoppa det kompromissförslag som mödosamt 
hade förhandlats fram av parlamentet. 

2 · EURO PAVAL 8 3 



»Det är synd att frågan dras vidare, men lönerna var för höga«, 
kommenterade utrikesminister Laila Freivalds beslutet i minis­
terrådet. Hon lät varken övertygad eller övertygande. Det lät sna­
rare som om hon hade tvingats fatta det politiskt mest hygieniska 
beslutet. Ett problem som lyftes fram i detta sammanhang var att 
en Europaparlamentariker från ett nytt medlemsland skulle tjäna 
flerfaldigt mer än sin statsminister. 

De italienska ledamöterna hade fått gå med på en sänkning av 
sin lön för att jämka ihop det. Spannet mellan de högst och lägst 
betalda parlamentarikerna är idag 20 000-90 ooo kronor per må­
nad. Med utvidgningen blir det långt större. Det är inte rimligt i 
ett system där man värnar om lika lön för lika arbete. Om skatten 
betalas hemma blir spannet nästan lika stort, även med samma 
bruttolön. Enligt det sista förslaget som röstades igenom i parla­
mentet, men som alltså fälldes i ministerrådet, fanns möjligheten 
till nationell skatt så att de länder som ville kunde slippa den tarv­
ligt låga EU-skatten. 

De svenska parlamentarikerna har, till skillnad från sina kolle­
ger från de flesta andra länder, varit förtvivlade över sina ersätt­
ningar. »Låt oss slippa våra feta löner, låga skatter och grumliga 
kostnadsersättningar«, lät det nästan unisont från Sveriges Euro­
papolitiker. Folkpartisterna i EU-parlamentet tog fram tagel­
skjortan och piskade sig likt flagellanter till syndfri askes. Det am­
bitiöst uppsatta målet var att få det så lagom påvert att de kan se 
sina väljare i ögonen. 

Olle Schmidt tog till drastiska metoder när han förklarade sin 
ståndpunkt i den liberala gruppen i parlamentet: »Jag vill gärna 
kunna komma hem utan hjälm.« Ty så illa var det på eurovalmötet 
i Kristianstad när Schmidt, som alls inte ger intryck av att tillhöra 
ett internationellt jetset med svällande bankkonto, skulle förklara 
fredsprojektet EU på det skånska torget. 

Parlamentarikernas till synes ohemula löner och gräddstinna 
tillvaro möter ingen sympati, allra minst på svenska landsorten. 
Stadiga skånska bönder med grepen i hand är inte att leka med när 
de hotfullt säger att det inte är så konstigt att Schmidt vill ha eu-
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ron. D en har han j u  bl iv it rik på, underfö rst åt t på bekost nad av 
bonden sj älv. D å  är det v ikt igt at t ku nna peka på at t man v erkligen 
har anst rängt sig fö r  at t bl i så fa t t ig som möj ligt på pol it ikerj obbet 
i parlament et. D et är int e måt t a  på hur myc ket man av st år t il l  sit t 
el ändiga l illa part i hemma i Sv erige, hur ot rol igt blygsamt man 
reser. N ågot annat kan man int e ankl aga sv enska EU- parl ament a­
riker fö r, äv en om soml iga har v arit mer nit iska än andra. 

Oc kså miljö part ist erna I nger Sc hö rling oc h P er G ahrt on rasar 
öv er at t de får så hö ga lö ner oc h sc hablonersät t ningar fö r  sina re­
sor, men de t yc ker ändå at t det är skö nt at t ha ålderdomen säkrad 
med en fr iv ill ig L ux emburgsbaserad pensionsfo nd, som parl a­
ment et erbj uder. M aj-B rit t T heorin ( s) oc h K arl Erik Olsson (c) 
har oc kså nappat på erbj udandet om t rygghet på ål derdomen, 
men de har glö mt at t som G ahrt on oc h Sc hö rl ing fö rsäkra at t 
ev entu el lt öv erskot t fr ån reseersät t ningarna går t il l  l it e  v agt, 
» grö na ändamål«. 

Skat t en fö r eurok rat er är 2 8 proc ent. D et t a  med at t bet al a  fö r 
lit e skat t är fö rst ås något som oc kså skakar den sv enska soc ial de­
mokrat iska gruppen i parl ament et. D eras part ikamrat, tysken 
Wil li R ot hley, som skrev fö rslaget fö r parl ament et, tyc ks int e ha 
fö rst åt t v il ken t illfr edsst ällel se det ger sv enskar at t bidra t il l  den 
gemensamma v älfä rden. 

G ruppledaren J an An dersson klagar bit t ert: 
- Vi lev er i Sv erige oc h anv änder det sv enska v älfä rdssyst emet 

som alla andra medborgare. Sj älvfa llet ska v i  då v ara med oc h be­
t ala som al la andra. D et t a  är et t syst em som gö r at t ledamö t erna 
årl igen kan st oppa t iotusent als, j a  hundratusent als kronor i egen 
fic ka ut an at t redov isa ell er skat t a  fö r det. 

J a, at t sådant sv ider, det fö rst år j u  de fl est a, som befi nner sig ut­
anfö r bonusprogrammens fö rl ov ade land. D äremot av st od soc ial­
demokrat erna fr ån at t rö st a ner den fö reslagna lö neniv ån, » äv en 
om v i  är emot den«. D et berodde på at t soc ial demokrat ern a  -
motv ill igt - » acc ept erade princ ipen om en gemensam lö n«. 

J onas Sjö st edt oc h hans kamrat Herman Sc hmid i v änst erpar­
t iet s grupp menade at t de hade rö st at emot fö rsl aget, därfö r at t de 
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representerar väljarna i sitt land och därmed bör ha villkor som 
speglar förhållandena i detta land. Det är ett gott argument ut­
ifrån deras antifederalistiska ståndpunkt. Men det är egentligen 
fel, eftersom parlamentets ledamöter är representanter för en eu­
ropeisk partigrupp, snarare än för medborgarna i sitt land. 

Moderaterna lider inte av samma samvetsnöd. Den annars så 
profilstarka Charlotte Cederschiöld har varit märkligt tystlåten i 
frågan om ersättningarna. Kanske är det för att moderaterna är 
konsekventa och vill ha höga löner, låga skatter och generösa 
schabloner, för att de helt enkelt tjänar mer på det. Den färske 
moderate ledamoten, Peder Wachtmeister, hade till och med 
mage att offentligt glädja sig åt den nya föreslagna månadslönen 
på cirka 77  ooo kronor. Det svåra för de svenska EU-parlamenta­
rikerna är att de riskerar att få en fördubbling av lönerna och en 
blygsam skatt med det nya systemet. Hittil ls har parlamentariker­
na fått hanka sig fram med en ersättning som motsvarar en svensk 
riksdagsledamots på drygt 40 ooo kronor i månaden. De stora 
pengarna ligger i stället i bidragen och reseersättningarna och an­
dra mer eller mindre dunkla fördelar. 

Wachtmeisters aptit är inget är förundra sig över. Den sörm­
ländske storgodsägaren gick till val för en plats i Europaparla­
mentet just med parollen » Jag gillar att äga«. Det räckte dock inte 
till mer än en reservplats, som blev ledig när Gunilla Carlsson 
flyttade hem till riksdagen. 

Wachtmeisters frejdiga attityd förknippas emellertid inte med 
svenskhet i parlamentet. Den gängse bilden av svenskarna är en av 
obegriplig stramhet och njugghet, med välmåendet som en boja. 
Svenskarnas hållning har därför inte mötts med någon förståelse 
från gruppledamöterna från andra länder, som har vägrat att delta 
i leken »Vem kan putsa sin gloria blankast?«. Lönerna och förmå­
nerna är möjligen en viktig principfråga men ekonomiskt är den 
lättviktig. Det handlar om droppar i havet, vare sig man jämför 
med jordbruksstöden, med personalbudgeten totalt eller med 
svenska chefslöner. 

- Om alla parlamentariker hade gjort som vi, skulle vi ha sparat 
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80 miljoner kronor av Europas skattebetalares pengar, förklarar 
Olle Schmidt salvelsefullt. 

Här handlar det om synliga skattemedel och de är värda sin vikt 
i röstguld. Somliga svenska hemmapolitiker och höga tjänstemän 
har sett till att få varenda kräftstjärt betald av staten, men de ädlas­
te EU-parlamentarikerna vill helst betala sina egna busskort för 
att slå hål på myten om att de skulle befinna sig i något slags 
gräddfil för politiker. 

- Låt oss få en gemensam lön, som är beskattad hemma. Det är 
störande att tillhöra ett skattefrälse. Vi behöver ingen adel idag, 
säger Marit Paulsen. 

Olle Schmidt listar de kärva uppoffringar som de svenska libe­
ralerna självmant har gått med på: 

• »Bara begära betalt för faktiska resekostnader.« Alltså inte få 
schablonersättningar för flygbiljett i business dass när man i 
själva verket liftar hem till Yttermalung. 

• »Bara begära traktamenten för de möten man faktiskt deltar i.« 

Att inte debitera för möten man inte varit på låter som en gan­
ska rimlig uppoffring. 

• »Inte vara medlem i den frivilliga pensionsfonden.« 

Man kan förstås fråga sig vad det är för slags tjänst man vill göra 
demokratin genom att snåla in på ersättningarna. Varför ska inte 
Europas direkt folkvalda ha en hyfsad lön? De har en pressande 
arbetssituation med konstant pendling mellan hemlandet och 
Bryssel eller Strasbourg. Varför ska de tjäna mindre än de lobbyis­
ter som försöker påverka dem i olika frågor? Liksom EU-tjänste­
männen ska tjäna bra för att inte inledas i frestelse, tycker jag att 
detsamma kan gälla för parlamentarikerna. Det förslag som 
Sverige gick emot i ministerrådet innebar dessutom ersättning 
mot kvitton, en klar förbättring jämfört med schablonersätt­
ningarna. Rothleys beräkning utgår från att parlamentarikerna 
tjänar hälften så mycket som en domare i EU-domstolen i Lux­
emburg gör. Är inte en parlamentariker värd en halv domare? 
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KAP ITEL 3 

Svenskflykt 

DE GODA LÖNERNA har varit en av lockelserna för svenskar att 
söka jobb i Bryssel. Många som arbetar på mer eller mindre tillfäl­
liga kontrakt är dessutom benägna att söka sig fastare tjänster vid 
institutionerna. Med jämna mellanrum flockas hungriga assisten­
ter från parlamentet eller unga med tillfälliga kontrakt i kommis­
sionen kring de massiva intagningsprov som ska sålla agnarna från 
vetet. Det är kolossalt krävande tester. Själv skulle jag inte komma 
med ens till första urvalet i ett sådant prov. Med tanke på urvals­
tekniken är det inte heller här så konstigt om man så småningom 
får en bra lön som EU-byråkrat. De har många duktiga kandida­
ter att välja bland. 

I samband med debatten runt dubbla pensioner som flera mi­
nistrar i regeringen hade skaffat sig, frågade TV 4 vad Margot 
Wallström hade gjort för att sänka sin kommissionärslön. Jag vet 
inte om hon hade ansträngt sig nämnvärt för detta, men hon po­
ängterade lite syrligt att det troligen bara var svenska journalister 
som ställde en sådan fråga. 

Hon tjänar bra, utmärkt bra, men som Dan Olssons genom­
gång i DN visar, så är hennes bruttolön hälften av vad Postens 
VD, Lennart Grabe, hade i lön år 2002 ,  även om nettot troligen 
blir högre. 

Feta löner eller ej - många svenskar har vantrivts i EU-syste­
met och flykten tillbaka hem har irriterat många i kommissionens 
personaldirektorat. Sent omsider har vantrivseln uppmärksam­
mats av regeringens förlängda arm i Bryssel, EU-representatio­
nen, vår ambassad i EU. Svenskflykten är inte bra, vare sig för 
EU-byråkratins rykte i Sverige eller för svenskarnas rykte i EU. 

Många svenskar i systemet har känt sig förbigångna och osedda 
av den svenska EU-representationen. Deras kolleger från andra 
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länder har lätt att ta kontakt med sin representation och finner 
stöd från den gentemot den stora byråkratin. Men svenskar följer 
reglerna bättre än andra. Om reglerna säger att man inte ska puffa 
for sina egna, så gör vi inte det, trots att alla andra behandlar just 
den regeln med milt överseende. 

2 002 startades ett nätverk av svenskar i EU-systemet. Många 
anser att det var for sent och att tåget redan har gått: Två år senare 
kom tjänstemännen från de nya medlemsländerna in i systemet 
och de hade givetvis företräde. Det är fler svenska tjänstemän på 
hög nivå som har lämnat sina topptjänster än från något annat 
land. Fem direktörer (Kerstin Sterner, Lena Torell, Karin Old­
felt-Hjertonsson, Susanne Frigren och Pontus Järborg) och två 
generaldirektörer (Magnus Lemmel och Allan Larsson) har läm­
nat kommissionen. Kvar är en generaldirektör Görgen Holm­
quist) och fem direktörer (Christian Leffler, Percy Westerlund, 
Sven Norberg, Sven Kjellström och Margareta Pettersson). 
Kvinnor lämnade i strömhopp. Männen blev kvar. Antingen re­
kryterade regeringen fel i sitt jämställdhetsnit, eller också vantrivs 
kvinnorna av olika anledningar mer än männen. 

Kanske är kommissionen en manlig byråkrati, i klar avsaknad 
av den hemtrevnad som jag ofta slås av på svenska kontor och som 
jag i EU-institutionerna endast har återfunnit på Margot Wall­
ströms våningsplan. I kommissionen är det lysrör i taken och 
skarpa läslampor på skrivborden. Den som tänder ett levande ljus 
på sitt arbetsbord uppfattas närmast som en sektmedlem. Kaffe­
rum med mjuka soffor finns inte. Färgskalan är smutsabsorberan­
de. I denna byråkrati ska man inte för en sekund glömma att man 
befinner sig på en arbetsplats och inte på en fritidsgård. 

En annan anledning till vantrivseln är bristande språkkunska­
per. Få svenskar behärskar franska och det är en isolerande faktor, 
även om franskan är på tillbakagång och inte är ett formellt kun­
skapskrav. 

Risken att bli överkörd av en fransk chef är så oändligt mycket 
större om du inte behärskar franska. Det gör detsamma om che­
fen ifråga talar flytande engelska. Ni möts ändå inte. Franska är 

3 · SVEN SKFLYKT 89 



oc kså länken ti ll många av de äl dre tj änstemännen oc h deras nät­
verk, som fo rmades när fr anska fa ktiskt var lingua fr anc a  i kom­
missionen. I vissa general direktorat måste man kunna tal a fr anska 
även om det fo rmel lt inte krävs mer än sitt modersmål oc h ett an­
nat språk fö r anstäl lning. D et är t. ex. helt omöj ligt att gö ra sig 
hö rd bara på engelska i regionaldirektoratet, ett av de mest 
fr anskdominerade direktoraten. 

Sveriges utnämningspoliti k under de fö rsta EU- åren var i nte 
lyc kad. D e  som fic k j obb genom regeri ngens fö rsorg, al ltså hö ga 
tj änster som di rektö rer eller generaldi rektö rer, var medelålders, 
eft ersom det krävs ett antal år i karriären fö r att komma ifr åga. 

- D e  var fo rmade av sin svenska tj änstgö ri ng oc h hade svårare 
att anpassa sig än de y ngre, fö rklarar R olf A nnerberg. 

Han hö r till dem som har kl arat ö vergången bra, trivs i Bry ssel 
oc h umgås ö ver nationsgränserna, bl and annat med bel gare. D et 
är ovanl igt bland utl änni ngarna i Bry ssel .  I nte fö r att bel garna är 
otrevli ga, tv ärtom, utan fö r  att utl änningarna fö redrar att umgås i 
sina egna kotterier. EU- byråkratin är dessutom så stor att m ånga 
begränsar sitt umgänge inom den. A nnerberg är oc h ser ut som en 
älgj agande helyll esvensk, men han nj uter av de kul turel la fi nesser 
som erbj uds i korsdraget mell an katol skt, ortodox t, nordiskt pro­
testantiskt oc h det nya Europa. 

J ak tl ic ensen har dessutom skapat vikti ga kontaktyt or både 
inom oc h utanfö r eurokratin: A nnerberg hö rde ti ll den ex klusiva 
skara utlänni ngar som bjö ds i n  till L oireslottet C hambord av re­
publikens ordfö rande fö r  c onsei l d'e tat, ett av Frankrikes hö gsta 
ämbeten, fö r  en j akthel g  i j anuari 2004. Å tski ll iga dovhj ortar oc h 
vildsvi n senare hö ll A nnerberg tac ktal medan j akthornen fo rtfa­
rande tutade i ö ronen. Han berättar gärna om hur j ak ten i Frank­
rike bl ev en fo lkrö relse genom revoluti onen, då adeln fö rlorade 
j ak ten som ex klusivt privil egi um. Franska revolutionens slagord 
var doc k  trol igen ganska avl ägsna den där hel gen på C hambord. 
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KAPITEL 4 

D emokrati är ett svenskt ord 

EN AV DE främsta orsakerna till svenskarnas främlingskap inför 
EU sägs vara unionens brist på demokrati. Detta har varit ett ge­
nomgående tema under medlemskapet, och »mer demokratiskt« 
har alltid i svenska öron varit liktydigt med »mer svenskt«. 

Jag hoppas dock att EU håller på sina principer och inte apar 
efter Sverige på följande områden: 

• Att det inte blir tillåtet för en hög politiker att sälja sina färska 
regeringserfarenheter direkt till ett storföretag, utan en period 
i karantän. 

Detta är idag en självklarhet i EU, som lärde läxan när den tyske 
industrikommissionären Martin Bangemann (Santerkommissio­
nen) gick till spanska Telefonica. Den nye kommissionsordföran­
den, Romano Prodi, inrättade en uppförandekodex. Enligt denna 
krävs ett års karantän och att övergången ska granskas av en etisk 
kommitte. I Sverige hade inte näringsministerstolen kallnat un­
der Björn Rosengrens bak, förrän han gick över till Stenbecks­
sfären. Det klagades lite, men inte värre än att transfern kunde äga 
rum. 

• Att man håller strikt på att inte föda misstankar om jäv. Att 
statsministern är gift med chefen för ett statligt företag med 
hög profil ger upphov till sådana misstankar. Tanken svindlar, 
att en kommissionsledamot skulle vara gift med chefen för ett 
dataföretag som levererade IT-tjänster till EU:s institutioner. 

• Att man rensar upp i släktträsket på central politisk och admi­
nistrativ nivå. 
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Sverige bör inte styras som ett familjeföretag på 1 800-talet där 
syskonbarn, tanter och onklar befolkar varje korridor. Det öppnar 
för en misstanke om att alla inte har fått jobb enbart på egna meri­
ter. I EU finns onekligen en vidare rekryteringsbas (450  miljoner 
invånare). 

• Att Sveriges arbetsmarknad öppnas, så att inte bara Andersson, 
Pettersson och Lundström får jobb utan också de som har valt 
att flytta till Sverige samt deras barn, de nya svenskarna. 

• Att Sveriges regering har hälften kvinnor är kanske bra, men 
regeringens sammansättning är snarare ett lysande exempel på 
Sveriges eländiga integrationspolitik, eftersom ingen i reger­
ingen, utom Laila Freivalds, har en ny-svensk bagrund. 

• Att man i öppenhetens namn offentliggör regeringens utnäm­
ningsdiskussioner, så att även personer utanför statsministerns 
arbetsrum på Rosenbad kan få ta del av dem. 

Det klagas mycket på hur hemlighetsfulla diskussionerna är vid 
nominering av EU-kommissionens ordförande, men där grillas i 
alla fall de utvalda offentligt i parlamentet innan de godkänns. 
När svenska chefer eller ministrar utses vet knappt den lyckliga 
själva om nomineringen, så tätt håller statsministern korten till 
sitt bröst. Det Sverige som lästes som en öppen bok i diarierna är 
ett minne blott, om det någonsin har funnits. 

När Romano Prodi ondgjorde sig över att Sverige med sitt nej 
hade diskvalificerat den europeiska demokratin och förklarat sin 
egen överlägsen, kan jag alltså förstå honom. Hur står det egentli­
gen till med den svenska demokratiska legitimiteten, när 7 5 pro­
cent av riksdagsledamöterna var för euron medan endast 42 pro­
cent av befolkningen röstade ja i folkomröstningen? Att riksda­
gen inte reflekt�rar över folkets vilja är inte något nytt, men sällan 
har skillnaden varit så flagrant i en så avgörande fråga. Skillnaden 
måste granskas. Här inställer sig också diskussionen om vilka som 
får plats på EU-listorna. De personerna måste också betänka folk­
opinionen. Då skulle kanske också engagemanget för EU öka. 

Men kanske allvarligast för den svenska demokratin, är att riks-
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dagen nonchaleras. Vi börjar närma oss det franska systemet, där 
regeringen ger parlamentet order om hur det ska rösta. För vad 
händer med riksdagens trovärdighet när klara besked åsidosätts 
av regeringschefen, som driver en helt annan linje i Bryssel? Riks­
dagen säger klart nej till en EU-president i ministerrådet, men 
Persson förfäktar den iden i EU. Vem tar han egentligen sina or­
der från? Det borde vara från riksdagen men det är det inte, förut­
om den snöpliga reträtten gällande övergångsreglerna för arbets­
kraft, där ledamöterna avfärdade regeringsförslaget. 

Visst, EU brister i demokrati. Det är inte bara ett svenskt på­
hitt. Det demokratiska underskottet oroar också andra. Det var 
utgångspunkten för konventets arbete i förberedelsen av den nya 
grundlagen. Medborgarnas främlingskap inför det Europa som 
påverkar deras dagliga liv är en ständig källa till bekymmer för be­
slutsfattarna i Bryssel. 

Det svenska perspektivet på demokratisering är att EU måste 
bli mer angeläget och hantera mer näraliggande frågor. Demo­
krati handlar alltså om den europeiska politikens sakinnehåll, sna­
rare än processen. Det är emellertid ett tankehopp. Först måste 
formerna klarläggas, därefter innehållet i politiken. Det har EU­
skeptikerna förstått. De angriper formerna mer än sakinnehållet i 
EU-politiken. Frågorna på dagordningen växlar, men formerna 
måste etableras på lång sikt, även om det inte är ett publikfriande 
och röstvinnande sätt att driva politik. Att göra EU jordnära inn­
an man har bestämt formerna för hur besluten ska fattas, är som 
att spänna vagnen framför oxen. 

Sakfrågorna är det som ska rädda EU till folket, menar också 
Inger Segelström, som är köksbordets självkrönta mästare i EU­
politiken och var socialdemokraternas toppnamn på EU-listan. 
De frågor som EU ska hantera, är »jobben, miljöfrågor, kemika­
lier . . .  samma vardagsproblem som vi försöker lösa hemma«, för­
klarar hon i DN den 2 7 januari 2 004, som en kommentar till Sö­
ren Wibes socialdemokratiska EU-kritiska protestlista. Wibe 
bara tjatar om grundlagen, men sådant intresserar inte folk, me­
nar Segelström. 
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Men Wibe har alldeles rätt. EU-skeptikerna har fått ett vidöp­
pet fält att agera på, när de stora ideologiska och rättsliga frågorna 
inte debatteras av svenska politiker i gemen. Grundlagen skapar 
förutsättningar för vilka köksbordsfrågor som ska ligga kvar i EU­
systemet och vilka som ska åka ut ur det. Utan grundlag kan EU 
skaffa sig oändligt många nya politikområden. Den som försöker 
sätta gränser för EU:s inflytande får det svårt när politiken styrs 
av godtyckliga frågeställningar. Men vissa EU-skeptiker vill ändå 
vidga unionens makt: Jens Holm, tredje namn på vänsterpartiets 
lista, ville använda sitt mandat i EU-parlamentet till att stoppa 
pälsdjursuppfödningen i EU. Det är ett område som medlems­
länderna idag sköter på egen hand. 

Det gängse svenska angreppssättet ger fritt fram för följande 
frågor att behandlas under gemensamma europeiska regler: 

Vad säger EU om att svenska ungdomar super för mycket? Om 
att vi föder för få barn? Vad säger EU om SARS-epidemin? Varför 
gör inte EU en gemensam aktion mot fetman? 

- Kom igen nu EU - tillåt fri abort, uppmanar Åsa Petersen på 
Aftonbladets ledarsida den 3 maj 2 003.  

Alla dessa frågor ligger idag utanför EU:s beslutssfär. 
För att alla dessa angelägna frågor ska behandlas inom EU, 

måste vi först enas om att vi vill ha dem på EU:s agenda. 
På sin hemsida 2 003 förklarar Inger Segelström att hennes 

hjärtefrågor är: våld mot kvinnor, kvinnors arbete och trafiken i 
Stockholm. Det råder inget tvivel om att det är viktiga frågor, 
men ingen av dem har ett särskilt europeiskt perspektiv. När hon 
blev ordförande i EU-nämnden stod EU just inför några av sina 
största omvälvningar någonsin, nämligen den nya grundlagen. 
Då förklarade hon i en intervju i Dagens Nyheter att djurtrans­
porterna var den viktigaste frågan för henne att driva i EU. 

Inte undra på att regeringen tar makt över riksdagen. När utri­
kesminister Laila Freivalds i sin programförklaring som utrikes­
minister sa att hon ska ta Europa till Sverige, kan hon börja med 
att bjuda in Inger Segelström. 

Det råder en stor konflikt mellan vad EU borde göra enligt 
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medborgarna och vad EU egentligen gör. Högsta prioritet på 
medborgarnas »att göra-lista« för EU är vanligen sådana frågor 
som ligger utanför EU:s mandat, därför att medlemsländernas re­
geringar och parlament har varit ovilliga att lämna ifrån sig makt. 
För medborgarna är kampen mot internationell brottslighet nå­
got som borde vara en mycket väsentlig del av EU:s arbete. Det 
polisiära och rättsliga samarbetet är ett område där medlemslän­
derna har varit föga benägna att lämna ifrån sig makt. Nu, under 
tryck från yttre fiender, främst terrorismen, skyndas utvecklingen 
på. En central anti terrorenhet under EU:s hatt låter troligen inte 
vänta på sig. Embryot finns redan, i form av »anti-terrortsaren« 
Gijs de Vries, holländsk liberal tidigare EU-parlamentariker, som 
utsågs vid toppmötet i Bryssel den 2 5 mars 2 004, två veckor e fter 
tågbomberna i Madrid. 

Detsamma gäller EU-skatten. Den är en omöjlighet i många 
maktpolitikers ögon, men jag tror snarare att det skulle vara ett 
vettigt sätt att göra EU mer demokratiskt och synligt, om man, 
som kommissionen har föreslagit, på varje kassakvitto specifice­
rar: Moms, 2 5 procent varav 0,5 procent går till EU:s regional­
fonder. Eller att det på dammsugaren finns angivet på etiketten 
att 2 5 kronor går till EU:s sophanteringsplan. Dagens skumma 
hantering av budgeten är orimlig för medborgarna att ta till sig. 
En direkt EU-skatt skulle öka medborgarnas intresse för vad EU 
faktiskt gör med pengarna. Men det är tabu för många svenska 
politiker, från höger till vänster, att Sverige skulle släppa ifrån sig 
denna beskattningsmakt, ens i begränsad omfattning. Däremot är 
det tydligen inte förbjudet för Göran Persson att klaga på den 
osolidariskt låga skatten i de baltiska länderna. 

EU anklagas för bristande demokrati därför att det mentala av­
ståndet till Bryssel är stort, snarare än för att EU:s demokratiska 
brister är så oöverstigliga. Ingen kritiserar FN för att vara odemo­
kratiskt, trots att denna organisation lider stora brister på folklig 
kontroll. Men i Sverige behandlas FN så vördnadsfullt att någon 
sådan kritik inte fastnar. I FN-skrapan i New York fattas besluten 
av icke folkvalda, o fta under intensiv lobbying i korridorsamtal, 
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fullständigt bortom demokratisk insyn och kontroll. Grundläg­
gande rättsprinciper, mänskliga rättigheter och yttrandefrihet är 
inte så kitsligt när det gäller medlemskap i FN, Europarådet och 
Efta. Tyranniska ledare för länder med dödsstraff är inte portför­
bjudna. 

EU har däremot haft en ovärderlig roll för demokratins fram­
växt i grannländerna. Villkoren för medlemskap - både en funge­
rande demokrati och en fri marknad - har tvingat fram en föränd­
ringsprocess i de nya medlemsländerna, som inget Sida bidrag nå­
gonsin kunde ha åstadkommit. Sedan Berlinmurens fall 1 989 har 
det forna Warszawablockets medlemmar gjort ett gigantiskt ar­
bete för demokratisk och ekonomisk liberalisering. Mödosamma 
program har också utvecklats för att stärka rättssamhället och 
uppföljningarna i EU:s årliga rapporter har inte varit nådiga. 
Samma process är på gång på Balkan i de länder som hoppas på 
medlemskap i framtiden. Mellanstegets stabiliserings- och associ­
ationsavtal ställer också krav på demokrati och mänskliga rättig­
heter. Detta är kommissionens verk med parlamentet som pådri­
vare. Det är en märklig paradox att en så djupt odemokratisk or­
ganisation kan ha en så förkrossande demokratiserande effekt på 
sin omvärld. 

De gånger Sverige stångas som värst med EU:s förmodade 
brist på demokrati gäller det oftast den i unionen helgade princi­
pen om oberoende. Den innebär att de europeiska institutionerna 
och dess anställda, liksom svenska myndigheter i förhållande till 
regeringen, inte ska ta instruktioner från medlemsländerna. Obe­
roendet kräver diskretion, vilket i Sverige uppfattas som stridande 
mot öppenhet. Det är inte för att vara hemlig i sig som omröst­
ningen i ECB-rådet inte publiceras, utan för att man inte vill ris­
kera påtryckning från något land. Nu är kanske trettio år något 
överdrivet som sekretessbeläggning, men samtidigt publiceras 
motiveringen av räntebeslutet omedelbart, vilket ECB är ensamt 
om bland stora centralbanker. Dessutom ställs ECB-chefen ofta­
re offentligt till svars inför EU-parlamentet än den svenske riks­
bankschefen tvingas tala ut inför riksdagens utskott. Argumenten 
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om den europeiska centralbankens slutenhet och bristande de­
mokrati handlar egentligen mest om att banken inte ligger i 
Stockholm. Skillnaden i demokratisk styrning mellan ECB och 
riksbanken är inte så överväldigande som kritikerna har velat göra 
gällande. 

EU:s stora demokratiska problem ligger i debattnivån. Beslu­
ten berör alla, men debatten förs på sin höjd nationellt. Det sak­
nas ett europeiskt forum för debatt, så länge inte Europaparla­
mentet trovärdigt spelar denna roll. Den dagen kommer dock. En 
föraning fick vi den 1 2 mars 2 004, då parlamentet agerade som en 
samlande kraft, när terrorvåldet i Madrid bemöttes med en euro­
peisk solidaritet, över parti- och nationsgränser. 
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KAPITEL 5 

Det federala Europa 

INGEN SÄGER S I G  vilja verka för att unionen ska bli ett Europas 
förenta stater. Även svenska federalister motsätter sig det. Sverige 
kämpar med kraft emot en sådan konstruktion, säger regeringen 
och den stora majoriteten av riksdagens ledamöter. Sanningen är 
att EU redan är en långt gången federation och är på väg att ut­
vecklas vidare i den riktningen. Den utvecklingen har den svenska 
regeringen medverkat till och inte lyft ett finger för att stoppa. 

Vad saknas när en union har gemensam valuta och marknad, 
gemensam grundlag och domstol, gemensam gränskontroll och 
tullbevakning, gemensam finansiering, gemensam flagga och 
hymn, början till gemensam militär och säkerhetsplanering och 
gemensam kamp mot gränsöverskridande brottslighet? T vå sa­
ker: beskattningsrätt och ett fotbollslag. 

Bryssels centrala makt har kraftigt förstärkts under Sveriges år 
som medlem, trots att det nästan alltid krävs enhällighet bland 
medlemsländerna för att nya politikområden ska kunna hamna 
under Bryssels beslutssfär. Sverige har bidragit, sällan aktivt men 
ofta passivt, till ett ständigt närmande av medlemsstaterna på 
samtliga områden, inklusive de som anses ligga nationalstaten 
närmast. Denna medverkan har ledsagats av höga rop om att man 
måste begränsa EU:s makt och försvara nationalstatens bestäm­
manderätt. 

Ett sätt att försvara denna rätt är att utöva sitt veto, eller om 
man vill låta de andra leka vidare kan man skaffa sig undantag från 
de beslut som har fattats. Det har Storbritannien och Danmark 
gjort i flera omgångar. De har skaffat sig rättsliga undantag från 
att delta i sådant samarbete som strider mot deras politiska vilja, 
medan Sverige inte har försäkrat sig om något som helst sådant 
undantag, inte under medlemskapsförhandlingarna och inte un-
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d er n åg on av d e  fö rd rag sänd ring ar som v i  har d el tagi t i .  
D an skarn a  rö stad e med en l iten maj ori tet (2 proc en t ell er 

45 ooo rö ster) i j uni I 992 n ej till M aastric htfö rd rag en. I d ec em­
bertoppmö tet samma år i Edin burg v ann d e  g ehö r  fö r fol kets 
skepsis. D an mark fic k und an tag fr ån d el tag and e i v al utaun ion en, 
fö rsv ars- oc h d et rättslig a samarbetet samt rätt att behåll a sträng­
are regl er fö r miljö oc h arbetsmarkn ad. D etta n ya av tal sa 5 7  pro­
c en t  j a  till i en n y  fol komrö stning på v åren 199 3 .  D e  tre d an ska 
»fo rbehold« v and rar vid are till n ästa fö rd rag i fo rm av ett proto­
koll . D et kan bara fö rsvinn a om fol ket så vill i en fol komrö stning. 
B rittern a v ann motsv arand e und an tag fr ån euromedl emskapet 
oc h d e  europei ska arbetsmarkn ad sregl ern a. D et v ar d etta som d å­
v arand e premi ärmini ster J ohn M aj or kall ad e  fö r  »g ame, set and 
matc h«. 

Så l äng e n ation al staten kan gö mma sig bakom si tt v eto, känn s 
d et trygg t fö r d em som og ill ar fed erali sm. Pol it iken fö rs d oc k  
ständig t öv er i d et g emen samma. B ara tan ken att Li tauen ell er 
M al ta skull e stoppa ett g emen samt besl ut är osmakl ig n og fö r re­
g ering arn a  att min ska an tal et en hällig a besl ut oc h utvidg a områ­
d en som kl ubbas med maj ori tetsbesl ut. Sv erig e kan ske stretar 
emot i bö rj an men fog ar sig sed an sn äll t. N är vi passiv t öv erl äm­
n ar makt fr ån n ati on al staten är d et fö r att d et fa ktiskt är li te g e­
n an t  att all tid v ara motv all skärring. I bl and stödj er vi oc kså aktiv t 
en fed erali sering av besl utsfa ttand et, särskil t n är d et g äll er v åra 
egn a hj ärteområd en, som v i  sj älv a är bra på. 

- M en d å  är d et all t id av prakti ska skäl ,  kl arl ägg er L en a  Hj el m­
Wallen, reg ering en s  l ed amot i konv en tet om EU: s  fr amtid. 

D et är av prakti ska skäl som Sv erig e  l ed er arbetet med att skapa 
en g emen sam syn på brott oc h straff, n åg ot som ligg er i hj ärtero­
ten av n ati on al staten. D en sv en ska reg ering en an ser sig fö rsäkrad 
om att man in te kommer att skapa en g emen sam öv erstatlig poli s­
sty rka, utan att d et fö rtätad e  samarbetet i ställ et kommer att l ed a  
till en fö rbättrad samordn ing mell an poli s, åkl ag are oc h d et öv ri­
g a  rättsv äsend et i d e  oli ka medl emsl änd ern a. M ed d etta samarbe­
te ö ppn as d oc k  en sl uss fö r ett n ärmand e på en rad områd en, kan-
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ske till och med rop på harmonisering av straffsatserna. Varför ska 
en bilstöld i Aten dömas hårdare än en i Arboga? Redan synen på 
terrorism banar väg för en gemensam straffsats och en grundläg­
gande harmonisering finns redan: Dödsstraffets avskaffande är en 
förutsättning för EU-medlemskap. 

En grundlagstext ska vara kort och ska kunna läsas med framti­
da förändringar i sikte. Den ska vara så lite specifik som möjligt. 
Den ska tala om målen men inte medlen. För svenskt vidkom­
mande blev därför konventsdeltagandet ett hart när omöjligt ar­
bete, eftersom det viktigaste för regeringen var att » EU blev rele­
vant för medborgarna«. 

Det dröjde innan Lena Hjelm-Wallen och regeringen tog för­
dragskonventet på allvar. Det var för gubbigt och frågorna var just 
sådana som vi svenskar inte gillar: konstitutionell juridik och vär­
deomdömen om vad EU egentligen är för något. Tacka vet jag re­
jäla politikområden, som karensdagar och förmånsbeskattning. 
Då har vi något att komma med. Det framgår också av Financial 
T imes tidigare Brysselchef Peter Normans grundliga genomgång 
av konventet, The Accidental Constitution, att de svenska represen­
tanterna, från höger till vänster, inte hade mycket att komma 
med. Hjelm-Wallen blev citerad ett par gånger på de försiktigas 
sida, men knappast som banerförare. 

Hon måste vara försedd med en avundsvärd kristallkula. Efter 
1 6  månaders förhandling och ett färdigt förslag till ny konstitu­
tion skrivet av cirka 2 00 deltagare från hela Europa kunde hon tit­
ta på slutresultatet och säga: »Det blev precis som jag trodde!« 

Det blev alltså ett förslag från konventet, gubbarna till trots. 
Konventet blev som väntat ytterligare en övning i hur EU:s poli­
tikområden vidgas, även om det inte blev en lika långtgående ut­
vidgning av makten som många suveränister hade fruktat. Det är 
svårt att tänka sig att den grundlag som slutligen godtas backar på 
integrationen. 

Det är oerhört många frågor som vi ställs inför idag som skulle 
kunna hänföras till den europeiska dagordningen, med hänvis­
ning till att problemet är gränsöverskridande. Det gäller inte bara 
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nedsurning och andra luftföroreningar, utan även kvinnohandel, 
narkotikahandel, oroligheter i vårt närområde, som Balkan, och 
nya yttre fiender, som terrorism. 

Den inre marknaden, eller den rättsliga grunden för den, en­
hetsakten, var dock det som öppnade slussen. Det är ironiskt att 
den del av EU, som faktiskt omfattas med värme av EU-skepti­
kerna, Storbritannien, Danmark och Sverige, som i första hand 
ser EU som ett ekonomiskt samarbete, är den kraft som har utö­
vat störst tryck för att driva igenom en fördjupad politik. Slopade 
gränser inom Europa för fritt flyt av varor, människor, tjänster 
och kapital, kräver gemensamma lösningar i en oändlig rad frå­
gor. Utan gränser, så blir din asylsökande också min asylsökande. 
Alltså krävs gemensamma regler för asyl. Utan gränser blir din 
biltjuv snart också min bilförsäljare. Alltså luftas argument om en 
gemensam straffskala för bilstölder. Utvidgningen har alltså inte 
förytligat EU, tvärtom, hela panoramat av problem som följer 
med fler medlemmar, har gjort att allt fler allt oftare ropar på yt­
terligare gemensamma lösningar. 

Luxemburg var ordförandeland när dåvarande EG, med Jac­
ques Santer som regeringschef, andra halvåret I 98 5 öppnade 
dörren för enhetsakten och för att inre marknadsfrågor skulle be­
slutas med en majoritet. Den brittiska premiärministern, Marga­
ret Thatcher, gick motvilligt med på detta och hatade sedan dess 
Europa med emfas, möjligen för att EG var en ständig påminnel­
se om hennes kanske största nederlag. Enhetsakten skapade ett 
oändligt behov av europeiska regler, som ofta rimmade illa med 
de nationella reglerna men som ändå hade företräde. De stora kli­
ven mot en federation togs sedan i jämn takt: 

År r 99 r klubbades Maastrichtfördragen, som innebar jättekliv 
mot den gemensamma valutan, för en gemensam utrikes- och sä­
kerhetspolitik och de öppnade också porten för att rättsliga frågor 
skulle omfattas av en gemensam syn, om än inte majoritetsbeslut 
och inte heller med förslagsrätt från EU-kommissionen. 

År r 99 5 blev Sverige, Finland och Österrike medlemmar och 
man skulle då tro att EU kanske bromsade sina ambitioner något. 
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Britterna hoppades att utvidgningen skulle förtunna det politiska 
samarbetet. Unionen skulle inte orka med att både ta in nya med­
lemmar och fördjupa sitt samarbete. Tji fick de, då liksom senare. 

I Amsterdamfördraget, som trädde i kraft 1 999 blev det, med 
framtida utvidgningar som ursäkt, möjligt för vissa länder att gå 
vidare och slippa vänta på eftersläntrare som inte vill ha integra­
tion. Det är detta fördjupade samarbete som Tyskland och Frank­
rike vill utveckla inom den nya, stora unionen. 

Inför varje utvidgning har vissa länder, som Frankrike och 
Tyskland, framgångsrikt hävdat att samarbetet måste fördjupas 
för att det ska fungera med ytterligare medlemmar. Systemet var 
ju byggt för sex medlemsländer. Samarbetet måste stärkas mellan 
de ursprungliga medlemmarna, som har det rätta sinnelaget. De 
kan gå vidare och låta de andra, som bara ser EU som en utvidgad 
hemmamarknad, prata på om sina materialistiska planer. 

Det finns inget avgörande beslut, som Sverige har deltagit i, 
som faktiskt har inneburit att EU har avsagt sig makt. Det finns 
inget sådant beslut i det europeiska samarbetet över huvud taget. 
Beslutet om europeiska examina drogs tillbaka på 1 960-talet. 
Idag har gemensam poängberäkning för högskolestudier fått nytt 
genomslag genom den s.k. Bolognaprocessen. 

Moderate riksdagsmannen Göran Lennmarker, en av riksda­
gens ordinarie ledamöter i konventet, var övertygad om att man 
med konventets förslag till ny grundlag drivit fram en effektiv be­
gränsning av unionens centrala makt. Han såg detta som en seger, 
eftersom moderat politik numera handlar om att rulla tillbaka po­
litikens inflytande och låta marknad och individer ta hand om det 
mesta. 

Men EU:s makt låter sig svårligen begränsas. Den sväller stän­
digt över område efter område, alltefter dagens behov. Varje gång 
stats- och regeringscheferna samlas för att gå igenom hur makten 
ska fördelas mellan EU:s olika institutioner, som parlamentet, 
kommissionen och medlemsländerna i ministerrådet, så slutar det 
med att EU centralt skaffar sig större inflytande och aldrig tar till­
baka makt, vilket ju är enastående generöst. Det verkar dock inte 
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vara ledarnas storsinthet som är drivkraft, utan snarare att allt fler 
problem pockar på en gemensam lösning. 

Det europeiska samarbetet har inte varit någon majoritetens 
tyranni, utan samtliga länders stats- och regeringschefer har fri­
villigt gått med på att gång e fter annan lämna ifrån sig makt till de 
gemensamma institutionerna. När de plötsligt i mitten av I 990-
talet drabbades av e ftertankens kranka blekhet ville de i stället 
föra över mer makt till ministerrådet där regeringarnas represen­
tanter träffas. 

Varje gång EU:s makt utökas har man grundligt debatterat hur 
det absolut inte får ske. Till och med folkpartiet, Sveriges första 
öppet federalistiska parti, säger att EU måste begränsa sin makt. 
Ta bort sociala frågor, utbildning, kultur och turism. De är inte 
gränsöverskridande och bör därmed hållas inom nationalstaten, 
säger fp i sitt 20-punktsmani fest den 2 7 mars 2003 .  Med några 
enkla snitt vill partiet skära bort de frågor som betyder mest för de 
blivande EU-medborgarna och som har störst betydelse för att 
stärka samförståndet mellan människor. 

Sociala frågor, som pensioner, dras in i EU när det ena beslutet 
efter det andra i EU-domstolen går mot flyttbara pensioner. Då­
varande kommissionären med ansvar för sociala frågor, den gre­
kiska socialisten Anna Diamantopoulou, klagade i EU-parlamen­
tet över att vissa länder, läs Frankrike och Belgien, slösar bort sin 
människokraft genom att pensionera folk vid 5 5 år. Patienter kan 
shoppa runt e fter den mest kvalificerade vården med sitt EU-pa­
tientkort. 

EU-skeptikern Björn von der Esch (kd) påpekar mycket riktigt 
att skogspolitiken, som hittills har legat utanför EU, kan hamna 
under europeisk hatt. E fter de stora skogsbränderna i Sydeuropa 
sommaren 2003 kommer gemensam övervakning, forskning och 
fonder som pressar fram behov av alltmer kontroll och överstat­
lighet. Pressen på en gemensam skogspolitik kommer från många 
EU-länder och regeringen känner sig med rätta ganska ensam 
tillsammans med Finland som försvarare av den nationella skogs­
politiken. Att utnyttja vetot för att stoppa en eventuell europeise-
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ring är en utväg som Sverige hittills har avstått ifrån på andra om­
råden. 

EU-domstolen öppnar <lammluckor när ständigt fler områden 
omfattas av EU-lagstiftningen. Skriv dit och klaga så får ni se. Klaga 
på att ni inte får byta höft snabbt nog i svenska landsting utan vill åka 
till Belgien och göra det där i stället på landstingets bekostnad och 
vips (nåja, det är ett långsamt malande maskineri, men det mal obe­
vekligt) måste försäkringskassan betala för operationen i Belgien. 

David Byrne, kommissionär med ansvar för folkhälsa, drar 
igång ett stort EU-program för hundratals miljoner euro om in­
samling av hälsodata. Det måste väl användas till något. När lung­
sjukdomen SARS härjade som värst, var det många som insåg be­
hovet av en gemensam europeisk smittskyddslag, med hänvisning 
till de gemensamma yttre gränserna. På samma sätt som miljö­
problemen inte känner några gränser, gör inte heller sjukdomar 
det. Argument för en gemensam politik ligger nära till hands. In­
stitutionerna tar för sig uppgifter, ingen reagerar och snart ropar 
någon på en vitbok om europeisk hälsopolitik. Den kommer. Var 
så säker! Socialstyrelsens kampanjer kommer att blekna, när kom­
missionen vill använda en del av jordbruksbudgeten till att sub­
ventionera fettsnåla produkter för att minska europeernas kost­
nadsslukande övervikt. 

Allt talar alltså för att EU:s befogenheter inte kommer att be­
gränsas till vad som redan är beskrivet i den nya grundlagen. Det 
fanns för några år sedan vissa absoluta tabun. Dit hörde tanken på 
en europeisk grundlag. Det skulle Sverige och Storbritannien 
aldrig godkänna, eftersom den solklart skulle råda över den egna 
konstitutionen. Några år senare sitter vi där och förhandlar om 
vad som kommer att kallas en europeisk grundlag. 

Den mest federaliserande makten sitter i Luxemburg. När 
kommissionen verkligen vill slå mellanstatligheten och medlems­
länderna på fingrarna, tjallar den till den mest överstatliga av 
EU:s institutioner, Domstolen. Då får man ett resultat som för­
svagar den politiska korridorlösningen och förstärker det legal­
istiska paragrafrytteriet. 
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Så gick det förmodligen till när kommissionen beslutade att 
fråga Domstolen om inte ekonomi- och finansministrarna hade 
brutit mot reglerna när de avstod från att straffa Frankrike och 
Tyskland för brott mot stabilitetspakten. 

5 · DET F EDERALA EUROPA 1 0 5 



KAPITEL 6 

Jämställdhet 

SVENS KA KVINNOR KÄNNER sig främmande inför EU. De röstar 
nej, för att de har det bättre hemma och är övertygade om att de 
skulle drabbas av samma förtryck som kvinnorna i övriga Europa 
lider under, om de skulle närma sig unionen ytterligare. Press­
rummets värsta svenskätare, den tidigare nämnda Jean Quatre­
mer, korrespondent för den franska vänstertidningen La Libera­
tion, ger Sverige högt betyg på ett område i Europapolitiken: 
jämställdhet. Vi har gjort kvinnorna synliga i EU-administratio­
nen, säger han. 

Som svensk kvinna i Bryssel är jag inte lika imponerad. Här­
ifrån överskuggas den svenska jämställdheten lätt av Hip Hip 
Hora-debatter, solitt manliga bolagsledningar, lågbetalt deltids­
arbete och grabbiga strukturer. 

Margot Wallström talade på kvinnodagen under sitt korta vi­
kariat som socialkommissionär nostalgiskt om sina rika erfaren­
heter av jämställdhet i regering och riksdag, men den statistiska 
bilden av det folkvalda jämställda Sverige smulades sönder redan 
samma dag, när SvD presenterade sin intervjuundersökning med 
kvinnorna i riksdagen. Sex av tio vittnar om att de har varit utsatta 
för förtryck i riksdagen, subtilt, men dock kännbart. På DN de­
batt samma dag talade LO-ordföranden Wanja Lundby-Wedin 
och s-kvinnornas ordförande Nalin Pekgul om »rätten till hel­
tidsarbete« som en grundsten för all jämställdhetspolitik. Sverige 
är inte de förvärvsarbetande kvinnornas paradis. Svenska kvinnor 
deltidsarbetar. Deltiden är en kvinnofälla. 

Den nordiska grupperingen av europeiska socialistpartiet, 
SAMAK, lovordar också vårt nordiska system och berättar om 
hur kvinnorna både jobbar och får barn i högre utsträckning hos 
oss än hos systrarna i Sydeuropa. Där förlorar katolska kyrkan sitt 
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grepp om samhället och kvinnorna väljer karriären framför en 
barnrik familj. Anledningen till att nordiska kvinnor föder fler 
barn är att samhället är mer generöst organiserat runt barnom­
sorg och barnledighet, menar SAMAK, och vill därmed inspirera 
övriga EU-länder att följa det goda exemplet. Vad SAMAK inte 
berättar är att en förkrossande majoritet av de svenska mammor­
na i Riksförsäkringsverkets undersökning vill behålla den tradi­
tionella rollfördelningen och ha huvudansvaret för barnen och 
vägrar lämna över mer av föräldraledigheten till papporna. 
SAMAK:s slutkläm är att EU borde inrätta en europeisk JämO 
enligt nordisk modell. 

När Sverige hade som högst svansföring kring jämställdheten i 
förhållande till övriga EU, stod den svenska EU-representatio­
nen i bjärt kontrast till glansbilden. På något undantag när var då 
samtliga toppchefer på representationen män, samtliga sekretera­
re kvinnor och samtliga vaktmästare män. Det är något sämre än 
situationen i kommissionen, som också släpar efter med kvinnor 
på högre tjänster. 44 av 100 anställda där är kvinnor, men fortfa­
rande är bara r 7 av r oo mellanchefer och chefer i EU:s institutio­
ner kvinnor. 

Margot Wallström klagar också på att kommissionen på grund 
av sina arbetstider gör det hart när omöjligt för kvinnor att klara 
ett anständigt familjeliv vid sidan om. Majoriteten av kommissio­
nens högsta kvinnliga tjänstemän är följaktligen ensamstående. 
Wallström själv klarar sitt familjeliv med två skolbarn genom att 
hennes man, Håkan, sköter marktjänsten hemma. 

Quatremer har möjligen rätt i att den europeiska politiken och 
administrationen är något mer kvinnlig nu, men det gör inte 
Sverige till ett föregångsland på jämställdhetsområdet. De senas­
te åren har visat många goda exempel på starkt kvinnligt inflytan­
de i länderna på kontinenten. Kvinnliga förebilder finns där både 
inom rättsväsendet och på topposter i industrin och politiken. De 
har haft fördelen av inte någon pigdebatt slagit huggtänderna i 
det sociala samvetet. T jänster kan köpas, också de till hushållet. 
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KAPITEL 7 

Främmande språk 

SPRÅKFÖRBISTRINGEN ÄR FORTFARANDE påtaglig i det europeis­
ka arbetet. Det tar sin tid att bli varm i kläderna i den internatio­
nella miljön. Det finns troligen ingen svensk toppolitiker som 
omedelbart har funnit sig tillrätta vid mötes bordet. Alla famlar till 
en början. Också Anna Lindh tog tid på sig för att finna sin plats 
som nybliven utrikesminister. För Göran Persson dröjde det 
ännu längre. 

I april 1 999 hade Göran Persson tvingats infinna sig i Bryssel 
till ett extrainkallat toppmöte för att diskutera Kosovokrisen. 
Statsministern tyckte att det kändes tungt att vika ett helt dagsver­
ke från morgon till kväll åt detta, särskilt som EU-länderna var 
eniga redan på förmiddagen. Som ett åskmoln kom Persson på 
kvällen till det svenska konferensrummet för att möta pressen och 
klagade bitterligen på denna långrandiga diskussion. Vad var det 
för vits att sitta kvar och dilla en hel dag med FN:s generalsekrete­
rare Kofi Annan för att komma fram till samma resultat sent på 
kvällen? undrade Persson, som troligen inte hade en av sina bästa 
dagar som regeringschef och Sveriges representant vid förhand­
lingsbordet. Det tycktes honom alltså främmande att diskutera 
för diskussionens skull, för att vara säker på att alla argument hade 
vädrats. 

Denna enda gång dristade jag mig att fråga, i alla ödmjukhet, 
om statsministern hade sagt något särskilt under toppmötet. För­
virring utbröt och frågande blickar utväxlades innan det kröp 
fram ett »nej«. Statsministern hade inte sagt något under mötet. 
Och ändå var detta inte vilket möte som helst: De skarpa slutsat­
serna efter denna informella träff mellan EU:s ledare var mycket 
betydelsefulla steg i riktning mot en gemensam utrikespolitik för 
EU-länderna. 
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U nder de fö rst a medlemsåren stö rde Persson int e disku ssio­
nerna ru nt EU- bordet. Infö r j ou rnalist erna var h an samt idig t  
snabb at t ralj era kring dessa högfä rdig a  disku ssioner och de slu t­
sat ser som drog s. 

Samt idig t  är ju t oppmö t ena et t u t t ryc k fö r det mel l anst at lig a  
samarbet e som Persson vil l g ynna. M en h an vil le t il lbaka t ill R o­
senbad så fo rt som möj lig t, där h an var i sit t rät t a  element, snarare 
än t il l sammans med kolleg erna fr ån Eu ropa. 

Perssons språk på h emmaplan är oft a spänst ig t, ibland som 
kl ippt u r  Folkskolans låsebok, fä rg st arkt och mu st ig t, ibland mu st ig t  
i ö verkant. Hans beskrivning av t oppmö t et mel lan Bl air, Ch irac 
och Sch rö der h ade t il l  syft e at t fö rring a mö t et s  karakt är och u n­
derst ryka at t Persson sj älv var väldig t  t ac ksam ö ver at t sl ippa delt a 
i en sådan sammankomst mel lan »g al t ar«. 

Infö r svensk pu blik kan h an bli mäst rande och past orslik i sit t 
språkbru k. Han bl ir då » vred« och » bedrö vad«, och med bedö­
vande ö verläg senh et g av h an dåvarande moderat ledaren B o  
Lu ndg ren avg ång sbet yg et »fl it ig och pål äst«. A t t  använda en vän­
lig t nedlåt ande t on är oft a mer agg ressivt än at t vara rasande. 

Fö r at t beg ripa et t bu dskap på et t fr ämmande språk måst e man 
oft a h a  en inst inkt iv och kul tu rell fö rst åelse fö r sammanh ang et 
det u t t alas i. D ärfö r är det så svårt at t vara lu st ig på et t annat språk. 
A t t  skämt a om sig sj älv fu ng erar väl i St orbrit annien men int e al l­
t id i Frankrike och säl lan med spanj orer. U t rikeskommissionären 
Pat t en är en gu dabenådad t al are, som använder sit t modersmål 
med en sådan personlig el eg ans at t h an gö r al la som h ar eng el ska 
som andraspråk avu ndsjuka. M en ändå, t rot s Pat t ens enast ående 
vält aligh et, t alar h an ing a andra språk l edig t, fö ru t om möjl ig en la­
t in. D et borde nog vara krav på en u t rikeskommissionär at t man 
h ar et t eller t vå ex t ra språk i bakfic kan. Trolig en skull e  Pat t en 
gö ra sig bät t re hö rd även med en t orft ig t yska, fr anska ell er span­
ska i respekt ive språks l änder, än med sin brilj ant a eng elska. »Ich 
bin ein B erliner«, räc kt e  fö r president] oh n F K ennedy i h ans t al i 
V äst berlin den 26  ju ni 1 96 3 .  

Vi svenskar u ppskat t ar vad vi sj älva anser vara klart ex t. Här ska 
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inte stuvas in några grekiska filosofer och förnäma citat. Om vi 
mot förmodan har en passande strof ur Iliaden på lut, skulle vi av­
stå från att använda den. Hellre då något ur Emil i Lönneberga. 
Svenska talare tycks ofta utgå från att publiken är mindre kunnig 
än man själv är: Lägg dig därför på högstadienivå, så går du hem. 

Vårt offentliga språk är också ganska ohövligt, närmast sturskt. 
Det är bara svenska politiker som inte inleder ett anförande med 
att tacka för att man har blivit inbjuden som talare, en självklarhet 
i andra länder. Vi tycker kanske att det är slöseri med tid. När 
statsminister Göran Persson höll sitt viktiga tal om EU:s framtid 
inför Klubb Norden den 5 oktober 2000, inledde han med: »Den 
diskussion som pågår inom EU om framtidsfrågorna är viktig.« 

Inte ett vänligt ord om Norden och klubben och dess medlem­
mar, i avslutningen bara ett »tack«. I rättvisans namn ska jag säga 
att jag inte hörde framförandet utan läste talet i sin helhet, men 
även utskrifter av utländska politikers tal brukar innehålla en in­
ledning som smickrar publiken. Handelsminister Leif Pagrotsky 
slösar heller inte med ödmjukhet i sina tal. I Tylösand sommaren 
I 999 började han med: »Mina damer och herrar. Sverige har varit 
EU-medlem i snart fem år. Det finns en och annan slutsats att 
dra.« Därefter gör han alldeles klart för publiken hur lite han vär­
derar den, genom att förklara att han inte ens har skrivit ett tal för 
tillfället utan bara saxat ur en artikel som inte blev publicerad. 
Man baxnar. En fransk publik hade nära nog lämnat salen med en 
sådan introduktion. 

Margot Wallström hälsar alltid publiken vänligt och låter den 
hämta sig innan hon börjar. Hennes kollega Chris Patten har, för­
modligen, en standardöppning, men den är charmerande ändå 
när han tackar för en vänlig introduktion: »Tack för de orden, 
som min far skulle ha blivit stolt över och min mamma trott på.« 

Det som är klartext för andra svenskar är inte nödvändigtvis det 
för andra europeer, som känner sig avsnoppade och ibland till och 
med inte riktigt respekterade av svenskarnas korthuggna fraser 
och brist på artighet. I Belgien och Frankrike kan man aldrig vara 
artig nog och det är ett språkbruk som slår igenom alla sociala bar-
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riärer. I Sverige betraktas man som en fantom från Gustav III:s 
dagar om man är för väluppfostrad och sirlig. 

Problemet för många svenskar som kommer ner till EU-syste­
met är att vår språkbehandling är för rudimentär. Vi tror att vi ta­
lar bra engelska, för att den är rimligt flytande, men det räcker 
inte. Om vi ska vinna fransmännen eller de latinskt skolade över 
på vår sida, måste vi också uppfylla mycket högre krav på struktur 
i framställningen. Språkliga brister kan till en del kompenseras 
med strikt struktur. Det gäller också på engelska. 

- Huvudsats, bisats, punkt, säger Olle Schmidt (fp). Så fick jag 
lära mig det i skolan och jag tyckte det var klart och bra. En lux­
emburgare klagade dock på språket i min första rapport. Jag hade 
framför allt inte lagt upp texten enligt den form som var bruklig 
här nere med tes, antites och syntes, berättar Schmidt. 

Lärarsonen Schmidt blev tvungen att skriva om sin rapport, 
som kanske till innehållet var korrekt, men eftersom den uppfat­
tades som närmast barnslig i sin korthuggna stil, fick underkänt. 

Margot Wallström var till att börja med inte så klarspråkig som 
hon hade för avsikt. Men hon blev så småningom en ypperlig tala­
re: lustig, vass och med struktur. Hon blev vald till årets kommis­
sionär 2002 av European Voice. Hennes tacktal var spetsigt när 
hon hänvisade till tidningens rykte om att vara ekonomisk med 
sanningen och mindre trovärdig. Hon möter ofta sin publik med 
charm, humor och intelligens. 

Jag har redan nämnt hennes PR-mässiga genidrag, på hösten 
efter det att kemikaliestrategin hade antagits i kommissionen, 
men som senare skall debatteras av medlemsländerna. Att testa 
sitt eget blod på kemikalierester är ett exempel på när en rent in­
duktiv metod, dvs. börja med exemplet och dra slutsatser därav, 
kan vara väldigt effektivt. En politiker fostrad i den cartesianska 
traditionen ägnar sig alltid åt ett deduktivt resonemang och skulle 
aldrig hemfalla åt något så skamlöst emotionellt och personligt 
som att visa resultatet av sitt eget blodprov och ta det till intäkt för 
att förändra en lag. 

Persson hittade EU-tonen först under toppmötet i Lissabon, 
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på våren 2 000. Då började· han »gilla läget«. Statsministern var 
som en omvänd hand vid detta märkliga toppmöte när man beslu­
tade att EU skulle bli världens mest konkurrenskraftiga kunskaps­
baserade ekonomi. Denna hägring skulle uppfyllas med en score­
board (en resultatlista) som sträckte sig över en rad områden. 
Sverige, Finland och Danmark skulle komma att framstå som seg­
rare på punkt efter punkt! Vem hade väl ett utbyggt dagissystem 
som vi, vem hade väl lika breda bredband? Allt detta skulle bekräf­
ta vad vi själva, men kanske inte alla i omvärlden, visste, nämligen 
att vi var mönstersamhället. Lite dystert var det att samtidigt som 
Lissabonmötet ägde rum, så sprack IT-bubblan så det dånade och 
miljarderna forsade ut ur Stockholmsbörsen. Det verkade inte 
lika relevant att konkurrera om att sälja tandborstar på Internet 
längre. Plötsligt blev det mer angeläget att tillverka dem. 

Persson lät sig inte bedrövas av detta bakslag. Han promenera­
de runt i det enorma presshavet, skojade med reportrarna. Han 
gladde sig troligen åt att det var han själv som skulle leda EU nästa 
vår och då äntligen, äntligen skulle EU bli relevant för de svenska 
medborgarna. Lissabonstrategin hade gjort Europa mätbart. Nu 
skulle han ha något att berätta hemma. Strunta i de institutionella 
reformerna och allt abstrakt språk. Lissabonprocessen kan mjuk­
landa på köksborden. Benchmarking om dagisplatser, det är gre­
jer det. 

V åra politiker anser att vi stackars väljare måste ledas i en nos­
ring av konkreta exempel, jordnära frågor, så att vi slipper be­
grunda en idevärld som är alldeles bortom vårt begränsade för­
stånd. 

Britt Bohlin, socialdemokraternas gruppordförande, argu­
menterade i DN för att riksdagen bör fatta beslut om den nya 
grundlagen för EU, i stället för att den ska föreläggas folkets röst. 
Då och då bemöter hon motargument med: »Jag tror inte det 
vore positivt« utan vidare utveckling av temat. Även om jag är 
enig i sak, förstår jag inte varför hon inte kunde ha kostat på sig ett 
mer grundligt resonemang. 

Förvisso behövs också det jordnära för att en text eller ett tal 
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ska bli levande. Franskan blir också ofta irriternade långrandig. 
»Spam«, det fiffiga engelska uttrycket för skräppost på datorn, 
heter på franska »courrier de masse non sollicite«. En fransk 
tjänsteman på kommissionen uttrycker det så här: Pragmatismen 
hos svenskarna är bra, men man kan inte bara ha det. Vi måste ha 
ideer och abstraktioner och mer långsiktiga planer. Pragmatis­
men är trots allt begränsande eftersom den bygger på en erfaren­
het som inte alla delar. 

- Det är verkligen stort när man lyckas förena ett pragmatiskt 
tänkande med ett abstrakt, menar den franske tjänstemannen. Då 
får man ett framgångsrikt budskap. 

I min förra bok skrev jag att fransmännens förkärlek för kondi­
tionalis, villkorade satser, är som klippt och skuret för EU-syste­
mets förhandlingslösningar. Dessa ska låsas i lagtext, men detta 
eviga »kanske« passar oss svenskar illa. Vi vill gärna se i svart och 
vitt och ogärna ledas in i cyniska grå toner. Men konditionalis be­
hövs, om man ska forma kompromisser. Du kan villkora med tid 
och pengar, de vanligaste hävstängerna i EU-debatten. Även om 
du är helt emot ett förslag kan du acceptera det om det ligger till­
räckligt långt fram i tiden, eller om du kompenseras frikostigt 
med pengar, eller om du utlovas en utvärdering efter en viss tid. 
Med konditionalis erbjuds alltid en öppning, en ursäkt till väljar­
na, även om öppningen skymtar först i nästa decennium. 

Se på den dåvarande franske finansministern Francis Mers su­
veräna konditionalissats, när han förklarar sin inställning till sta­
bilitetspakten (efter det att Tyskland och Frankrike har sluppit 
omedelbara straff för brott mot pakten) : 

»Le pacte, tel qu'il a ete corn;:u et ecrit, aura peut-etre besoin 
dans un futur, plus ou moins proche, d'etre enrichi en tirant parti 
des experiences que nous vivons.« (Så som pakten har blivit utfor­
mad och skriven, måste den kanske i en mer eller mindre avlägsen 
framtid, berikas av de erfarenheter vi för närvarande upplever.) 
Vår ovana vid konditionalis gör att vi skulle sniffa oss till oheder­
lighet, om en svensk politiker skulle uttrycka sig så lurigt. 

Samma känsla av ohederlighet gjorde att vi straffade Göran 
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Persson för hans otydligheter inför euroomröstningen. Han för­
klarade nio månader före omröstningen att vi troligen skulle gå 
med ändå i valutaunionen i framtiden även om vi röstade nej. 
Strax före omröstningen fick vi höra att vi inte skulle gå med ome­
delbart, även om vi röstade ja. Till slut skulle kanske nej och ja ge 
samma utslag: gärna euromedlemskap, någon gång i framtiden, 
men först en rejäl kronkurs, tack. Statsministerns verbala livrem 
och hängslen gick inte hem i den svenska väljaropinionen. 

Riksdagens ledamöter är mer sällan så raffinerade som Göran 
Persson i sin uttrycksform. Det är märkligt att tänka att de som 
ägnar hela veckan åt att kämpa med språket som vapen kan ut­
trycka sig så tafatt. Förste vice talmannen, Per Westerberg (m), 
tycker det ska »bli skoj med något nytt«, när han förklarar varför 
han sökt ett av Sveriges högsta ämbeten. När han hade utnämnts 
till vice talman och fick frågan vad han skulle göra senare, svarade 
han att han inte visste »vart livets bananskal skulle föra honom«. 

Arbetet som folkvald i riksdagen uppmanar tydligen inte till 
någon större respekt. Margot Wallström förklarade i en intervju i 
Aftonbladet att hon aldrig haft för avsikt att »sitta där och mögla i 
3 0  år«. Här måste en av förklaringarna ligga till att riksdagens 
makt minskar. 

Det bästa redskapet för att överbrygga språkbarriären är att 
framföra budskapet skriftligt eller muntligt med en stram struk­
tur. En kombination av abstraktion och exempel samt en försiktig 
dos humor är ett framgångsrecept. Romano Prodi är oftast obe­
griplig, men ibland har han låtit sig tyglas av sin finske presstales­
man Reijo Kemppinen, tidigare talesman på finska representatio­
nen och dessförinnan journalist. När Prodi manas på av Kemppi­
nen säger han ibland något minnesvärt. Som när euron lanserades 
och han kallade den »a piece o f  Europe in every man's pocket«. 
Det går till och med bra med italiensk intonation. Det är ju per­
fekt. Iden (=Europa), konkretion (=fickan) och hela beskrivning­
en är just det exemplet vi alla sökte. 

För någon som vanligtvis befinner sig långt borta i Platons ide­
värld var detta så härligt konkret, och troligen var det mötet mel-
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Ian det finska och det italienska som gjorde uttrycket så bra. Men 
det imponerade inte på majoriteten av svenskar som röstade mot 
euron. 
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KAP ITEL 8 

Omutligt svensk 

PÅ ETT OMRÅDE har Sverige blivit mer likt omvärlden. I öppen­
hetens förlovade land behövs numera en riksenhet för korruption. 
Även Transparency International, korruptionens och penga­
tvättens Amnesty, ska etablera ett kontor i Stockholm. Organisa­
tionen anser tydligen att det behövs en utkikspost också i Sverige. 
I kombination med att Sverige hotas av domstol för att inte ha in­
fört EU-lagstiftningen om pengatvätt ser situationen ganska dys­
ter ut. 

Antalet härvor har på senare år mångdubblats, och antingen 
det gäller tj�nstemän på Invandrarverket som säljer uppehållstill­
stånd eller Ericssontjänstemän som fixar specialavtal för vissa un­
derleverantörer, så tycks det som om korruption har fått fäste i 
Sverige. 

Debattören och skribenen Göran Rosenberg har skildrat Sve­
riges väg från tillit till misstro (gentemot överheten). Från mitt 
perspektiv lever dock svenskarna fortfarande i föreställningen att 
Sverige är ganska väl skyddat från skumrask och fusk, så länge det 
handlar om svenskar. Utlänningar, däremot, tenderar att vara so­
ciala turister som vill profitera på vårt välfärdssystem. 

Hur som helst, tvättäkta svenskar hade låtit sig mutas av Sy­
stembolagets leverantörer, och gett deras varor en framträdande 
plats i sortimentet. Andra leverantörer, som förgäves har försökt 
tränga sig in bland hyllorna i butikerna, har vittnat om hur svårt 
det är att stå utanför. 

Den moderate Europaparlamentarikern Peder Wachtmeister 
nappade blixtsnabbt och skrev ett brev till kommissionären Frits 
Bolkestein. Wachtmeister frågade om inte mutskandalerna visade 
att grundförutsättningen för detaljmonopolets fortsatta undantag 
från EU:s regler, nämligen möjligheten för vem som helst att le-
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verera till Systembolaget, härmed kunde ifr ågasättas. K ommis­
sionären svarade att » hmf, det är en i nri kesfr åga fö r Sverige«, 
men han log troligen under sin vita lugg. 

D en gängse uppfa ttni ngen är att det är andra som är korrupta, 
oc h att vi ri skerar att smi ttas av andras fö rdärvliga kultur. N är en 
grupp svenska mellanc hefe r på managementkurs i Bry ssel träffa­
de fö reträdare fö r Polens oc h Sloveniens näringsliv, kastade de sig 
direkt på fr ågan om mutor oc h korruption. Polac ken svarade, 
ganska aggressivt: »D et fö rekommer, vi strävar eft er att avvec kla 
detta osunda system, men varifr ån kom de stora pengarna? I nte 
fr ån polac kerna sj älva, fö r  sådana summor fa nns inte tillgängli ga i 
landet. D et var inte polac ker som betalade sig till de bästa tomter­
na i innerstäderna fö r att bygga kö pc entra. D et var utlänningar 
fr ån väst. Systemet byggde på ' petty c orruption' fö rut. D e  stora 
pengarna står ni fö r.« 

Sverige är troligen fo rtfa rande trö gj obbat fö r mutkolvar, men 
vi kan inte längre fr iskriva oss fr ån anklagelsen med hänvisning 
till vår svenskl1 et. 
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KAP ITEL 9 

Europabilden 

Europa, det är den där avlägsna släktingen vi helst hade velat 
glömma, om hon inte hade trängt sig in på familjefesten i alldeles 
för högklackade skor, stora guldörhängen, högfärdigt babblande 
och skrytande om sin bildning. Med sig har hon sin man, lika grå i 
ansiktet som ylletyget i kavajen, jurist förstås, mäktig och inflytel­
serik. Vi förstår att det gäller att passa sig. 

Båda uppträder så självsäkert, utan beundran för våra regler. 
De får oss att känna oss som främlingar i vårt eget hus. Hon verkar 
ha ett lättsinnigt förhållande till alkohol och han puffar och röker 
på sin cigarr, trots att vi har satt upp en skylt om rökfritt. De ver­
kar strunta i många andra av våra regler också och förstår sig alls 
inte på glädjen med svampplockning i mörk tallskog och lång­
färdsskridskor över svarta isar. 

Och ändå är vi medlemmar i samma familj. Vi hör till samma 
släkt, hur olika vi än är, och det är kanske en del av tjusningen. 

Svenska riksdagsgrupper är de flitigaste besökarna i parlamen­
tet i Bryssel. Inget annat medlemsland skickar tillnärmelsevis lika 
många väl förberedda, allvarliga och folkvalda som Sverige. De 
kommer pålästa, tittar storögt och förundras över flyttkarusellen 
och allt främmande. Vi har varit medlemmar i snart tio år och 
grupperna fortsätter att strömma in till parlamentet och andra in­
stitutioner. Fortfarande behandlas Bryssel som något av en djur­
park, med exotiska tjänstemän och politiker i besynnerliga, histo­
rielösa byggnader. Inte många säger att detta är en del av vår ge­
mensamma verklighet, utan Bryssel är och förblir ett påhäng, en 
blindtarm som, om den blir tillräckligt inflammerad, kan opereras 
bort. 

När den grekiske socialistledaren Georgios Papandreou talade 
till Anna Lindhs minne i stadshuset den r 9  september 2003 ,  var 
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det nog många svenskar som undrade vad han egentligen menade, 
när han nämnde »vårt gemensamma europeiska hem« och att han 
skulle sakna henne i »den europeiska familjen«. Men Anna Lindh 
skulle ha förstått. Papandreou lade sin olivkvist vid Anna Lindhs 
porträtt, som en hälsning från Medelhavet till Östersjön, en ymp­
ning av samförstånd. Det är Europa från sin bästa sida och ett 
tecken på att samarbetet aldrig kommer att slätas ut till någon grå 
karaktärslös massa. 
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Del IV 

Utanförskapet 





KAP ITEL I 

Introduktion 

DENNA AVSLUTANDE DEL om ut anfö rskapet bord e  egent l igen 
fö rses med et t fr åget ec ken. » U t anfö rskapet« fö rut sät t er t vå saker: 
Fö r d et fö rst a at t d et fi nns en enhet lig union som man kan vara ut­
anfö r, oc h fö r d et and ra at t man har varit d är inne i värmen oc h 
d ärfö r ut e i kylan fö rlorar t id igare infl yt and e. 

U t anfö rskapet ska allt så mät as mot d essa t vå grundfö rut sät t­
ningar. B åd a  är osäkra. D en enhet l ighet som t id igare gälld e fi nns 
id ag snarare på pappret. R ed an med euron oc h med gränssamar­
betet Sc hengen har enhet l ighet en fö rsvunnit, kan man argumen­
t era, oc h med ut vid gningen ut manas d et som åt erst od av EU: s  en­
het li ghet fö r  allt id. T id igare regl er upphö r at t gäl l a, gamla gran­
nar är nya med l emmar, t id igare perifera länd er har blivit grannar, 
gamla al lianser bryt s mot nya, gård agens sanningar ersät t s  med 
morgond agens fr åget ec ken. 

I d et perspekt ivet är d et lät t at t glö mma vad som fö renar oc h 
bara oroa sig ö ver vad som skilj er länd erna åt. Ä n  st år Europa kvar 
på en gemensam värd egrund: rät t ssamhäl l e, d emokrat i oc h eko­
nomisk liberalism, om än i olika d oser i ol ika l änd er. D ärfö r t yc k­
er j ag at t d en grekiska soc ialist regeringens mot t o  fö r  EU- ordfö­
rand eskapet et t år eft er S veriges är vikt igt at t påminna om: »V årt 
Europa. G emensam fr amt id i et t Europa byggt på värd eringar.« 

Trot s d essa gemensamma värd eringar fi nns id ag risk fö r en 
spl it t ring, när mot sät t ningarna mel l an länd erna int e l ängre kan 
hant eras som nyt t ig energiskapand e fr ikt ion ut an snarare gräver 
all t dj upare skilj ed iken. K ort sik t igt kan et t S verige ut anfö r  euron 
gynnas av d et t a  kaos. S verige bl ir und er d e  närmast e åren en av 
många EU- l änd er ut anfö r euron. D et är fö rst när Ö st ersjö n bl ir 
omgivet av euromed l emmar som d et kommer at t svid a ord ent l igt. 
D å  skapar fo l komrö st ningen 200 3 et t rikt igt ut anfö rskap. 
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Under tiden är det ingen tvekan om att Sveriges regering för­
bereder sig för att dämpa utanförskapets kostnader och politiska 
förluster. Vi kompenserar nu liksom tidigare under eurons första 
år, då vi stod utanför, genom att entusiastiskt delta i det militära 
samarbetet. Inget rustningsarbete är längre främmande för det al­
liansfria Sverige om det gäller att bidra till den framtida EU-styr­
kan med folk, vapen och transportmedel. Då räcker regeringen 
upp handen och röstar ja. 

Den andra förutsättningen för ett utanförskap och medföljan­
de åderlåtning av makt och inflytande är förstås att vi var »inne« 
och hade inflytande under tiden efter ordförandeskapet, då reger­
ings- och riksdagsmajoriteten samt övriga EU fortfarande hoppa­
des på ett ja. Då var vi fortfarande ett litet land, på väg in i valuta­
unionen. Eller var Sverige i själva verket på glid ut i unionens pe­
riferi redan den I juli 2 oo 1,  den dag vi lämnat över ordförande­
klubban? Från svenska folkets sida tycks det vara så. Efter topp­
mötet i Göteborg svalnade intresset påtagligt hos svenskarna, och 
kanske i viss mån också hos övriga EU för Sverige som deltagare. 

Det är inte för inte som mantrat är tillväxt, tillväxt, tillväxt. 
Sverige måste kompensera ekonomiskt det man förlorar politiskt. 
Som ett lysande föredöme kan Sverige fortfarande behålla ett 
visst inflytande över utformningen av EU:s ekonomiska politik. 
Vi talar i sammanhanget tyst om att Göran Persson tycks ha trött­
nat på tillväxttjatet. Av regeringens storslagna paroller återstår en 
liten tummetott, ett år efter folkomröstningen. 

Det är oklart hur länge det dröjer innan de nya medlemmarna 
också blir medlemmar av euron. Det är inte orimligt att vänta sig 
att omställningen tar minst tre år från medlemsåret. Då är vi 
framme vid 2 007 . Fram till dess kommer Sverige, Danmark, 
Storbritannien och nykomlingarna att tillhöra majoriteten i EU 
och euroområdet omfattas av en minoritet av EU-länderna. 

Det som tidigare gällde, att det fanns en relativt enhetlig union, 
i alla fall innanför euroområdet, är idag inte så självklart. Denna 
osäkerhet kan Sverige troligen profitera på. Utanförskapet kom­
mer inte att bli lika tydligt under dessa år. 
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KAPITEL 2 

Fransk arrogans 

DEN DÅVARANDE FRANSKE borgerlige finansministern, Francis 
Mer, har en stor del av ansvaret för att svenskarna röstade nej till 
euron. Det rör honom troligen inte i ryggen. De franska tidning­
arna excellerade i att berätta hur fullständigt ovidkommande re­
sultatet av den svenska folkomröstningen var för valutaunionens 
framtid. Rent ekonomiskt väger naturligtvis resultatet lätt, i pro­
cent av övriga ekonomier i valutakorgen, men emotionellt, poli­
tiskt, måste det väl ändå ha svidit? frågade jag mina kolleger, som 
bemötte denna fråga med så utstuderat kallsinne att man undrar 
om de hade bestämt sin linje på förhand. Linjen var att Sverige 
kunde man strunta i, svenskarna var arroganta och främlingsfient­
liga. Alternativt var deras elit inkompetent, som inte kunde lära 
folket att rösta rätt och i alla händelser var Sveriges ekonomi för 
ynklig för att man skulle bry sig. 

Euron låg stilla som en flundra efter den svenska omröstning­
en. Finansmarknaderna var inte imponerade av Sveriges nej. 
Kanske hade de tagit ut det i förskott. 

Däremot hade den franska borgerliga rikstidningen, Le Figa­
ro, ett helsidesreportage i januari 2 004, fyra månader efter folk­
omröstningen och två månader efter det att finansministrarna 
hade gett Frankrike och Tyskland blott villkorlig dom för bristan­
de budgetsanering. 

Huvudartikeln inleddes med »Farväl till euron, leve tillväx­
ten!«. Det är bara tillväxt som kan skydda den svenska kronan. 
T idningen redogjorde vidare för hur den svenska ekonomin mås­
te anpassa sig till utanförskapet och hur »den svenska modellen 
måste reformeras«. Den andra artikeln förklarade hur valutan i de 
tre utanförländerna, Storbritannien, Danmark och Sverige, skil­
jer sig åt i förhållande till euron. Medan danska kronan följer, ly-
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dig som en valp, på grund av sin fastlåsning mot euron, den s.k. 
fastk:urspolitiken, skuttar de obundna unghundarna svenska kro­
nan och brittiska pundet upp och ner runt euron, ofta i otakt med 
varandra. I en tredje artikel ondgjorde sig reportern över att Sve­
rige, främst i ledet bland dem som klagade på att fransmännen 
hade brutit mot stabilitetspakten, verkade ha glömt att det i själva 
verket var Sverige som var den stora regelbrytaren, genom att av­
stå från euron som de genom anslutningsfördraget att lovat att gå 
med i. 

Detta regelbrott, som märkligt sällan dyker upp i den svenska 
debatten, ligger som en sur eftersmak hos andra medlemsländer 
och i kommissionen i Bryssel. Det ger Sverige en ogynnsam sär­
ställning som ett inte helt pålitligt land. Vad hjälper det att man är 
bäst i klassen med införande av inremarknadsreglerna, när man 
inte ens vill uppfylla sina mest grundläggande åtaganden? 

Dåvarande EMU-kommissionären Pedro Solbes (sedermera 
finansminister i den spanska socialistregeringen) kommenterade i 
Le Figaro varför kommissionen, som är så nitisk med efterföljan­
de av regler för somliga (läs Tyskland och Frankrike), struntar i la­
gen när det gäller andra (Sverige): 

- Det skulle inte vara ekonomiskt vettigt att tvinga med ett land 
i eurozonen. Man skulle kunna föreställa sig att de andra länderna 
utövar ett politiskt tryck för att tvinga Sverige att leva upp till det­
ta åtagande, men en sådan vilja från medlemsländerna har inte 
manifesterats. 

Le Figaro avslutar med följande påpekande: »Brott mot stabili­
tetspakten döms hårdare än brott mot ett anslutningsfördrag, 
trots att pakten väger lättare juridiskt än fördraget.« 

Det är inte utan att fransmännens ilska väcker viss förståelse. 
Hanteringen av stabilitetspakten förklaras också av att kommis­
sionen, som till varje pris ville visa sig stursk mot de stora, drev 
frågan till sin spets. Nu är det upp till domstolen att deklarera vad 
som gäller och inte gäller. Den belgiske finansministern, Didier 
Reynders, förklarade sin röst (för att skjuta upp bestraffuingen): 
»Vi står inför en kris. En lösning är att gå hem till sig och gråta. 
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En annan är att finna en lösning . . .  Detta är ett sätt att upprätthål­
la trycket i budgetfrågan.« 

Och återigen: Finansmarknaderna straffade inte euron på 
grund av beslutet. Euron växte sig bara starkare gentemot dollarn. 

Det är svårt att bli övertygad om kommissionens rättrådighet i 
frågan. Först deklarerar ordföranden Romani Prodi i en intervju 
att pakten var dum och borde ändras. Därefter ställer han hela 
EMU och det europeiska samarbetet på sin spets genom att dra 
ministerrådet inför domstol för att pakten inte efterlevs. Faktum 
är ändå att framför allt Tyskland och i viss mån Frankrike hade ta­
git ett steg i rätt riktning. Båda länderna var försenade men rörel­
sen var igång, samtidigt som ekonomin var seg och Francis Mer 
hellre ville satsa på expansiv tillväxt än stram stabilitet. Båda de­
larna ingår i tillväxt- och stabilitetspakten. 

Det blev ändå det som uppfattades som fransk arrogans som 
avgjorde för många svenskar: Eurosamarbetet var bara för de sto­
ra och de skulle köra över de små. Finansminister Bosse Ring­
holm spottar och fräser inför varje finansministermöte att det inte 
finns några exceptionella omständigheter som motiverar Frankri­
kes växande budgetunderskott. Det är dock inte troligt att Sveri­
ges protest hörs in till rummet där de tolv eurolandsministrarna 
träffas. Sveriges röst bär inte så långt längre. 

Det var under finansministermötet i juni före folkomröstning­
en som det stod klart att Frankrike inte hade för avsikt att följa de 
rekommendationer som tidigare hade lämnats av finansministrar­
na. Statsministerns och finansministerns analys av varför svensk­
arna sa nej till euron är säkert delvis riktig. Men samtidigt: Frank­
rike var en idealisk syndabock för svenska regeringen för nej i 
folkomröstningen. Syndabocken struntade i att han blev angripen 
och samtidigt avlastades skulden för bristande pedagogik och 
kommunikation till väljarna från regeringsmedlemmarnas späda 
axlar. 
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KAP ITEL 3 

Svensk arrogans 

SVEN S KA REGERINGENS TVÅ mest arroganta ministrar, Gunnar 
Lund och Leif Pagrotsky, hamnade på olika sidor i EMU-striden. 
Pagrotsky var en hetsig nej-sägare, Lund minst lika hetsig ja-säg­
are. De är båda övertygande talare. Men handelsministern hug­
ger direkt när han blir intervjuad. Kanske bränd av sin speciella 
ställning som EMU-kritiker i regeringen tycks han möta alla frå­
gor med djup misstro, samtidigt som han är mån om att framhäva 
sin egen starka position. Utanförskapet existerar inte i hans värld. 
Sverige är så gott som vilket annat land som helst, EMU-medlem 
eller inte. I EU är det argumenten och storleken på landets eko­
nomi som gäller, inte om man är innanför eurozonen eller ej. 

- Mina ministerråd är inte vilka som helst. Jag är ålderspresi­
dent både bland handelsministrar och inom inre marknaden. I 
båda har EU formell makt. I båda är Sverige mycket aktivt och 
aldrig har jag märkt att det skulle spela någon roll att Sverige står 
utanför eurozonen. 

Pagrotsky har god erfarenhet av EU:s lagstiftande arbete och 
beskriver gärna i robusta ordalag hur fredsprojektet drivs framåt 
runt förhandlingsbordet. Han märker en kraftig förskjutning av 
makten till de stora länderna. Han kan till och med märka att be­
sluten är »pre-cooked« när han kommer till möten och jämför 
hur en fråga behandlas om den är känslig för ett litet land, som 
Finland, eller för ett stort, som Frankrike. 

Pagrotskys känsla av att vara med på det lilla landets villkor, 
men ändå kunna göra en skillnad, understryks också av en forsk­
ningsrapport från Göteborgs universitet, en rapport som Pagrot­
sky själv gärna hänvisar till. Enligt denna är Sverige en av EU:s 
mest populära' medlemmar. Bara tre andra länder är mer eftersök­
ta som partners, enligt» r 3 r höga proffsförhandlare« som profes-
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sor Rutger Lindahl och doktoranden Daniel Naurin har intervju­
at. Rapporten publicerades en månad före folkomröstningen och 
bekräftade att Sverige inte har hamnat på reservbänken på grund 
av att stå utanför euron, tvärtom. Alla vill leka med Sverige, näs­
tan lika mycket som de vill vara med Storbritannien, Frankrike 
och Tyskland. Bara en liten grupp av de tillfrågade säger att euro­
medlemskap spelar någon roll för samarbetsmönstret. Den stora 
majoriteten höga proffsförhandlare är mindre kitsliga, även om 
de tycker att det är viktigt »i frågor som rör valutasamarbetet«. 

Denna känsla av djup förankring i EU, som Pagrotsky känner, 
är honom väl förunnad. Han driver säkert Sveriges frågor väl i 
sina råd. EU har verkligen lagt band på flera av sina protektio­
nistiska reflexer under de år som Sverige har varit medlem och 
Sverige har avsevärt stärkt frihandelsblocket i EU. 

Andra förhandlare, ofta på något lägre nivå i systemet, vill dock 
gärna framhäva att det inte längre är lika självklart att fråga 
Sverige till råds. Flera förhandlare hänvisar till att de känner sig 
mindre sedda idag, men de många konkreta bevisen för detta 
kommer troligen inte att dyka upp förrän de nya medlemmarna är 
på väg in i euron. Då blir det svårare att göra sig hörd. 

Pagrotsky har förmodligen rätt i att det inte finns många kon­
kreta exempel på utanförskap att peka på ännu. Därtill är EU al lt­
för sakinriktat och maskineriet är gjort för att lösa problem, inte 
för tvärstopp inför dem. 

Det tydligaste exemplet på utanförskap hittills, som skakade 
den frustrerade EMU-ministern Gunnar Lund, var när Sveriges 
fyra röster om vi varit med i euroområdet hade kunnat fälla avgö­
randet i ministerrådet gällande sanktioner mot Tyskland och 
Frankrike. Nederländerna, Finland, Österrike och Spanien hade 
inte tillräckligt med röster tillsammans. 

Aldrig har frustrationen varit större och aldrig har det varit mer 
frestande att säga: »Vad var det jag sa?« till Pagrotsky. Lund har, 
som tidigare EU-ambassadör, en erfarenhet från »golvet«, något 
som Pagrotsky saknar. Lund beskriver utanförskapet på följande 
sätt: 
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- De behandlar oss inte illa, men osentimentalt. Fram till sep­
tember 2 00 3 behandlades vi med »the benefit of doubt«. Man 
räknade med ett svenskt ja. 

Precis detta bekräftas av finska tjänstemän och diplomater som 
klargör var lojaliteterna ligger: Somliga är med i euroområdet. 
Andra har valt att stå utanför. Det är inte vårt problem, även om 
dessa andra råkar vara svenskar. 

- Besluten förbereds och fattas informellt i eurogruppen som 
träffas före det formella ecofinmötet (finansministrarnas möte). 
När vi sitter som snälla och fogliga medlemmar vid ecofinmötena 
har flera av de stora ländernas ministrar redan åkt hem. Har man 
en gemensam valuta är det många frågor som är gemensamma. 
Det är befogat att man inte är med vid besluten. Med vårt nej ris­
kerar vi att underminera vår slagkraft också på andra områden, sä­
ger Lund. 

Inte mobbning alltså, men osentimentalt åsidosättande i minis­
terrådet. I parlamentet utsattes däremot svenska ledamöter för 
gliringar. En ekonomisk rapport rycktes ur händerna på Lisbet 
Grönstedt Bergman (m) direkt efter folkomröstningen, och 
svenskarna kände av att de inte betraktades som riktiga europeer, 
men de har inget att klaga på till diskrimineringsombudsmannen. 
Att strömmen gick i vissa svenska ledamöters kontor just efter 
folkomröstningen togs dock inte som något personligt angrepp 
från parlamentets administration på det svenska valresultatet. 
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KAP ITEL 4 

Partnerbyten 

SVERIGE  HAR KONSEKVENT lierat sig med stora, rika länder i vik­
tiga politiska frågor. När samordningsminister Pär Nuder träffar 
Jonathan Powell och Wolfgang Nowak, umgås denna trio av 
tunga politiska rådgivare till respektive Göran Persson, Tony 
Blair och Gerhard Schröder nästan som gelikar, menar Nuder. 
Tillsammans sonderar de terrängen och tar temperaturen på det 
politiska klimatet. På något sätt tycks ändå inte alltid britter och 
tyskar fråga svenskarna om lov i policyfrågor. 

Med undantag för Östersjösamarbetet med framför allt Est­
land, har Sverige inte mycket till övers för fattiga småstater. Det 
framgår också klart när Pär Nuder redogör för hur Sverige väljer 
sina partners. 

Han ritar upp en serie motsatspar: nord-syd, liten-stor, kato­
lik-protestant, frihandlare-protektionist, mellanstatlig-överstat­
lig, vänster-höger. Pär Nuder förklarar att det finns konfliktytor 
som man undviker. Det blir inte plats för några allierade Medel­
havsländer att knyta till sig när man resonerar på det sättet. Det är 
farligt och begränsande att se på konfliktytorna som så få och vitt­
famnande motsatspar. I själva verket är konfliktytorna mindre och 
fler, ofta koncentrerade till sakfrågor som skär över alla ideologis­
ka, kulturella och geografiska gränser. 

Motsatserna är själva motorn i EU-samarbetet och det gör att 
man borde hålla dörren öppen för fler och bredare allianser. Fin­
land har ofta lierat sig med t.ex. Spanien och fått stor utdelning 
för det. I konventet och regeringskonferensen om EU:s grundlag 
har Finland funnit trovärdiga partners i Portugal och Österrike. 
Tillsammans driver de ett försvar för de små ländernas rättigheter 
gentemot de stora. 

Men Sverige håller sig konsekvent undan Medelhavet, som om 
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den delen av världen vore närmast smittsam, full av korruption, 
dålig planering och ... katoliker. 

Det illustreras på ett närmast skrämmande sätt av en kommen­
tar från dåvarande ordföranden i EU:s mäktiga revisionsrätt, Jan 
0. Karlsson. Det var på den sedvanliga nordiska frukostträffen på 
Europaparlamentet i Strasbourg som frågan kom upp, om man i 
framtiden kunde tänka sig att EU-ländernas revisioner skulle resa 
runt och revidera varandra för att avslöja fusk. Ett exempel löd att 
en portugisisk revisionsgrupp skulle komma till Sverige: » Vad vet 
de där j-a zigenarna om skog?« undrade Karlsson, sedermera in­
vandrarminister i Sverige. 

Att stirra sig blind på politiska etiketter är också ganska me­
ningslöst i ett Europa, där socialist i ett land motsvarar folkpartist 
i ett annat. När statsministern skulle delta som vallokomotiv för 
Pasok, det grekiska socialistpartiet, tillsammans med Georgio Pa­
pandreou på Kreta, strax före det grekiska parlamentsvalet, dekla­
rerade han storsint att »Papandreou känns som en av oss«. Man 
häpnar. Är det för att Papandreou talar svenska, för att han uppför 
sig civiliserat, för att han är socialist? Andemeningen tycks vara 
att han är »en av oss« trots att han hör hemma vid Medelhavet. 
Min gissning är att Persson aldrig skulle säga något motsvarande 
om Tony Blair eller Gerhard Schröder. Men att en sydeurope 
kändes som »en av oss« var troligen förenat med en viss självöver­
vinnelse och förvåning från Perssons sida. 

Höger och vänster är en skala som sällan tillämpas i Europa, 
annat än något krampaktigt när det gäller tillsättning av topp­
tjänster. När den nye kommissionsordföranden skulle tillsättas 
mobiliserade kristdemokraternas europeiske ledare, Wilfried 
Manens (tidigare belgisk statsminister), alla brösttoner för att 
visa att just den stolen är vikt för hans parti. 

Men gränserna flyter in i varandra. De belgiska franskspråkiga 
kristdemokraterna har slopat sitt religiösa prefix och är nu all­
mändemokrater. Diskussioner pågår om att klippa bort »Catholi­
que« från det stora katolska franskspråkiga universitetets namn, 
Universite Catholique de Louvain-la-Neuve. I Sverige oroar sig 
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f.d. Europaparlamentarikern Lennart Sacredeus för att kristde­
mokraternas värdekonservativa, kristna rötter, som särskiljer det 
från andra politiska partier, är på väg att glömmas bort med den 
nya partiledningen. 

När Aftonbladets ledarsida förklarar förmögenhetsskattens 
död och moderaterna inte vill beskrivas som ett skattesänkarparti, 
då blir det svårt att skilja färgerna åt. De flesta tycks mötas på den 
breda mittenvägen. 

Det är kanske skojigt för svensk socialdemokrati att ha direkt­
kontakt med hjärntrusten i SDP och Labour. Men partistämpeln 
fungerar sällan som kompissignal på det europeiska storpolitiska 
planet, även om den troligen hjälper dem som, liksom Anna 
Lindh, har haft kontakter genom åren som ungdomspolitiker. 

De starkaste »paren« i Europa har formats av personer som 
borde vara politiska motståndare, som Helmut Kohl och Frarn;:ois 
Mitterrand samt Tony Blair ochJose Maria Aznar. 

Göran Persson verkar för övrigt ha mer gemensamt i Europa­
politiken med Jan-Peter Balkenendes borgerliga nederländska 
regering, som driver en mer EU-skeptisk och budgetsnål linje, än 
dennes socialdemokratiske företrädare, Wim Kok, som var mer 
federalistiskt sinnad. 

I motsatsparet nord-syd skulle man kunna tänka sig att Sverige 
samarbetar särskilt med Finland, EMU-medlem och allt, men det 
förefaller inte vara så. Finland är inte berett att agera brobyggare 
mellan Sverige och eurogruppen. I valet mellan dessa lojaliteter 
har Finland lätt att ta ställning. Så det är bara för Sverige att skaffa 
sig finländsk expertis och insikt på annat håll. Investor beslöt att 
till sin styrelse värva Sirkka Hämäläinen, f.d. ledamot av Europe­
iska centralbankens direktion och chef för finska centralbanken. 

Pär Nuder hade kunnat lägga till motsatsparet rik- fattig, ett 
konfliktpar som tyvärr växer i styrka och låsning. I givargruppen 
för Sverige talan och försöker formera alliansen så att de sex s.k. 
rika länderna talar med en mun. Det har inte varit helt lätt. Det 
enda som egentligen förenar dem är att de håller hårt i penning­
pungen, men i övrigt företräder de olika ideologier och intressen: 
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Frankrikes interventionistiska industripolitik kritiseras av Tysk­
land och de fyra övriga vill kölhala Frankrike och Tyskland över 
stabilitetspakten. 

Andra tänkbara allianser utgörs av Östersjögrupperingen, de 
tre baltiska och de tre nordiska länderna. Denna gruppering har 
redan haft sina 3+3 -möten och förenas inte bara av Östersjöns vå­
gor utan också av problem som rör exempelvis miljöfrågor, 
brottslighet och av sin delvis gemensamma historia. Men de bal­
tiska ländernas radikala nyliberalism ligger långt från nordisk väl­
färdspolitik, vilket påpekas i tidskriften Riksdag och Departement 
och ekonomisk samverkan är troligen fjärran av detta skäl. 

Sverige har genom sitt brev om budgetåtstramning alienerat 
samtliga nya medlemmar. Diskussionerna kring riskerna med den 
fria rörligheten, om man öppnar gränserna direkt för de nya med­
lemsländernas medborgare, gör att Sveriges öppna famn under 
medlemskapsförhandlingarna idag måste kännas som en inbjudan 
med armbågen för Central- och Östeuropa. Risken är att Sverige 
har förlorat viktiga bundsförvanter genom sitt agerande. 

Uppdelningen i stora och små länder är en konflikt som egent­
ligen bara existerar på ett enda område, nämligen maktfördelning 
och mer specifikt röstfördelningen i ministerrådet. Stora länder 
vill kompenseras genom dubbel majoritet, alltså en röst per land 
samt röststyrka i förhållande till folkmängd. 

Den fransk-tyska axeln har inte några stora överlappande in­
tressen, förutom att både J acques Chirac och Gerhard Schröder 
sitter löst på hemmaplan och därför har intresse av att visa upp sig 
som drivande och avgörande maktfaktorer på den europeiska sce­
nen. 

När Gerhard Schröder och J acques Chirac gjorde upp om 
jordbruksutgifterna fram till 2 0 1 3 ,  i ett säravtal vid toppmötet i 
Bryssel i oktober 2 00 2 ,  var det en fråga om hur les extremes se 
touchent: Tyskland som avsändare och Frankrike som mottagare 
av jordbruksbidrag. Det var också därför som avtalet godkändes 
av de övriga. De två ländernas utgångspunkter var så vitt skilda att 
alla övriga länders synpunkter rymdes mellan dem: från Tysk-
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lands grundmurade intresse att radikalt minska sin budgetandel 
och därmed per definition bidraget till jordbruket, till Frankrikes 
intresse av att skydda sin livsmedelsproduktion, som är ledande i 
världen och landets största exportnäring. 

Göran Persson spanade in Tony Blair från början, som en till­
tänkt partner. Vid flera tillfällen har Göran Persson och Tony 
Blair gjort gemensamma utspel om ett grönare, fredligare, glada­
re, öppnare och friare Europa. Vi tvingas sedan bevittna hur brit­
terna går till krig i Irak eller bildar allians med Frankrike och 
Tyskland för att urvattna ett svenskt hjärteprojekt, den europeiska 
kemikaliestrategin. Det har blivit pinsamt tydligt att Göran Pers­
son har satsat på fel häst. Många observatörer i Bryssel tycker att 
Tony Blair och Göran Persson utgör ett omaka par, förutom när 
det gäller ekonomiska reformer där de förmodligen ligger nära 
varandra. 

Storbritannien är en stormakt med en stormakts egna lojalite­
ter, främst till sig själv och sin egen historia. Det är svårt att se var 
den svenska och brittiska regeringen skulle kunna mötas utanför 
det rent ekonomiska EU-arbetet, men det kanske räcker ett tag, 
så länge inte miljöintressen blandas in i smeten. Då backar brit­
terna. Ekologi ingår inte i den gemensamma intressesfären. Det 
finns många fler brytpunkter: Britterna ser fort militära lösningar 
på internationella problem, och även om Sverige är USA-vänligt 
så är regeringen knappast Bushvänlig till skillnad från Tony Blair. 

Den brittiske premiärministern har varit lockande för Persson 
som samarbetspartner: de presterade en gemensam appell, införd 
i bl.a. Dagens Nyheter, för att göra Europa mer konkurrenskraf­
tigt (inför Lissabonmötet i mars 2000) och publicerade en upp­
repning inför Barcelonatoppmötet två år senare eftersom den för­
sta appellen tydligen inte gav fullt gensvar. De blåste också till­
sammans en fanfar inför utvidgningen, i form av en gemensam ar­
tikel publicerad i september 2000. 

I februari 200 3 skrev Göran Persson och Tony Blair ett ge­
mensamt förslag om hållbar utveckling i Europa. Mer förnyelse­
bar energi var lockropet, och eftersom detta var mitt under pågå-
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ende planering av anfallet på Irak är det imponerande att den brit­
tiske premiärministern hade tid att ägna sig åt något så futtigt som 
vindkraft. Inte för att någon heller tog förslaget på större allvar. 
Den brittiska regeringens miljösamvete är liksom det alltid har 
varit - rymligt - och vi har inte heller sett en skog av vindkraftverk 
växa upp i Europa sedan dess. Göran Persson har också skrivit för­
slag eller hyllningsartiklar tillsammans med den tyske förbunds­
kanslern Gerhard Schröder. Inför Atentoppmötet publicerades 
en artikel skriven av den ungerske premiärministern Peter Med­
gyessy om den historiska utvidgningen, tillsammans med Ger­
hard Schröder och Göran Persson. 

Finland söker däremot partners över ett bredare spektrum. 
Finlands nyckel till framgång i EU har hittills kunnat förklaras av 
en intelligent sammanflätning av nya allianser. Den nya regering­
en under centerpartisten Matti Vanhanen verkar följa denna linje. 
Inför öppnandet av regeringskonferensen i Rom, den 4 oktober 
2 003 ,  skrev Vanhanen ett brev till Silvio Berlusconi tillsammans 
med sina kolleger från Malta, Litauen, Ungern, Slovenien, Öster­
rike och Tjeckien, i vilket de ifrågasätter storlandsfokus på det 
förslag till ny grundlag som arbetades fram av Konventet några 
månader tidigare. 

Finland har ett rykte om sig att vara mittströms och fåmält i 
EU, särskilt bland de finska EU-skeptikerna, som anser att Fin­
land stryker alla medhårs. Inget kunde vara mer felaktigt. Den 
finska regeringen går vidare och propsar, skriver artiklar i inter­
nationella media, skickade ut sina förslag till förändringar av den 
framtida grundlagen inför varje större samling och agiterade hög­
ljutt och besvärande också när det gäller att placera en EU-myn­
dighet på finsk jord. Det senaste gick dock ändå inte som finlän­
darna hade önskat. Det handlade om livsmedelsmyndigheten, 
och den italienske premiärministern Silvio Berlusconi anförde ett 
starkt argument mot att placera myndigheten i norr. Hur många 
finländare vet vad prosciutto är för något?, frågade han och repli­
kerade själv att i Parma har man sådana grundläggande insikter i 
livsmedelskunskap. Myndigheten placerades där, och Finland fick 
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i stället kemikaliemyndigheten. Det var under italienskt ordfö­
randeskap som myndigheterna placerades ut. Sverige fick smitt­
skyddsmyndigheten, som regeringen beslutade skulle placeras i 
Stockholm. IT-myndigheten gick till Grekland, till många 
svenskars grämelse. 

Sverige har också valt en strategi för allianser, som ligger i linje 
med strävan efter mer mellanstatlighet. Medan Finland har för­
ankrat sig djupt i EU-kommissionen, har Sverige valt att stärka 
sina relationer med regeringarna i de andra medlemsländerna. 
Åtminstone är det så det beskrivs av Sveriges EU-ambassadör, 
Sven-Olof Petersson. 

Finland har haft särskilda intressen att försvara i Bryssel och 
har därför sökt kommissionens stöd, både vad gäller strukturfon­
der och jordbrukspengar, vilket också förklarar varför Finland har 
försvarat kommissionen i spelet om maktfördelningen. Sverige 
har agerat mer via huvudstäderna och försvarat det mellanstatli­
ga, troligen på bekostnad av viss lojalitet från kommissionen. 

I socialistkretsen förefaller det mindre viktigt om en ledare 
kommer från ett EMU-land eller inte. Ordförande för europeiska 
socialistpartiet var Robin Cook, f.d. brittisk utrikesminister. Han 
efterträddes av dansken Poul Nyrup Rasmussen, som också fick 
leda ett stort internationellt socialistmöte om globaliseringens ef­
fekter i Europaparlamentet. Göran Persson utsågs till partiets 
rapportör om hållbar utveckling, som presenterades på det inter­
nationella miljömötet i Johannesburg. 

Men det alla vill ha och behöver är just nätverk. Vi måste ta var­
je tillfälle i akt att träffas. De informella kontakterna mellan män­
niskor är ett i Sverige undervärderat sätt att lära sig och göra sin 
stämma hörd. Vi misslyckas ibland alldeles kapitalt när det gäller 
att visa en stark gest, att ta det symboliskt viktiga extra steget. 

Man hoppades att det svenska hovet skulle ha haft tid att bättra 
sig efter sin första reaktion på terrordådet i Madrid. Hela Europa 
led med de drabbade spanjorerna, men i Sverige tycktes det stora 
bekymret vara huruvida kungabarnen skulle ta risken att åka på 
kronprins bröllop i den spanska huvudstaden senare under våren. 
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Möjlighet att gottgöra erbjöds när Spanien höll en minneshögtid 
för offren, men då visade man sin kyla och sitt främlingskap i Eu­
ropa genom att varken Sveriges regeringschef eller någon i den 
svenska kungafamiljen deltog. De hade alla viktigare saker för sig. 
Kungen och drottningen var hemma på grund av en inställd resa 
till Kosovo. Efter att ha förhört sig om huruvida andra kungar el­
ler drottningar åkte till Madrid, bestämde de sig för att avstå från 
att hedra det spanska folket och Spaniens kung Juan Carlos. 
Kronprinsessan Victoria besökte en företagare i Småland och de 
andra »hade sina studier att sköta«. Göran Persson förberedde sig 
för sin framtida karriär som godsägare med ett besök på en bond­
gård i Sörmland på LRF:s inbjudan och skrattade glatt åt de vår­
ystra kalvarna. Utrikesminister Laila Freivalds hade föredragning 
i UD, knappast ett starkt skäl att utebli det heller. 

Sverige representerades endast av vice finansminister Gunnar 
Lund. Han är knappast en välkänd figur för spanjorer, exemplifie­
rat av att han kallades »Gunnar Luna« (Mån-Gunnar) i den span­
ska dagstidningen El Pais' referat från högtiden. Rent protokoll­
ärt stämmer det att Lund är en representant för regeringen, men 
så uppfattades det inte i det drabbade landet. Sverige missade där­
med en chans att demonstrera sin europeiska tillhörighet och 
göra den extra gesten för att visa sin solidaritet med ett sörjande 
EU-land och sin avsky för terrorismen. Sådant noteras. Finlands 
president Tarja Halonen var närvarande liksom hennes franske 
kollega Jacques Chirac. Norge representerades av kronprins 
Haakon och utrikesministern, Danmark av kronprins Frederik 
och justitieministern. Storbritanniens regeringschef Tony Blair 
med fru och kronprins Charles hade alla tre funnit tid att delta 
och fick en chans att tala med den tillträdande regeringschefen 
Jose Luis Rodriguez Zapatero. 
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KAPITEL 5 

Handlingsplan 

DEN SVENSKA REGERINGEN valde efter euroomröstningen att 
använda sig av två redskap för att dämpa effekten av utanförska­
pet: för det första den egna ekonomiska politiken och för det an­
dra den europeiska politiken. Den ekonomiska politiken kunde 
beskrivas i ett ord: tillväxt. 

- Vi hade flaggat för den ändå, men behovet accentueras nu, 
förklarade Lund. 

Den svenska ekonomiska politiken har en helt klar inriktning, 
såsom den beskrevs av samordningsminister Pär Nuder: 

- Vi måste kompensera, vara lite bättre. Konkurrensen kom­
mer att bli tuffare. Varför skulle ett japanskt bolag investera i 
Sverige när man kan slippa transaktionskostnader i Finland. Det 
kommer att ligga i den negativa vågskålen. 

Regeringsförklaringen arbetades om efter euroomröstningen 
och tonvikten lades på fler människor i arbete för att öka BNP. 
Nuder förklarade hur det var uträknat teoretiskt: 

- 40 ooo fler människor som jobbar i den privata sektorn bety­
der r procent högre BNP. 

Detta ger mer pengar till offentlig sektor, samtidigt som belast­
ningen på denna ska minskas med att r oo ooo sjukskrivna ska ut i 
jobb igen. Även invandrare finns med i den här kalkylen. Om de 
får jobb i samma utsträckning som svenskar, blir det ytterligare 
r 20 ooo människor i arbete. Nuders spänstiga siffergymnastik 
slaknade under våren. Tillväxt blev ett ickeområde, som helt 
överskuggades av Göran Perssons höftsmärtor. 

På det politiska planet hade Nuder inte så många ideer om hur 
Sverige ska bemöta risken för utanförskap. 

På den europeiska arenan måste aktiviteterna och kreativiteten 
blomma, sade han, men hade inga direkta tips om hur och genom 
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vad. Regeringen ska göra sig hörd bilateralt, alltså genom att be­
arbeta medlemsländernas 2 4  huvudstäder ännu mer än tidigare. 
Tydligen anses det föga troligt att man skulle få någon sympati i 
Bryssel, alltså från den centrala EU-administrationen, eller så för­
litar man sig helt på styrkan i representationen, som mestadels är 
befolkad av mycket skickligt folk från UD. 

Om kreativitet innebär att bjuda på trafiksäkerhetsseminarium 
och andra mer akademiska aktiviteter som forskningsinstitutet 
Sieps rapporter, så har vi redan sett prov på den. Att dela med sig 
av till synes objektiv akademisk kunskap, som senare kan användas 
som argument i den politiska debatten, är säkerligen ett utmärkt 
sätt att nå ut, tills man misstänks för ren propaganda. Daniel Tar­
schys rapport om den nödvändiga renationaliseringen av EU:s 
framtida regionalpolitik är ett sådant exempel. Den presenterades 
vid ett välbesökt seminarium på den svenska representationen i 
Bryssel, men journalisterna från de nya medlemsländerna drog 
öronen åt sig. Vad var det egentligen som vankades med denna fö­
reslagna reform? 

Ett underskattat sätt att stärka sitt lands ställning är genom de 
informella kontakterna, som kan skötas mycket bättre från offici­
ellt svenskt håll. 

Nya medlemmar för med sig nya seder, ny historia och ny kul­
tur. Allmänt sett är företrädarna för de nya länderna stolta över sin 
enorma bedrift att ha lotsat sitt land från östdiktatur till mark­
nadsekonomi, demokrati och rättssamhälle på mindre än en ge­
neration. Att ha läst på, bara en smula, innan man träffar en före­
trädare från Slovenien, är en artighet som väcker respekt. Så 
mycket intressantare mötet blir om du delar med dig av din be­
undran för det slovenska fotbollslandslagets triumfer i VM 200 2 ! 

Leif Pagrotsky talar också om vikten av informella kontakter 
även med de nya medlemmarna. Sommaren 200 3 bjöd han sin 
polske kollega på EM-kvalmatch på Råsunda. Informella kontak­
ter och sympatier kan vara ett sätt att bemöta de stora ländernas 
alarmerande tendens att göra upp i förväg inför mötena. Den som 
då kan mobilisera en blockerande minoritet eller ett alternativt 
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förslag ligger steget före, men det kräver att man har skapat för­
troendefulla mänskliga relationer med dem man vill ha med sig. 
Alla länder, med undantag möjligen för Sverige, har inte djupa in­
tressen i alla frågor. Somliga kan till och med vara likgiltiga för 
vissa mer obskyra problem. Hos dessa länder kan man tänkas 
hämta stöd och förståelse för sin linje om man har väckt sympati 
och skapat vänskaps band. 

En spansk tjänsteman jämför effektiviteten i våra två olika kul­
turer: Vem kommer längst i EU, den som har två timmars lunch 
med en central person eller den som äter sandwich på kontoret 
för att hinna skriva den rejäla rapporten på tio sidor i samma 
ämne? 

Rapporten löper stor risk att slinka oläst ner i papperskorgen, 
medan välargumenterade synpunkter över en lunch inte försvin­
ner ut i intet på samma sätt. Alltså har drönaren med tvåtimmars­
lunch störst genomslagskraft. Sådant kräver lite vidareutbildning 
av oss präktiga protestanter, i ämnen där T BV och ABF troligen 
inte erbjuder kurser. 
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KAP ITEL 6 

Slutsats 

VAD S KA EUROPA VARA? frågade Expressen på sin ledarsida i ok­
tober 2 003  och lät fyra skribenter svara. Som vanligt när det är 
välskrivet höll jag med alla fyra, men de kanske inte heller före­
trädde så helt olika ståndpunkter. De talade om värdegrund, om 
behovet av en gemensam debatt och att den utvecklingen är på 
gång. 

De talade om det mänskliga, snarare än om det formella, om 
kulturell identitet och om debatt och diskussion. De talade om 
hur Östeuropa, som föreföll gjutet för evigt i sin kallakrigsform, 
är beviset för att allt utvecklas, förändras och formas om. 

Bland mina anteckningar hittade jag en fram tidsvision jag själv 
hade skrivit, troligen kring år 2 000. I några eklektiska meningar 
siade jag att EU om tio år skulle ha egna beskickningar, kanske 
med representanter från medlemsländerna, och att de dyrbara na­
tionella ambassaderna skulle avvecklas, kanske under en över­
gångsperiod verka som gruppambassader, likt den nordiska i Ber­
lin. 

Jag fortsatte med att det europeiska tullverket får en svensk 
chef. Europol, den europeiska polisstyrkan, får gemensam uni­
form. EU:s miljöpolitik regionaliseras runt sina hav och vattenvä­
gar. London blockerar kanaltunneln när det första fallet av rabies 
har spritt skräck i Storbritannien. 

Den känsla av totalt kaos och uppgivenhet som infann sig bland 
EU-observatörerna i Bryssel efter toppmötet i december 2 003 ,  
när regeringskonferensen om den gemensamma grundlagen 
bordlades, den förvirringen stillnade. Den våldsamma kraschen 
mellan regeringschefers nationella stolthet dämpades under de 
glada irländarnas ordförandeskap. När Bertie Ahern tog över ef­
ter Silvio Berlusconi, som i sin brist på finess, ambition för Euro-
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pas bästa och psykologisk insikt, effektivt definierade den ledare 
som EU inte bör ha, då kändes det som balsam på såren. Den poli­
tiska omvälvningen i Spanien bidrog också till ökad framtidstro i 
Bryssel. 

De närmaste åren kommer att vara avgörande för Sveriges 
fortsatta position i unionen. Euro-nej:et kommer inte att gå spår­
löst förbi. Sverige kommer att tvingas kompensera sitt formella 
utanförskap. 

Regeringens planer på ekonomisk kompensation, att vara bätt­
re, vassare och ligga i forskningens framkant är säkerligen nöd­
vändiga, likaså satsningen på att skaffa sig allierade bland med­
lemmarna genom intensiv lobbying i huvudstäderna. 

Men det krävs också att Sverige använder sina resurser inom 
EU-systemet. EU sköts trots allt i hög grad från Bryssel och för 
det krävs att man har många vänner i byråkratin och bland diplo­
materna. 

Det blir nödvändigt att använda sig av kamratkretsen här nere 
och att vidga den. Ett sätt är att ge stöd åt de svenskar som finns i 
systemet och som idag känner sig relativt övergivna av Sverige. 
Dessa byråkrater kan vara en ovärderlig resurs och kunskapskälla 
för Sverige. Idag tas den inte tillvara. Det är vattentäta skott mel­
lan svenska myndigheter och de svenskar som arbetar i EU-admi­
nistrationen. Sverige har inte råd att nonchalera dessa människor 
längre. 

Den mänskliga faktorn är den del av systemet som vi svenskar 
har haft svårast att ta till oss och den komponenten måste utveck­
las. Det är inte för inte som de svenskar som har gjort karriär i 
EU-systemet samtliga är gifta med utlänningar, eller har bott 
mycket länge i utlandet. Bland dessa finns av naturliga skäl inte 
den njugga inställningen till allt som är osvenskt. 

När vi utestängs från delar av den formella makten måste vi ta 
till oss och utveckla den informella, även den som inte kan redo­
göras för i några diarier, dagordningar och offentlighetsstämpla­
de dokument. På grund av detta kan man argumentera för att 
nej:et i folkomröstningen kan leda till minskad demokratisk kon-
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troll. Det blir mindre insyn på grund av ökade informella, icke 
bokförda kontakter, på samma sätt som Norges utanförskap har 
resulterat i ett ökande inflytande för norska lobbyister och kon­
sulter, som får ta vid där det formella inflytandet inte räcker till. 

Sveriges framgångar i EU är många, som jag har redogjort för i 
tidigare avsnitt. Men allt det vi kallar framgångar är inte till Euro­
pas fromma. Förhandlingslösningar, som vi har förespråkat, sna­
rare än juridiskt bindande regelverk, utgör en risk för förtryck av 
de mindre länderna, när de större struntar i reglerna och det inte 
finns en stark EU-kommission som kan lägga saker tillrätta. 

Sverige kämpade och vann en väldig politisk seger genom att 
den s.k. regattataktiken i utvidgningen vann gehör; det vill säga 
att så många ansökarländer som möjligt skulle bli medlemmar 
samtidigt. Idag är denna armada på insegling för fulla segel och vi 
står liksom övriga medlemsländer och gapar förvånat vid målbo­
jen: »Oj, är de så många, oj, har de så mycket folk med sig, oj, vill 
några av dem jobba i EU?« 

Det saknas onekligen en frontfigur i svensk toppolitik, som kan 
sprida entusiasm kring sig, liknande Anna Lindh. Vikten av folk­
bildningverksamhet talar Marit Paulsen mycket om. Möjligen är 
det ett sätt att göra EU intressant. Viktigt är dock att inte förenkla 
budskapet, utan snarare att visa på komplikationerna som en del 
av att skapa intresse. Förenkling är det allena saliggörande svens­
ka receptet på hur ett budskap ska nå fram. Jag tror tvärtom: Visa 
hur invecklat det är att nå fram till ett beslut! 

Min man och jag har i vår kursverksamhet i Bryssel gjort roll­
spel där deltagarna har fått representera olika intressen i en brän­
nande fråga, t.ex. godkännandet av ett växtgift. Vilka synpunkter 
måste man ta hänsyn till? Hur många jobb står på spel, vad har er­
sättningsmedlet för fördelar och hur ska vi skydda oss mot att da­
gens kamp vänds emot oss senare om vi går emot på detta områ­
de? Spelet är spännande och klarlägger komplikationerna, snara­
re än skapar en svart- vit kontrastkarta. Svenskt är inte lika med 
gott och utländskt inte lika med ont. 

Nu gäller det att knyta de nya medlemsländerna till sig.Jag tror 
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på gammaldags utbyten som vänskapsorter, skolsamarbeten och 
studentutväxlingar, förutom det dagliga arbetet i Bryssel utöver 
möten. Karmey, en liten kommun med 40 ooo själar på norska 
Vestlandet, hör till Europatoppen per capita med sina nära 40 
EU-projekt, som Norge har full rätt att delta i genom EES-med­
lemskapet. Skolor, bibliotek, alla deltar i något samarbete, som 
gör denna ö i Nordsjön så rikt förbunden med övriga Europa. 
Här har man insett att utanförskap kräver ett ännu större engage­
mang för att man inte ska bli den eviga spelaren på bänken. Kar­
mey kan vara en modell för hur svenska kommuner ska arbeta 
med Europa. 

För att fira utvidgningen som den fest den borde vara, snarare 
än den griniga diskussion som förekom månaderna före själva 
måldatumet den I maj 2 004, borde regeringen läsa om och låta 
sig inspireras av Göran Perssons ord inför klubb Norden, några 
månader innan vi tog över ordförandeklubban. Jag har tidigare 
nämnt talet i ett annat sammanhang, men skildringen av utvidg­
ningens välsignelse är stimulerande och uppmuntrande, till skill­
nad från dagens realpolitik. Han beskriver hur de baltiska staterna 
under hans skoltid var ett grått töcken bortanför Gotland, utan 
identitet och hur utvidgningen är en chans, en politisk och mora­
lisk nödvändighet, en utmaning men också en ekonomisk möjlig­
het av rang. 

Sverige och Storbritannien har kalkylerat effekten av att vidga 
EU. Vid varje utvidgning har länderna som tror sig arbeta för ett 
mindre federalt EU i själva verket överlämnat mer makt till Brys­
sel och till regionerna. 

Varje utvidgning förde nämligen med sig nya konflikter och 
frågeställningar, som ledarna med varm hand överlämnade åt ge­
mensamma lösningar. 

Tre bränslen driver EU-motorn framåt med turbokraft. Det 
första är de inre motsättningarna, spänningar som möjliggör en 
effektiv kompromissprocess. Detta spel tycktes finländarna be­
härska från dag ett som medlemmar, medan Sverige hade svårare 
att finna naturliga allierade som de kunde byta tjänster och gen-
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tjänster med. Att alltid liera sig med ett stort land, i Sveriges fall 
ofta Storbritannien, är inte fruktbart. Många mindre vänner hell­
re än få stora, har varit Finlands melodi. Finland har också sökt 
partners på lite längre geografiskt håll. EU är trots allt inte en re­
gionträff, även om den regionala samordningen kan vara avgö­
rande på vissa områden, som forskning, miljö och infrastruktur. 

Det andra bränslet är en ömsesidig misstänksamhet, som var 
själva utgångspunkten för samarbetet och som tvingade de ur­
sprungliga sex medlemmarna att binda sig vid gemensamma la­
gar. När det visade sig att staterna inte var naturligt lydiga och dis­
ciplinerade, infördes straff för bristande efterlevnad, vilket har va­
rit ett av miljökommissionär Margot Wallströms favoritknep för 
att piska fram rent vatten, snyggare soptippar, bättre skydd för 
fåglar i våtmarker och liknande. Det bästa exemplet på vad EU 
gör för medborgarna torde vara det arbetslag som grävde upp 
trottoaren utanför vår tomt och bytte ut alla gamla blyledningar 
mot PVC-rör. Belgiens regioner och kommuner har äntligen fått 
upp farten för att leva upp till EU:s direktiv om rent vatten. 

Det tredje bränslet är den yttre fienden, som EU tycker sig ha 
sett under de senaste åren. Balkankonfliktens roll för att väcka en 
önskan om en gemensam europeisk utrikes- och säkerhetspolitik 
är otvetydig. Konkurrensen från USA och Asien tvingar också 
Frankrike att gå med på en liberalisering av energi- och telemark­
naderna. 

Den yttre fienden förändras under tidens gång. För kristdemo­
kraterna, före Berlinmurens fall, personifierades den otvetydigt 
av herrarna i sjuba på Kremlmuren. Därefter har Moskva ersatts 
av en rad mer diffusa yttre hot. Möjligen kommer de nya medlem­
marna att återigen föra upp Ryssland bland hotbilderna. För 
många fransmän och belgare utgör USA, särskilt i skepnad av Ge­
orge W Bush, en yttre fiende (två av tre fransmän önskade under 
brinnande krig i Irak att Saddam Hussein skulle avgå med se­
gern). Detta tredje bränsle kan också utgöras av ett mer lömskt 
hot, som en hemsk sjukdom. Galna ko-sjukan fick fart på EU:s 
livsmedelssäkerhet och gemensamma regler för vad vi utfordrar 
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djuren med. Galna ko-sjukan hade kunnat ses som ett brittiskt 
problem eftersom det var där smittan först tog fart, men med den 
gränslösa inre marknaden blev den alla EU-medborgares angelä­
genhet och därför krävdes gemensamma lösningar. Nu återstår 
bara att se vilka effekter som lungviruset Sars, tobakens skade­
verkningar och fetmaepidemin kommer att ha för att pressa fram 
en gemensam hälsopolitik. 

Den mest formidabla yttre fienden är dock den internationella 
terrorismen, som tvingar fram gemensamma lösningar snabbare 
än någon annan hotbild. Att britterna, med terrorn som ursäkt, är 
berett att avsäga sig sitt veto och ställa upp på majoritetsbeslut i 
det rättsliga samarbetet är ett väldigt steg. Enligt den EU-skeptis­
ka europeiska paraplyorganisationen, T EAM, används terrorho­
tet som ursäkt för en integration och övervakning av medborgar­
na. Den liberala gruppen i parlamentet, som ofta driver en myck­
et stark integrationslinje, menar just att terrorbekämpningen 
borde fylla EU:s ledare med en »känsla av att man bör handla 
omedelbart«, a sense of urgency. Jag tror att majoritetsbeslut på det 
rättsliga området är en trojansk häst för överstatlighet liknande 
den inre marknaden. Samordningskraften är kolossal och det rät­
tsliga området är oändligt. Det är märkligt att den svenska reger­
ingen stödjer majoritetsbeslut på detta område men inte på något 
skatteområde, som inte alls skulle nagga nationalstatens makt i 
kanten på samma sätt. 

Sveriges och Storbritanniens röster för att skattepolitiken mås­
te ligga utanför EU, kommer troligen att drunkna i ropen på har­
monisering och skattegolv, som tvingas fram av den gemensamma 
valutan också bland länderna utanför euroområdet. Hur omöjligt 
det då blir att stå kvar som ensamt högskatteland, kan bara illus­
treras av alkoholskattens radikala sänkning i riktning mot en läg­
sta gemensam nivå. 

Vi slipper inte undan. När fördjupat samarbete etableras för 
vissa länder inom nya områden, kommer också detta att leda till 
att fler och fler länder strävar efter att ingå i respektive grupp, så 
att trossen ansluter sig till förtruppen. Det är nog bara danskarna 
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som klarar frestelsen att stå emot. Det fördjupade samarbetet 
finns redan etablerat i regelverket. Göran Persson tycks betrakta 
detta som priset för utvidgningen. Han förklarar att om man 
stoppar de länder som vill fördjupa sitt samarbete, och bara an­
passar takten till de tveksamma, finns risken att de ivriga stiger av 
och skapar en allians utanför EU: Bättre då med generösa ramar 
innanför unionen. 

Det är inte troligt att man överlämnar samarbetet åt processer 
liknande Lissabon processen, denna interna konkurrens och strä­
van mot samma mål men utan tvingande lagtexter som pådrivare. 
Moroten är äran och drömmen om ett världsledande EU med en 
dynamisk, kunskapsbaserad ekonomi. 

Den moroten tycks inte räcka. EU-medlemmarna har vant sig 
vid att piskas fram med hot om straff och böter om man inte följer 
reglerna. I Lissabonprocessen finns inga böter för den som inte 
höjer sin andel forskningspengar i budgeten, till skillnad från om 
man inte följer de lagstadgade reglerna om strängare gränsvärden 
för utsläpp. Ju mer disparata medlemsländerna är, desto större 
blir behovet av juridiskt bindande regler. Visserligen gör de nya 
medlemsländerna allt för att följa Lissabonstrategins ambitiöst 
uppsatta mål, men de ligger decennier efter USA och ganska långt 
efter EU:s genomsnitt på alla punkter utom ekonomisk växt. 

För de nya medlemsländerna genomförs anpassningen till 
EU:s gemensamma regelverk med minutiös kontroll. Det skulle 
vara märkligt om man plötsligt släppte på kontrollen på en rad 
andra områden och förklarade EU som en enda stor samhällelig 
olympiad, men utan rejäla medaljer i sinnevärlden. 

EU har hävdat sig som ekonomisk stormakt. Efter beslutet om 
Microsoft råder ingen tvekan om det. Bötesbeloppet 500 miljo­
ner euro är förstås en droppe i havet för Bill Gates butik, men 
skrivningen i kommissionens utlåtande kommer att ha långtgåen­
de verkningar på konkurrensområdet. 

Militärt sker en stadig uppgradering av EU:s kapacitet. Det 
kan vara intressant att dra sig till minnes diskussionerna kring 
Maastrichtfördraget, som öppnade för det militära samarbetet. 
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Alla som höjde en varningsvimpel för att Sverige går med i en 
framtida försvarsallians fick rätt. På samma sätt som troligen blir 
fallet med övriga handlingsområden, utnyttjar de främsta och 
starkaste på respektive område sin chans att gå vidare i förväg. 
Inom några år kommer andra intresserade länder'att knacka på 
deras dörr och vilja bli inbjudna. 

När Storbritannien och Frankrike skapar gemensamma strids­
enheter, som beslutades i februari 2 004, kommer dessa troligen 
att vidgas till att omfatta andra intresserade. Ländernas försvars­
industrier vill delta för att ha en chans att sälja sina vapen, datasys­
tem och uniformer i större skala. Storbritanniens och Frankrikes 
regeringar visar nämligen att de menar allvar med den militära 
upprustningen. I den franska budgeten för 2003 fick försvaret 
som enda post en rejäl uppgradering. 

Den enda svensk som högljutt talar emot militariseringen av 
EU är Maj-Britt Theorin och hon betraktas som en knäppgök, 
trots att det hon säger är alldeles rimligt, i alla fall i mina öron. Att 
EU ska ägna sig åt kapprustning, vilket blir den reella effekten av 
dagens politik, låter, för att uttrycka det milt, omodernt. EU:s in­
ternationella trovärdighet vilar inte på att man kan skicka trupper, 
utan på att man har pengar, politisk vilja och ekonomisk makt nog 
att utöva press på de länder som vacklar demokratiskt, rättsligt 
och politiskt. EU bör köpa sig makt och inflytande på världsare­
nan med pengar, inte pressa sig till den med vapen. 

Det borde räcka för EU-medlemmarna att bistå FN och Nato. 
Militär upprustning för krishantering sker i en begränsad budget 
på bekostnad av de civila insatserna. Men den svenska regeringen 
lyssnar troligen inte på Theorin, utan ser sig tvingad att snirkla sig 
runt alliansfriheten och delta fullt ut i detta militära EU-samarbe­
te. Som enda EU-land som står utanför såväl Nato som EMU blir 
det svårt att också stå vid sidan om detta, tyvärr, alltmer centrala 
samarbete. Som EMU-medlem hade det troligen varit möjligt. 

Europapolitiken bör vara som en lunga i den svenska samhälls­
kroppen. Idag är den mera som en blindtarm. Vid det senaste Eu­
ropavalet tycktes väljarna snarare anse att den lika väl kunde ope-
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reras bort. Utan syresättning av den europeiska politiken på hem­
maplan skrumpnar lungan ihop. Sverige är ett politiserat land. 
Här borde det vara möjligt, om någonstans, att inympa Europa i 
det dagliga arbetet, som en självklarhet, på samma sätt som jäm­
ställdhet och hållbar utveckling. Europa är inte en specialitet av­
sedd för en liten elit, som ägnar sig åt något avlägset intellektuellt 
pyssel som inte berör en vanlig svensk. Väck intresse för Europa, 
inte genom att förenkla, utan genom att visa på komplikationerna 
och möjligheterna. Inför en EU-skatt, så att vi medborgare har en 
chans att förstå var pengarna kommer ifrån och får en chans att 
avkräva de politiska makthavarna redovisning för vart de går. 

Europaparlamentets ställning som demokratiskt lagstiftande 
torg kommer aldrig att hämta sig efter det kolossala nederlag som 
det omfattande valskolket medförde. Om över 1 90 miljoner röst­
berättigade valde sofflocket måste man reagera med kraft: Kanske 
ska EU-parlamentarikerna utses av sina nationella folkvalda i stäl­
let. Den frågan borde begrundas inför nästa fördragsändring. Det 
skulle skapa större legitimitet för parlamentet och det skulle upp­
rätta en naturlig länk mellan nationella, folkvalda församlingar 
och Europaparlamentet. 




